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AKRONIME
CEDAW: Konventa për Eliminimin e të gjitha formave të diskriminimit kundër grave

CEPEJ: Komisioni Europian për Eficencën e Drejtësisë

CEVI: Komiteti i Ekspertëve të Mekanizmit Zbatues të Konventës Belém do Pará 

DEMI: Defensoría de la Mujer Indigena (Zyra e Ndihmës Juridike për Gratë Indigjene)

DHS: Sondazhe Demografike dhe Shëndetësore

ECLAC: Komisioni Europian për Amerikën Latine dhe Karaibet

EIGE: Instituti Europian për Barazinë Gjinore

FRA: Agjencia e Bashkimit Europian për të Drejtat Themelore

GLSS: Sondazhi për Standardet e Jetesës në Ganë

GREVIO: Grupi i ekspertëve për Veprimin kundër Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje 
(Konventa e Stambollit)

LSMS: Anketa e Matjes së Standardit të Nivelit të Jetesës

MESECVI: Mekanizëm zbatues i Konventës Ndëramerikane për Parandalimin, Ndëshkimin dhe 
Çrrënjosjen e Dhunës ndaj Grave, “Belém do Pará Convention”

OZHM: Objektivat e Zhvillimit të Mijëvjeçarit

OJQ: Organizatë jo-qeveritare 

OAS: Organizata e Shteteve Amerikane

OEA: Organización de los Estados Americanos

OECD: Organizata për Zhvillim Ekonomik dhe Bashkëpunim

PEKKA: Pemberdaayan Perempuan Kepala Keluarga (Fuqizimi i Familje me Kryefamiljare Gra)

OZHQ-të: Objektiva të Zhvillimit të Qëndrueshëm

SIEH: Sistema Integrado de Encuestas de Hogares (Sistemi i Integruar i Anketës së njësisë 
ekonomike familjare)

SIGI: Institucionet Sociale dhe Indeksi Gjinor 

UNDP: Programi i OKB-së për Zhvillim 

UNODC: Zyra e Kombeve të Bashkuara për Drogën dhe Krimin 

UNROLI: Treguesit e OKB-së për Shtetin e së Drejtës 

USAID: Agjencia e Shteteve të Bashkuara për Zhvillimin Ndërkombëtar

WBL: Gratë, Biznesi dhe Drejtësia

WJP: Projekti i Drejtësisë në Botë
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1

HYRJE
1.1.
Sfondi

1.1.1. Fokusi mbi sistemet e drejtësisë

Vitet e fundit, komuniteti ndërkombëtar ka rritur fokusin 
e tij në përmirësimin e sistemeve të drejtësisë brenda 
vendeve. Forcimi i kornizave ligjore dhe institucioneve 
të drejtësisë për të luftuar korrupsionin, për të tërhequr 
investime, për të trajtuar pabarazinë, për të përmirësuar 
sigurinë dhe për të zgjeruar aksesin e njerëzve në burime 
ka marrë hov mes qeverive dhe aktorëve ndërkombëtarë. 
Vëmendja dhe ndërhyrjet e shtuara në këtë sektor kanë 
sjellë nevojën për krijimin e mjeteve më të mira për vlerë-
simin e sistemeve të drejtësisë, me qëllim identifikimin e 
elementëve kryesorë që ndikojnë në funksionimin e mak-
inerisë së drejtësisë. Grupet e ekspertëve dhe organizatat 
ndërkombëtare që punojnë në këtë fushë kanë kontribuar 
në një tërësi të konsiderueshme treguesish që vlerësojnë 
aspekte të ndryshme të sistemeve të drejtësisë. Treguesit 
ekzistues përdoren aktualisht nga qeveritë, shoqëria civile 
dhe partnerët ndërkombëtarë për të vlerësuar sistemet e 
drejtësisë dhe për të monitoruar progresin drejt synimeve 
dhe objektivave specifike, si dhe për të vendosur stan-
darde me të cilat mund të matet respektimi i sundimit të 
ligjit nga qeveritë dhe të dokumentohen tendencata.

1.1.2. Qasja në drejtësi

Në një kontekst të interesit dhe angazhimit të rritur për 
reformën dhe forcimin e sistemeve të drejtësisë, aftësia 
e qytetarëve për të hyrë në institucionet e drejtësisë me 
qëllim adresimin e ankesave të tyre dhe për të zgjidhur 
konfliktet është parë si një element thelbësor i zhvillimit, 
të drejtave të njeriut, demokracisë dhe shtetit të së drejtës.

Në përkufizimin e gjerë mbi të cilin mbështetet ky raport, 
qasja në drejtësi përfshin të gjithë elementët e nevojshëm 
për të bërë të mundur që qytetarët të kërkojnë zgjidhje 
për ankesat e tyre dhe që të drejtat e tyre të respektohen. 
Këto elemente përfshijnë një kuadër ligjor që u jep të dre-
jta gjithëpërfshirëse dhe të barabarta të gjithë qytetarëve 
në përputhje me standardet ndërkombëtare të të drejtave 
të njeriut; ndërgjegjësimi i gjerë ligjor dhe njohuria e 

popullsisë; mundësimi i këshillave dhe përfaqësimit ligjor 
të përballueshëm dhe cilësor; mundësimi i mekanizmave 
për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve që janë të aksesueshme, 
të përballueshme, në kohë, efektive, efikase, të paanshme, 
pa korrupsion dhe të besueshme, dhe që ndjekin rregulla 
dhe procese në përputhje me standardet ndërkombëtare 
të të drejtave të njeriut; dhe mundësimi i mekanizmave 
efikase dhe të paanshëm për zbatimin e vendimeve 
gjyqësore.1 Në qasjen e bazuar në të drejta që mbështet 
këtë raport, qasja në drejtësi mund të referohet gjithashtu 
si aftësia e “bartësit të detyrimit” (d.m.th. institucioneve të 
cilave u është besuar autoriteti dhe detyra për të dhënë 
drejtësi) për të ofruar akses dhe aftësia e “mbajtësve të të 
drejtave” (d.m.th., individëve dhe subjekteve që kanë të 
drejtë të kërkojnë dhe të marrin drejtësi) për të ushtruar të 
drejtat e tyre nëpërmjet qasjes në shërbimet e drejtësisë.2

1.1.3. Matja e qasjes 

Qasja në drejtësi ka qenë fokusi i studimeve dhe vlerësi-
meve të shumta, dhe treguesit janë hartuar dhe zbatuar 
për të gjurmuar progresin dhe për të mbledhur të dhëna 
mbi elementët që pengojnë dhe lehtësojnë aftësinë e 
qytetarëve për qasje në sistemet e drejtësisë. Numri i madh 
i treguesve përfshin “masat e performancës institucionale 
dhe përputhshmërinë me normat ndërkombëtare, an-
ketat e përvojës dhe perceptimit të përdoruesve, indekset 
me bazë të gjerë dhe “paketat” e treguesve që synojnë të 
agregojnë koncepte të ndryshme” (Berg dhe Desai 2013). 
Treguesit mund të kapin elementë të palës ofruese të 
drejtësisë (d.m.th., institucionet dhe individët që ofrojnë 
shërbime të drejtësisë) ose palës kërkuese të drejtësisë 
(d.m.th., përdoruesit e destinuar të këtyre shërbimeve).

1.1.4. Specifika e përvojës së grave me 
drejtësinë

E drejta e grave dhe burrave për barazi para ligjit dhe të 
drejta të barabarta për mekanizmat e zgjidhjes së mosmar-
rëveshjeve është sanksionuar në një sërë instrumentesh 
ndërkombëtare, që sanksionojnë qasjen në drejtësi si 
një e drejtë universale e njeriut dhe garantojnë matjen e 
tij në mënyra që kapin specifikat gjinore të përvojave të 
individëve.3 



kuadër për matjen e qasjes në drejtësi
sidomos sfidat specifike që hasin gratë 8

Në këtë kontekst, një sërë studimesh dhe raportesh nga ak-
torë ndërkombëtarë4 – duke përfshirë Kombet e Bashkuara, 
Bankën Botërore, Këshillin e Europës dhe Komitetin e 
Kombeve të Bashkuara për Eliminimin e Diskriminimit 
ndaj Grave – kanë nxjerrë në pah sfidat unike me të cilat 
përballen gratë që kërkojnë të kenë qasje në drejtësi dhe 
rëndësinë e vlerësimit të tyre. Të gjithë kanë treguar mung-
esën e të dhënave që matin qasjen e grave në drejtësi dhe 
që dokumentojnë ndërhyrje të suksesshme si çështje që 
kërkon vëmendje të menjëhershme dhe të fokusuar. Në 
fakt, pavarësisht nga rëndësia e shtuar e qasjes në drejtësi 
në ligjëratën e zhvillimit, specifika e përvojës së grave me 
ligjin dhe drejtësinë – si përdoruese ashtu edhe si ofruese 
– mbetet akoma pak e dokumentuar me të dhëna statis-
tikore.5 Megjithatë, pranohet gjerësisht fakti që është më e 
vështirë për gratë, mesatarisht, të kenë akses në hapësirat 
institucionale për të negociuar dhe për të mbrojtur të dre-
jtat e tyre dhe për të marrë një zgjidhje të drejtë të ankesave 
të tyre. Ndërsa shumë nga barrierat që kufizojnë qasjen 
në drejtësi rrjedhin nga faktorë të tjerë përveç gjinisë (si 
varfëria, analfabetizmi, mungesa e njohurive të gjuhëve zyr-
tare dhe mungesa e njohurive dhe ndërgjegjësimit ligjor), 
ato kanë tendencë të prekin më shumë gratë se burrat. Në 
fakt, një kombinim i barrierave sociale dhe institucionale e 
përkeqëson vështirësinë që hasin gratë për të përdorur insti-
tucionet e drejtësisë – kuintili i të ardhurave, nivelet e arsimit 
dhe grupet etnike – duke krijuar barriera më të larta në hyrje 
dhe pushim në shkallë të lartë, dhe duke i bërë gratë më të 
cenueshme gjatë procesit gjyqësor. Përveç kësaj, barrierat 
si ligjet diskriminuese dhe stigmatizimi social janë specifike 
gjinore, duke rritur në mënyrë dramatike hendekun e qasjes.

1.2. 
Kuadër i ri zhvillimi

1.2.1. Agjenda post-2015 për zhvillimin e 
qëndrueshëm: një hapësirë e re për drejtësinë

Më 25 SHTATOR 2015, Asambleja e Përgjithshme e OKB-së 
miratoi Rezolutën 70/1, “Transformimi i botës tonë: Agjenda 
2030 për Zhvillimin e Qëndrueshëm”. Rezoluta përmban 
17 Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm (OZHQ) dhe 
169 synimet e dakordësuara, nëpërmjet të cilave shtetet 
anëtare angazhohen për zbatimin e një kuadri të ri për 
zhvillimin e qëndrueshëm deri në vitin 2030. Kuadri i ri, i cili 
bazohet në mësimet e nxjerra në dekadën e kaluar, duke 

përfshirë zbatimin e Objektivave të Zhvillimit të Mijëvjeçarit 
(OZHM), bazohet në pranimin e faktit që vetëm shoqëritë 
paqësore dhe të drejta mund të kontribuojnë në zhvillimin 
e qëndrueshëm, dhe që një sistem drejtësie funksional dhe i 
aksesueshëm është element thelbësor i zhvillimit në vetvete 
dhe një faktor mundësues për realizimin e qëllimeve të tjera 
për zhvillim. Arritja e drejtësisë për të gjithë del si prioritet 
në agjendën e re të zhvillimit dhe qasja në drejtësi ka marrë 
një rëndësi të re. Barazia gjinore dhe fuqizimi i grave janë 
gjithashtu në pararojë me preambulën e Rezolutës 70/1 
sipas të cilës “[17 objektivat e zhvillimit të qëndrueshëm dhe 
169 synimet] synojnë të realizojnë të drejtat e njeriut të të 
gjithëve dhe të arrijnë barazinë gjinore dhe fuqizimin e të 
gjitha grave dhe vajzave”.6

OZHQ-të 16,5 dhe 17 janë veçanërisht të rëndësishme për 
këtë studim. Objektivi 16 përcakton angazhimin për të “[p]
romovuar shoqëritë paqësore dhe gjithëpërfshirëse për 
zhvillim të qëndrueshëm, për të siguruar qasje në drejtësi 
për të gjithë dhe për të ndërtuar institucione efektive, të 
përgjegjshme dhe gjithëpërfshirëse në të gjitha nivelet”. 
Në veçanti, Objektivi 16.3 fokusohet në promovimin e “sun-
dimit të ligjit në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar” dhe në 
sigurimin e “të drejtave të barabarta për drejtësinë për të 
gjithë”. Objektivat 16.5, 16.6 dhe 16.7 synojnë të rrisin efik-
asitetin, transparencën, gjithëpërfshirjen dhe përfaqësimin 
e institucioneve, duke vendosur si objektiva të tyre “uljen e 
korrupsionit” (16.5), zhvillimin e “institucioneve efektive, të 
përgjegjshme dhe transparente në të gjitha nivelet” (16.6) 
dhe krijimin e “vendimmarrjes së përgjegjshme, gjithëpërf-
shirëse, pjesëmarrëse dhe përfaqësuese në të gjitha nivelet” 
(16.7). Një element kyç i aftësisë së individëve për të kërkuar 
të drejtat e tyre dhe për qasje në drejtësi është sigurimi i 
identitetit ligjor, duke përfshirë regjistrimin e lindjes, siç 
përcaktohet nga synimi 16.9. Në fund, Objektivi 16.b foku-
sohet në promovimin dhe zbatimin e ligjeve dhe politikave 
jodiskriminuese për zhvillim të qëndrueshëm. Objektivi 57 
përfshin synimet që trajtojnë aspektet e barazisë gjinore dhe 
fuqizimit të vajzave dhe grave që janë të lidhura qartë me 
qasjen në drejtësi, si p.sh. dhënia fund e të gjitha formave 
të diskriminimit kundër grave dhe vajzave kudo (synimi 
5.1); eliminimi i të gjitha formave të dhunës ndaj grave (5.2); 
sigurimi i pjesëmarrjes së grave dhe mundësive të barabarta 
për udhëheqje në të gjitha nivelet e vendimmarrjes, jetën 
ekonomike dhe publike (5.5); ndërmarrja e reformave për t’u 
dhënë grave të drejta të barabarta për burime ekonomike, 
pronë, shërbime financiare, trashëgimi dhe burime natyrore 
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(5.a); dhe, në fund, miratimi dhe fuqizimi i politikave të shën-
dosha dhe legjislacionit të ekzekutueshëm për promovimin 
e barazisë gjinore dhe fuqizimin e të gjitha grave dhe vaj-
zave në të gjitha nivelet (5.c).

Krijimi i treguesve kuptimplotë, të matshëm dhe teknikisht 
të qëndrueshëm për të gjurmuar progresin drejt çdo qëllimi 
dhe objektivi theksohet gjithashtu në kuadrin e ri, siç është 
mbledhja e “bashkësive të të dhënave të besueshme dhe 
në kohë, [përmes] burimeve të reja dhe jotradicionale të 
të dhënave” (OKB 2014), ndërsa “disagregimi më i gjerë dhe 
sistematik i të dhënave” theksohet si themelor për të zbuluar 
pabarazitë dhe për t’i bërë ndërhyrjet e bazuara në të dhëna 
vërtet reaguese ndaj nevojave të atyre që janë më të cenuar 
(Paneli i Nivelit të Lartë të Personave të shquar në Agjendën 
2013 të Zhvillimit PAS 2015). Objektivi 17, që përcakton 
mënyrat e zbatimit të agjendës, i përfshin këto elemente në 
synimin 17.18, i cili kërkon rritjen e kapacitetit të vendeve 
në zhvillim “për të rritur ndjeshëm disponueshmërinë e të 
dhënave me cilësi të lartë, në kohë dhe të besueshme, të 
ndara sipas të ardhurave, gjinisë, moshës … dhe karakteris-
tikave të tjera të rëndësishme në kontekstet kombëtare”. Në 
fund, synimi 17.19 angazhon komunitetin ndërkombëtar të 
“bazohet në nismat ekzistuese për të kryer matjet e progre-
sit për zhvillimin e qëndrueshëm”.

1.2.2. Rekomandim i përgjithshëm i Komitetit 
CEDAW për qasjen e grave në drejtësi

Në vijim të rëndësisë së fituar rishtazi të qasjes në drejtësi 
për të gjithë në agjendën e re të zhvillimit, rekomandimi 
i përgjithshëm i Komitetit CEDAW Nr.33 fokusohet në 
qasjen e grave në drejtësi. Në rekomandim, komiteti 
identifikon gjashtë komponentë thelbësorë të qasjes në 
drejtësi (Komiteti CEDAW 2015: 5-6): 

 • dhënia e drejtësisë, që është aftësia e papenguar e 
grave për qasje në drejtësi dhe për të kërkuar të drejtat 
e tyre sipas CEDAW;

 • dhënia e mundësisë, që nënkupton ekzistencën e 
gjykatave dhe organeve kuazi-gjyqësore në të gjithë 
territorin e vendit, duke përfshirë zonat rurale dhe të 
largëta;

 •  aksesueshmëria, që kërkon që të gjitha sistemet e 
drejtësisë të jenë të sigurta, të përballueshme, të 
arritshme fizikisht nga gratë dhe të përshtatura me dhe 
të duhura për nevojat e grave;

 • cilësia e mirë, e cila përfshin elementë të tillë si kompe-
tenca, efikasiteti, pavarësia, paanshmëria dhe respektimi 
i afateve kohore, ndër të tjera;

 • sigurimi i mjeteve juridike të qëndrueshme dhe 
kuptimplota;

 • llogaridhënia e sistemit (eve) të drejtësisë. 

Veçanërisht, mbledhja e të dhënave dhe përdorimi i treg-
uesve janë ndër masat që Komiteti CEDAW rekomandon 
për të përmirësuar qasjen e grave në drejtësi. Në veçanti, 
për të përmirësuar llogaridhënien, shtetet inkurajohen të 
mbledhin të dhëna mbi aspektet e qasjes në drejtësi, duke 
përfshirë, inter alia, numrin dhe shpërndarjen gjeografike të 
mekanizmave për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve dhe avoka-
tëve; numrin dhe shpërndarjen gjinore të profesionistëve 
që punojnë në organet gjyqësore dhe kuazi-gjyqësore; 
dhe natyrën, numrin, gjatësinë dhe rezultatin e rasteve 
të paraqitura dhe të trajtuara nga organet gjyqësore dhe 
kuazi-gjyqësore – të gjitha të ndara sipas gjinisë së kërkuesit. 
Rekomandohen gjithashtu studime cilësore dhe analiza 
kritike gjinore për të mësuar më shumë rreth atyre faktorëve 
që pengojnë ose promovojnë qasjen e grave në drejtësi 
dhe për të informuar politikat që synojnë përmirësimin e 
llogaridhënies së sistemeve të drejtësisë (ibid: 10). Në fund, 
krijimi i treguesve që matin qasjen e grave në drejtësi është 
theksuar në rekomandimet e Komitetit për përmirësimin e 
cilësisë së drejtësisë (ibid: 8).

1.2.3. Matja e progresit në luftën kundër 
dhunës ndaj grave

Mjetet e vlerësimit dhe matjes janë zhvilluar gjithashtu 
për të gjurmuar progresin në reagimin e shtetit për 
dhunën ndaj grave. Organizata e Shteteve Amerikane 
(OAS) ka finalizuar së fundmi, nëpërmjet Mekanizmit 
zbatues të Konventës Ndëramerikane për Parandalimin, 
Ndëshkimin dhe Çrrënjosjen e Dhunës ndaj Grave, 
“Konventën Belém do Pará” (MESECVI), një paketë treg-
uesish për t’u monitoruar progresin e shteteve anëtare 
në lidhje me zbatimin e konventës. Paketa përfshin treg-
ues strukturorë, të cilët vlerësojnë ekzistencën e kuadrit 
kombëtar ligjor dhe institucional të përshtatshëm për 
të zbatuar dhe për të mbrojtur të drejtat e grave në për-
puthje me konventën, duke u fokusuar veçanërisht “në 
ligjet e brendshme që kanë të bëjnë me të drejtën për të 
jetuar një jetë pa dhunë dhe në mekanizmat institucio-
nalë që promovojnë dhe zbatojnë ato ligje” (OAS 2013: 
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7); treguesit e procesit, të cilët matin masën në të cilën 
politikat, planet dhe strategjitë nxisin realizimin e të dre-
jtave specifike të parashikuara në konventë; dhe treguesit 
e rezultateve, të cilët “kërkojnë të masin ndikimin aktual 
të strategjive, programeve dhe ndërhyrjeve të shtetit 
në lidhje me garancitë e të drejtave të grave” (ibid.). Kjo 
paketë treguesish do të përdoret nga shtetet palë në 
Konventën Belém do Pará për të monitoruar progresin 
në zbatimin e saj dhe për ta raportuar atë.

Konventa e Këshillit të Europës për parandalimin dhe 
luftën kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje 
(Konventa e Stambollit) ka hyrë në fuqi më 1 gusht 2014 
dhe përcakton procedurat e monitorimit përmes të cilave 
vlerësohen ecuria e shteteve palë në realizimin e të dre-
jtave të ofruara nga konventa dhe zbatimin e dispozitave 
të saj. Për këtë qëllim është ngritur një trupë ekspertësh të 
pavarur, Grupi i Ekspertëve për Veprim kundër Dhunës ndaj 
Grave dhe Dhunës në Familje (GREVIO). Konventa krijon 
detyrime për shtetet palë që të kërkojnë dhe të mbledhin 
të dhëna për shtetet palë. Në veçanti, neni 11 kërkon nga 
shtetet palë të “mbledhin të dhëna statistikore përkatëse 
të ndara në intervale të rregullta për rastet e të gjitha for-
mave të dhunës që mbulon objekti i kësaj Konvente” dhe 
“të përpiqen të kryejnë anketa të bazuara në popullatë në 
intervale të rregullta për të vlerësuar epërsinë dhe ten-
dencat e në të gjitha format e dhunës që mbulohen nga 
objekti i kësaj Konvente” (Këshilli i Europës, 2016). Përveç 
kësaj, shtetet duhet t’i raportojnë rregullisht GREVIO-s për 
progresin e tyre në zbatimin e konventës, duke ofruar të 
dhëna të mbledhura në fushat që mbulon konventa.8

1.3.
Qëllimi dhe organizimi i raportit
Në këtë kontekst, ky raport synon të avancojë ligjëratën 
aktuale për Treguesit e qasjes në drejtësi duke hartëzuar 
përpjekjet ekzistuese për mbledhjen e të dhënave dhe 
instrumentet matëse dhe duke propozuar një paketë 
treguesish që qeveritë, shoqëria civile dhe organizatat 
ndërkombëtare mund të miratojnë për të vlerësuar sh-
kallën në të cilën sistemet e drejtësisë aksesohen nga të 
gjithë, me vëmendje të veçantë ndaj barrierave të qasjes 
me të cilat përballen gratë.

Pjesa e mbetur e raportit është e strukturuar në dy pjesë 
shtesë. Pjesa II i kushtohet përcaktimit dhe analizës së 
treguesve ekzistues që matin qasjen në drejtësi. Seksioni 
i parë shpjegon metodologjinë e ndjekur në realizimin e 
përcaktimit dhe përpilimit të treguesve. Seksioni 2 përf-
shin tabelat që përmbajnë Treguesit e qasjes në drejtësi, 
të nxjerra nga një kampion i burimeve. Seksioni 3 analizon 
boshllëqet në treguesit ekzistues, duke theksuar fushat 
e qasjes në drejtësi që mund të eksplorohen më tej, dhe 
Seksioni 4 fokusohet në qasjet që mund të ndihmojnë 
në identifikimin më të mirë të barrierave të grave për të 
njohur dhe adresuar nevojat e tyre.

Në fund, Pjesa III paraqet një propozim për një paketë me 
tregues që mund të kapin aspektet e qasjes në drejtësi 
që prekin veçanërisht gratë, boshllëqet gjinore në qasjen 
në drejtësi dhe barrierat që hasin gratë të cilat kërkojnë 
të kenë qasje në drejtësi. Seksioni 1 i kësaj pjese shpjegon 
Metodologjinë e përdorur për përzgjedhjen dhe paraqit-
jen e treguesve, dhe Seksioni 2 ofron një listë të treguesve 
të propozuar si dhe logjikën pas përzgjedhjes së tyre.
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2

VLERËSIMI I TREGUESVE 
EKZISTUES MATËS TË 
QASJES NË DREJTËSI: 
HARTËZIMI DHE ANALIZA
2.1. 
Metodologjia

2.1.1. Burimet 

Përcaktimi i treguesve ekzistues të përdorur për të vlerë-
suar qasjen në drejtësi është bërë për të vlerësuar statusin 
aktual të qasjes në masat e drejtësisë duke mësuar se cilët 
tregues përdoren aktualisht nga organizatat ndërkom-
bëtare, shoqëria civile dhe qeveritë.

Është kryer një studim literature i burimeve ekzistuese të treg-
uesve të qasjes në drejtësi. Studimi mbuloi një sërë burimesh 
të ndryshme duke përfshirë: grupe treguesish globalë të për-
dorur për të vlerësuar respektimin e shteteve për sundimin e 
ligjit, konkurrencën e biznesit, barazinë gjinore dhe fuqizimin 
e grave fuqizimi; anketën kombëtare të njësive ekonomive 
familjare dhe sondazhin e opinionit publik; treguesit e për-
dorur nga zyrat kombëtare të statistikave, zyrat statistikore të 
gjykatave dhe konventat ndërkombëtare.

Duke pasur parasysh numrin e madh të treguesve ekzistues 
të qasjes në drejtësi dhe pamundësinë për t’i numëruat të 
gjithë, ushtrimi synon të ofrojë një kampion të treguesve 
ekzistues dhe jo një listë gjithëpërfshirëse. Këto burime 
u përzgjodhën me synimin për të ofruar një kampion të 
balancuar të treguesve të qasjes në drejtësi të përdorur nga 
organizatat shumëpalëshe (globale dhe rajonale), organi-
zatat e shoqërisë civile dhe qeveritë kombëtare. Kampioni, 
duke përfshirë treguesit e përdorur dhe/ose të zhvilluar nga 
qeveritë kombëtare (qofshin apo jo zyrat e tyre kombëtare 
statistikore), duhet të përfaqësojë diversitetin rajonal. Nisur 
nga qëllimi i këtij raporti, përmbajtja e të cilit është e hapur 
për inputin dhe vlerësimin nga partnerët, burime shtesë 

mund të shtohen për përcaktimin dhe inkurajohen sugjeri-
met përkatëse nga partnerët dhe palët e interesuara.9

Burimet e mëposhtme janë përdorur për të kryer 
përcaktimin:

 • Afrobarometër;

 • Konventa e Këshillit të Europës për parandalimin 
dhe luftën kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në 
familje;

 • Sondazhe Demografike dhe Shëndetësore (DHS);

 • Komisioni Europian për Amerikën Latine dhe Karaibet 
(ECLAC) dhe Divizionet e tij të Bazave të të Dhënave 
dhe Publikimeve Statistikore, CEPALSTAT; 

 • Komisioni Europian për Eficencën e Drejtësisë (CEPEJ–
Këshilli i Europës)

 • Instituti Europian për Parandalimin dhe Kontrollin e 
Krimit, pranë OKB-së (HEUNI) – Përmbledhja europiane e 
statistikave të krimit dhe drejtësisë penale, BOTIMI I 5TË;

 • Mekanizmi zbatues i Konventës Belém do Pará 
(MESECVI) - “Treguesit e progresit për matjen e 
zbatimit të Konventës Ndëramerikane për Parandalimin, 
Ndëshkimin dhe Çrrënjosjen e Dhunë ndaj Grave, 
‘Belém do Pará Convention’, miratuar nga Komiteti i 
Ekspertëve (CEVI) më 21 MAJ 2013”;

 •  Agjencia e Bashkimit Europian për të Drejtat Themelore 
(FRA) - “Sondazh për mirëqenien dhe sigurinë e grave 
në Europë”;

 • Integriteti global - Raporti i Integritetit Global
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 • Qeveria e Mongolisë - “Arritja e Objektivave të 
Zhvillimit të Mijëvjeçarit, Raporti i Pestë i Progresit 
Kombëtar”(2013);

 • Instituti Kombëtar i Statistikave - Annuaire Statistique 
du Cameroun (2013);

 • Qendra Kombëtare për qasje në drejtësi - Indeksi i 
drejtësisë;

 • Zyra Kombëtare Statistikore e Kenias Fakte dhe shifra 
2014;

 • Banka Botërore - Anketa e Matjes së Standardit të 
Nivelit të Jetesës,

 • Agjencia Qendrore Statistikore, Etiopi – 2011/12 Anketa 
Socio-ekonomike rurale;

 • Shërbimi statistikor i Ganës - Anketa për Standardet e 
Jetesës në Ganë Raundi 6 (2014);

 • Instituti Kombëtar për Statistika, Guatemala - Anketa 
Kombëtare e Guatemalës për Kushtet e Jetesës (2000);

 • Drejtoria Kombëtare e Statistikave, Anketa për Kushtet 
e Jetesës në Timor-Leste (2007) dhe Anketa e Zgjeruar 
për Kushtet e Jetesës në Timor-Leste (2008);

 • Agjencia Shtetërore për Statistika, Instituti i Statistikave 
i Republikës Srpska, Instituti i Statistikave i Federatës së 
BH – Anketa e Matjes së Nivelit të Jetesës 2004 (Panel i 
Valës 4);

 • Organizata për Zhvillim Ekonomik dhe Bashkëpunim 
(OECD) - Institucionet Sociale dhe Indeksi Gjinor (SIGI);

 • Treguesit e OKB-së për Shtetin e së Drejtës (UNROLI); 

 • Statistikat Gjinore OKB;

 • Treguesit Gjinorë të Bankës Botërore;

 • Treguesit e Projektit të Drejtësisë në Botë (WJP);

 • Gratë, Biznesi dhe Drejtësia (WBL).

2.1.2. Identifikimi dhe organizimi i treguesve 

Vlerësimi i burimeve të përfshira në kampion u krye për të 
identifikuar treguesit që adresojnë qasjen në drejtësi, duke 
përfshirë ata që fokusohen në çështjet e lidhura me gjininë 
dhe pengesat specifike për qasjen e grave. Treguesit e 
identifikuar në këtë mënyrë janë përpiluar në Tabelat 2.1. 
deri në 2.5.

Tabela 2.1.paraqet Treguesit e qasjes në drejtësi, të grupuar 
në mënyrë tematike rreth 15 dimensioneve që pasqyro-
jnë shpalosjen e zinxhirit të drejtësisë dhe pasqyrojnë 
kuptimin e gjerë të qasjes në drejtësi të supozuar në këtë 
ushtrim – që shtrihet nga ekzistenca e të drejtave dhe 
privilegjeve thelbësore në aksesin fizik, ekonomik dhe 
intelektual të gjykatave, në proceset e drejta dhe efektive, 
llogaridhënie, transparencë dhe mungesë të korrupsionit 
në institucionet gjyqësore.

Dimensionet janë:

 • të drejtat dhe privilegjet;

 • ndihma dhe përfaqësimi ligjor;

 • ndërgjegjësimi ligjor dhe njohuria/opinionet dhe 
perceptimet e së drejtës dhe sistemeve të drejtësisë;

 • çështjet kryesore të gjykueshme të përjetuara nga 
qytetarët/masat e marra/rezultatet/përfshirja në 
drejtësinë penale;

 • besimi/kënaqësia në institucionet e drejtësisë;

 • qasja në institucioneve të drejtësisë;

 • procedurat;

 • mekanizmat e ankimimit;

 • pavarësia e gjyqësorit;

 • korrupsioni;

 • transparenca dhe llogaridhënia;

 • ekzekutimi i vendimeve të gjykatës;

 • kapaciteti i sistemit të drejtësisë;

 • gjykatat e posaçme dhe procedurat; zgjidhje alternative 
të mosmarrëveshjeve.

Tabelat japin informacionin e mëposhtëm në lidhje me 
treguesit:

 • subjekti që ka zhvilluar/përdor treguesin: organizata ose 
qeveria që ka krijuar treguesin dhe/ose e përdor atë për 
të vlerësuar qasjen në sistemin e drejtësisë;

 • burimet e të dhënave: të dhënat mbi të cilat 
mbështetet secili tregues, duke përfshirë të dhënat 
objektive (si të dhënat administrative dhe në terren 
dhe vlerësimi i dokumentit) dhe të dhënat subjektive 
(si anketat e njësive ekonomive familjare dhe sondazhi i 
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opinionit publik, intervistat e ekspertëve dhe anketat e 
ekspertëve);

 • sektori i sektorit të drejtësisë që mbulohet nga 
treguesi: nëse treguesi mbulon gjykatat dhe të drejtat 
kushtetuese, civile, penale, administrative apo të gjithë 
sistemin e drejtësisë;

 • nëse treguesi përshkruan dhe/ose vlerëson inputet, 
outputet ose rezultatet e sistemeve të drejtësisë: ku 
inputet janë elementë që mundësojnë funksionimin e 
sistemit të drejtësisë dhe ofrimin prej tij të shërbimeve 
(si burimet njerëzore dhe materiale, ligjet, rregulloret, 
procedurat, mekanizmat dhe institucionet); outpute 
janë rezultatet dhe shërbimet e menjëhershme të 
ofruara nga sistemi i drejtësisë (si p.sh. numri i çështjeve 
të zgjidhura nga gjykatat, ose numri i klientëve që 
kanë përfituar nga shërbimet e ndihmës juridike); dhe 
rezultatet janë rezultati përfundimtar i shërbimeve 
të drejtësisë, që gjithashtu ndikon në qëndrimet dhe 
aftësinë e përdoruesve për të hyrë në sistem (siç është 
besimi i publikut në sistemin e drejtësisë dhe kostot e 

përgjithshme të proceseve të drejtësisë); nëse treguesi 
përshkruan dhe/ose vlerëson një element të palës 
ofertuese ose palës kërkuese të sistemit të drejtësisë: 
ku “pala kërkuese” i referohet përfituesve të destinuar 
të shërbimeve të drejtësisë ose, në një qasje të bazuar 
në të drejtat për qasje në drejtësi, i referohet bartësit të 
të drejtave (që është tërësia e qytetarëve, pavarësisht 
nëse janë apo jo në kontakt me sistemin e drejtësisë); 
dhe “pala ofruese” e drejtësisë i referohet ligjeve dhe 
rregulloreve, mekanizmave dhe institucioneve që 
përbëjnë makinerinë e drejtësisë.

Tabela 2.2. përfshin Treguesit e qasjes në drejtësi në lidh-
je me dhunën me bazë gjinore; Tabela 2.3. fokusohet te 
policia; dhe Tabela 2.4. te shërbimet shtetërore. Në fund, 
Tabela 2.5. rendit ata tregues, mes atyre që janë përfshirë 
në tabelat e mësipërme, që mbështeten në mbledhjen e 
të dhënave administrative.
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2.2. 
Përcaktimi i treguesve ekzistues matës të qasjes në drejtësi

Kodi i ngjyrës:    Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

   ________ Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

TABELA 2.1. 

Treguesit e qasjes në drejtësi

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

TË DREJTA DHE PRIVILEGJE

Traktatet Ndërkombëtare janë pjesë e kuadrit ligjor kombëtar

Përputhshmëria e të drejtës dhe rregulloreve të 
brendshme me traktatet ndërkombëtare të të 
drejtave të njeriut dhe konventat

Qeveria e Mongolisë - 
“Arritja e Objektivave të 
Zhvillimit të Mijëvjeçarit, 
Raporti i Pestë i Progresit 
Kombëtar”.
Të dhënat e analizuara 
nga Zyra Kombëtare e 
Statistikave dhe Ministria 
e Zhvillimit Ekonomik
–
Monitorimi dhe Vlerësimi 
i Varfërisë dhe OZHM-ve 
Sistemi Kombëtar me 
Zyrën Kombëtare të 
Statistikave (Qeveria
e Mongolisë, Raport 
Progresi për OZHM)

Vlerësim eksperti Kushtetuese/
civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

Për më shumë tregues në këtë kategori, shihni Tabelën 2.2. (treguesit e dhunës me bazë gjinore)

Të drejta kushtetuese

A ka në kushtetutë ndonjë klauzolë për 
mosdiskriminimin?

Gratë, Biznesi dhe 
Drejtësia (WBL)

Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Kushtetuese Inputi Pala ofruese

A ka në kushtetutë ndonjë klauzolë për mosdiskri-
minimin dhe a e përmend shprehimisht gjininë?

WBL Anketë eksperti Kushtetuese Inputi Pala ofruese

A garanton kushtetuta barazi përpara ligjit? WBL Vlerësim 
dokument 

Kushtetuese Inputi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

A njihet e drejta zakonore si burim i vlefshëm i të 
drejtës sipas kushtetutës?

WBL Anketë eksperti Kushtetuese Inputi Pala ofruese

Nëse e drejta zakonore është burim i vlefshëm 
i së drejtës, a konsiderohet i pavlefshëm nëse 
shkel dispozitat kushtetuese për mosdiskrimin-
imin ose barazinë?

WBL Vlerësim 
dokumenti

Kushtetuese Inputi Pala ofruese

A njihet e drejta personale si burim i vlefshëm i të 
drejtës sipas kushtetutës?

WBL Anketë eksperti Kushtetuese Inputi Pala ofruese

Nëse e drejta personale është burim i vlefshëm i 
së drejtës, a konsiderohet i pavlefshëm nëse shkel 
dispozitat kushtetuese për mosdiskriminimin ose 
barazinë?

WBL Anketë eksperti Kushtetuese Inputi Pala ofruese

Ligje dhe rregullore kombëtare

Identitet ligjor/shtetësi

A mundet një grua e martuar/e pa martuar të 
aplikojë për kartë identiteti kombëtare njësoj si 
një burrë?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Kushtetuese Inputi Pala ofruese

A mundet një grua e martuar/e pa martuar të 
aplikojë për pasaportë njësoj si një burrë?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Kushtetuese Inputi Pala ofruese

A mundet një grua e martuar/e pa martuar t'i japë 
shtetësinë fëmijëve të saj njësoj si një burrë?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Kushtetuese/civile Inputi Pala ofruese

A mundet një grua e martuar/e pa martuar t'i japë 
shtetësinë bashkëshortit të saj jo shtetas njësoj si 
një burrë?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Kushtetuese/civile Inputi Pala ofruese

A mundet një grua e martuar/e pa martuar të jetë 
"kryefamiljare" njësoj si një burrë?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Kushtetuese/civile Inputi Pala ofruese

Martesa - në ligj

Mosha e ligjshme për martesë -
Nëse gratë dhe burrat kanë të njëjtën moshë të 
ligjshme minimale për martesë

OECD SIGI Profil Shteti10 Civile Inputi Pala ofruese

Përgjegjësia prindërore në martesë -
Nëse gratë dhe burrat kanë të njëjtën të drejtë 
për të qenë kujdestarë ligjorë të një fëmije gjatë 
martesës

OECD SIGI Profil Shteti Civile Inputi Pala ofruese

Përgjegjësia prindërore në divorc -
Nëse gratë dhe burrat kanë të njëjtën të drejtë për 
të qenë kujdestarë ligjorë dhe për të ushtruar të 
drejta kujdestarie mbi fëmijën pas divorcit

OECD SIGI Profil Shteti Civile Inputi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

A kërkohet me ligj që gratë e martuara t’i binden 
burrave të tyre?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim dokumenti

Civile Inputi Pala ofruese

A kanë përgjegjësi të përbashkët çiftet e martuara 
për të ndarë financiarisht shpenzimet e familjes?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim dokumenti

Civile Inputi Pala ofruese

Cili është regjimi pasuror martesor standard? WBL Anketë eksperti/
vlerësim dokumenti

Civile Inputi Pala ofruese

Kush e administron ligjërisht pasurinë gjatë 
martesës?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim dokumenti

Civile Inputi Pala ofruese

Nëse bashkëshorti administron ligjërisht pasurinë 
gjatë martesës, a kërkohet pëlqimi i bashkëshort-
es për transaksione të mëdha?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim dokumenti

Civile Inputi Pala ofruese

A ekzistojnë dispozita të veçanta (transaksione në 
lidhje me) banesën familjare?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim dokumenti

Civile Inputi Pala ofruese

A parashikon ligji vlerësimin e
kontributeve jo-monetare gjatë martesës

WBL Anketë eksperti/
vlerësim dokumenti

Civile Inputi Pala ofruese

Martesa – në praktikë

Martesa e parakohshme
Përqindja e grave të martuara ndërmjet grup-
moshës 15 deri në 19 vjeç

OECD SIGI Burimet dytësore 
të të dhënave 
sasiore

Civile Rezultati  -

Prona - në ligj

Sigurimi i të drejtës mbi tokën - Nëse ligjet 
garantojnë të drejta të barabarta dhe të sigurta 
për gratë dhe burrat për përdorimin, kontrollin 
dhe pronësinë e tokës

OECD SIGI Profil Shteti SIGI Civile Inputi Pala ofruese

Sigurimi i të drejtës për pasuri jo tokë - Nëse ligjet 
garantojnë të drejta të barabarta dhe të sigurta 
për gratë dhe burrat për përdorimin, kontrollin 
dhe pronësinë e pasurive jo tokë

OECD SIGI Profil Shteti SIGI Civile Inputi Pala ofruese

A kanë burrat dhe gratë e martuar/të pa pamartu-
ar të drejta pronësie të barabarta ndaj pronës?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Civile Inputi Pala ofruese

Prona – në praktikë

Pronësia e banesës ose shtëpie tjetër/e tokës 
bujqësore ose jo-bujqësore, vetë ose bashkërisht 
me dikë tjetër

DHS Anketa e njësive 
ekonomike famil-
jare - të dhëna të 
disagreguara sipas 
gjinisë

Civile - Pala kërkuese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Ekzistenca e titullit të pronësisë për çdo shtëpi/
tokë bujqësore ose jo bujqësore në pronësi

DHS Anketa e njësive 
ekonomike famil-
jare - të dhëna të 
disagreguara sipas 
gjinisë

Civile - Pala kërkuese

Nëse emri i të anketuarit është në titullin e 
pronësisë

DHS Anketa e njësive 
ekonomike famil-
jare - të dhëna të 
disagreguara sipas 
gjinisë

Civile -

Trashëgimia 

Të drejtat e trashëgimisë së grave vejusha - Nëse 
gratë vejusha dhe burrat vejan kanë të drejta të 
barabarta trashëgimie 

OECD SIGI Profil Shteti SIGI Civile Inputi Pala ofruese

Të drejta trashëgimie të vajzave -Nëse vajzat dhe 
djemtë kanë të drejta të barabarta trashëgimie

OECD SIGI Profil Shteti SIGI Civile Inputi Pala ofruese

A kanë vajzat dhe djemtë të drejta të barabarta 
trashëgimie për pronën?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Civile Inputi Pala ofruese

A kanë bashkëshortët/bashkëshortet mbijetues/e, 
gra dhe burra, të drejta të barabarta trashëgimie? 

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Civile Inputi Pala ofruese

E drejta për kredi

E drejta për shërbime financiare -
Nëse burrat dhe gratë kanë të njëjtat të drejta për 
shërbime financiare

OECD SIGI Profil Shteti SIGI Civile Inputi Pala ofruese

A mundet një grua e pa martuar të hapë një 
llogari bankare njësoj si një burrë?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Civile Inputi Pala ofruese

E drejta tregtare

A mundet një grua e martuar/e pa martuar të 
nënshkruajë një kontratë njësoj si një burrë?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Civile Inputi Pala ofruese

A mundet një grua e martuar/e pa martuar të 
regjistrojë një biznes njësoj si një burrë?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Civile Inputi Pala ofruese

Liria e lëvizjes

E drejta për hapësirën publike -
Nëse ligjet vendosin kufizime ndaj lirisë së grave 
për lëvizje dhe të drejtën e hapësirës publike, siç 
është aftësia e kufizuar për të zgjedhur vendin 
e tyre të qëndrimit, për të vizituar familjet dhe 
miqtë e tyre ose për të aplikuar për pasaportë

OECD SIGI Profil Shteti SIGI Civile Inputi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

A mundet një grua e martuar/e pa martuar të dalë 
jashtë banesës së saj njësoj si një burrë?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Civile Inputi Pala ofruese

A mundet një grua e martuar/e pa martuar të 
udhëtojë jashtë shtetit njësoj si një burrë?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Civile Inputi Pala ofruese

A mundet një grua e martuar/e pa martuar të 
zgjedhë ku të jetojë njësoj si një burrë?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Civile Inputi Pala ofruese

E drejta për punë dhe privilegje të tjera të lidhura

A mundet një grua e martuar/e pa martuar 
të fillojë punë ose të ushtrojë një zanat apo 
profesion njësoj si një burrë?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Civile Inputi Pala ofruese

Përfitime prindërore11 
Dalja në pension dhe masa e pensionit
Orët e punës dhe kufizimet e industrisë Mbrojtja e 
vendit të punës

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Civile Inputi Pala ofruese

Juridiksioni dhe rregulla procedurale

A i njeh ligji gjykatat zakonore? WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Kushtetuese/civile/
penale

Inputi Pala ofruese

A i njeh ligji gjykatat personale? WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Kushtetuese/civile/
penale

Inputi Pala ofruese

A ka dëshmia e një gruaje të njëjtën vlerë prove 
në gjykatë si ajo e një burri?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Civile/penale Inputi Pala ofruese

A ka kompensim për viktimat e krimit? 
Për cilat lloj veprash penale?
Çfarë përmban kompensimi?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Ofrimi i ndihmës ligjore/përfaqësimit/ndihmës juridike

Mundësia që një i varfër të marrë këshilla ligjore 
nga një avokat, jurist ose qendër të ndihmës 
juridike

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile/adminis-
trative

Outputi Pala ofruese

Sa gjasa ka që një i dyshuar i ndaluar që kërkon të 
drejtën për këshillim ligjor të marrë këshillimin e 
duhur ligjor nga një avokat të caktuar nga shteti 
gjatë arrestit në polici/paraburgimit/gjykimit?

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Penale Outputi Pala ofruese

Sa i rëndë është problemi i numrit të pamjaftue-
shëm të avokatëve të ofruar nga shteti ose pro 
bono për të pandehurit e varfër?

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Penale Ndikimi Pala kërkuese

Ofrimi i ndihmës ligjore falas për të pandehurit 
indigjenë

UNROLI (fokusi mbi 
drejtësinë penale)

Anketë eksperti Penale Outputi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Ofrimi i ndihmës ligjore për të miturit në konflikt 
me ligjin

UNROLI Anketë eksperti Penale Outputi Pala ofruese

Në ligj, shteti ofron këshillim ligjor në çështje 
penale për të pandehurit që nuk kanë mundësi ta 
përballojnë

Integriteti global Intervistim eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Në praktikë, shteti ofron këshillimin ligjor të duhur 
në çështje penale për të pandehurit që nuk kanë 
mundësi ta përballojnë

Integriteti global Intervistim eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Nëse të anketuarit (që kanë dalë para gjykatës 
pesë vitet e fundit) nuk mund të merrnin këshillim 
ligjor 

Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale Rezultati Pala ofruese

Numri i avokatëve që ofrojnë shërbime për 
qytetarët që nuk kanë mundësi të paguajnë për to

Qeveria e Mongolisë, 
Progres Raporti për OZHM

Të dhëna 
administrative

Kushtetuese/
civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

Numri i avokatëve për 1000 njerëz të varfër 
(matur në çdo shtet të SHBA-ve dhe krahasuar me 
numrin e avokatëve për 10000 njerëz që nuk janë 
të varfër).

Indeksi i drejtësisë Studim literature/
intervistim eksperti

Civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

A zbatohet ndihma juridike për:
• përfaqësimin në gjykatë?
• Këshillim ligjor? Në:
• çështje penale?
• çështje të ndryshme nga çështjet penale?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A përfshin ndihma juridike mbulimin e ose 
përjashtimin nga tarifat gjyqësore? 

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A mund të jepet ndihmë juridike për tarifat që 
lidhen me ekzekutimin e vendimeve gjyqësore 
(p.sh tarifa për përmbaruesin)?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A mund të jepet ndihmë juridike për kosto të tjera 
(p.sh tarifa për këshilltarë ose ekspertë teknikë, 
kostot e profesionistëve të tjerë të ligjit (noterë) 
ose kostot e udhëtimit)?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i çështjeve të referuara në gjykatë për të 
cilat është dhënë ndihmë juridike

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Outputi Pala ofruese

Numri i çështjeve që nuk çohen në gjykatë 
(çështje pa palë kundërshtare ose çështje të sjella 
në gjykatë siç janë ato që zgjidhen me konsultim 
ligjor ose zgjidhje alternative të mosmarrëvesh-
jeve, ZAM) për të cilat është ofruar ndihmë 
juridike

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile Outputi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Në çështje penale, a mundet që personat/viktimat 
e akuzuar që nuk kanë mjete të mjaftueshme 
financiare të ndihmohen nga avokat falas (ose 
të financohen nga buxheti i shtetit) dhe a janë 
njerëzit të lirë të zgjedhin avokatin brenda kuadrit 
të sistemit të ndihmës juridike? 

CEPEJ Raport i shtetit Penale Inputi Pala ofruese

A bëhet vlerësimi i të ardhurave dhe pasurive për 
t'i dhënë kërkuesit ndihmë juridike

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Në çështje të ndryshme nga ato kriminale, a është 
e mundur që të refuzohet ndihma juridike për 
mungesë të themelit të çështjes (p.sh për padi të 
parëndësishme ose për shkak se nuk ka mundësi 
për sukses) dhe kush e merr vendimin për të 
dhënë ose refuzuar ndihmën juridike?

CEPEJ Raport i shtetit Civile Inputi Pala ofruese

Numri total i avokatëve praktikantë në vend, 
përfshirë këshilltarët ligjorë që nuk mund të 
përfaqësojnë klientët e tyre në gjykatë

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

A kanë avokatët monopol për përfaqësimin ligjor? CEPEJ Raport i shtetit Civile Inputi Pala ofruese

Si organizohet profesioni i avokatit (p.sh përmes 
një dhome avokatie)?

CEPEJ Raport i shtetit Civile Inputi Pala ofruese

A ekziston trajnimi fillestar specifik dhe/ose 
provimi për të filluar profesionin e avokatit? 

CEPEJ Raport i shtetit Civile Inputi Pala ofruese

A ekziston një sistem i përgjithshëm i 
detyrueshëm për avokatët që kërkon trajnimin 
profesional në detyrë?

CEPEJ Raport i shtetit Civile Inputi Pala ofruese

A lidhet specializimi në disa fusha ligjore me 
trajnim specifik, nivele kualifikimi, diploma 
specifike ose autorizime specifike?

CEPEJ Raport i shtetit Civile Inputi Pala ofruese

Rregullimi i tarifave të avokatëve CEPEJ Raport i shtetit Civile Inputi Pala ofruese

Mbështetje për palët ndërgjyqëse të vetë-për-
faqësuara

Indeksi i drejtësisë Studim literature/
intervistim eksperti

Civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

Përgjegjshmëria e avokatëve

Rregullimi i standardeve të cilësisë CEPEJ Raport i shtetit Civile Inputi Pala ofruese

Procedura disiplinore CEPEJ Raport i shtetit Civile Inputi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Cilësia e ndihmës ligjore/përfaqësimit

Cilësia e përfaqësimit ligjor përgjithësisht në 
dispozicion të të pandehurve në procese penale

UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Sa i rëndë është problemi i paaftësisë së 
avokatëve të siguruar nga shteti ose pro bono për 
të pandehurit e varfër?

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Penale Ndikimi Pala kërkuese

Kosto e ndihmës ligjore/përfaqësimit

Sa do të kërkonte një avokat për të përfaqësuar 
një klient?

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Inputi Pala ofruese

A është i kushtueshëm procesi? WJP Pyetësor për 
mbarë popullatën

Civile Rezultati Pala kërkuese

NDËRGJEGJËSIMI LIGJOR DHE NJOHURIA/OPINIONE DHE PERCEPTIME TË SË DREJTËS DHE SISTEMEVE TË DREJTËSISË 

A kanë njerëzit dijeni për masat në dispozicion? WJP Nuk matet Civile - Pala kërkuese

A ka faqe zyrtare interneti/portale (p.sh ministria e 
drejtësisë) përmes të cilave mbarë publiku mund 
të njihet falas me tekstet ligjore (p.sh kode, ligje, 
rregullore), praktikën gjyqësore të gjykatave më 
të larta dhe dokumente të tjera (p.sh formate që 
mund të shkarkohen, regjistrim online)?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Njohuri për ndonjë mekanizëm të zgjidhjes 
së mosmarrëveshjeve sipas qarqeve dhe 
vendndodhjes

Sondazhi për Standardet 
e Jetesës në Ganë

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale - Pala kërkuese

Njohuri/perceptim nëse një titull pronësie është 
pretendimi më i fuqishëm në ndjekje të një 
pretendimi toke në sistemin e gjykatës

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile -

Njohuri/perceptim nëse, sipas kushtetutës, 
procesi adat (proces tradicional i zgjidhjes së 
mosmarrëveshjeve) duhet të jetë brenda disa 
orientimeve ose nuk i nënshtrohet standardeve 
kombëtare sepse bazohet në zakone lokale

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Sistemi jo-
shtetëror (adat)

- Pala kërkuese

Njohuri/perceptim nëse, sipas të drejtës 
kombëtare, e gjithë prona familjare është nën 
kontrollin e kreut të familjes ose prona e fituar nga 
burrat ose gratë përpara martesës mbetet nën 
kontrollin e tyre personal gjatë gjithë martesës

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile - Pala kërkuese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Njohuri/perceptim nëse në disa rrethana një grua 
mund të marrë divorcin pa miratimin e burrit

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile - Pala kërkuese

Njohuri/perceptim nëse burrat dhe gratë kanë të 
drejtë për pagë ditore të barabartë për të njëjtat 
detyra 

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile - Pala kërkuese

Njohuri/perceptim nëse vetëm gratë që kanë 
përjetuar dhunë fizike mund ta denoncojnë atë, 
ose nëse gratë që kanë përjetuar presion dhe 
kërcënim mund ta denoncojnë gjithashtu

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Penale - Pala kërkuese

Njohuri/perceptim nëse prindërit duhet të 
japin një certifikatë lindjeje ose pagëzimi për 
regjistrimin e fëmijëve në shkollën fillore

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/adminis-
trative

- Pala kërkuese

Nëse të anketuarit besojnë që është e pran-
ueshme që nëpunësit e shtetit të kërkojnë pagesa 
shtesë përtej asaj që lejohet ligjërisht në këmbim 
të shërbimeve të mira

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Penale - Pala kërkuese

Opinion nëse përgjegjësia kryesore për të res-
pektuar ligjin dhe rendin në komunitet qëndron 
te policia ose te chefe de suco (udhëheqës 
tradicional) dhe vetë komuniteti

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

- - Pala kërkuese

Opinion nëse gratë duhet të jenë në 
gjendje të flasin për veten e tyre në procesin 
adat (mekanizmi tradicional i zgjidhjes së 
mosmarrëveshjeve)

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

- - Pala kërkuese

Opinion nëse procesi i dhënies së titullit të 
pronësisë do të ndihmonte për uljen e konfliktit 
në komunitet ose të kundërtën, duke trazuar 
probleme të vjetra dhe duke ofruar mundësi për 
të vjedhur tokën me pretendime false

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/adminis-
trative

- Pala kërkuese

Njohuria publike për institucionet (përfshirë 
gjyqësorin, prokurorinë dhe policinë)

Ekuador – Instituto 
Nacional de Estadisticas y 
Censos – INEC

Gobernabilidad, Pobreza 
subjective y participacion 
ciudadana

Sistema Integra- 
do de Encuestas 
de Hogares (SIEH
– Sistemi i inte-
gruar i anketës së 
njësive ekonomike 
familjare) – 
RAUNDI I 3të mars 
2004

Në mbarë sistemin Rezultati Pala kërkuese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

ÇËSHTJET KRYESORE TË GJYKUESHME TË PËRJETUARA NGA QYTETARËT/MASAT E MARRA/PËRFSHIRJA NË DREJTËSINË PENALE; REZULTATI

Shkaqet kryesore të konfliktit në komunitet ose 
fqinjësi sipas qarkut dhe lokalitetit

Sondazhi për Standardet 
e Jetesës në Ganë

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale - Pala kërkuese

Problemet e hasura nga komunitetit (p.sh. banda, 
abuzimi me drogën, alkoolin, prostitucioni, 
konfliktet e pronave, konfliktet për ujin, konfliktet 
kufitare)

Anketa Kombëtare e 
Guatemalës për Kushtet e 
Jetesës (2000)

Pyetësori për 
komunitetin 
(anketa e individit 
të informuar)

Civile/penale - Pala kërkuese

Krimet e kryera në komunitet Anketa Kombëtare e 
Guatemalës për Kushtet e 
Jetesës (2000)

Pyetësori për 
komunitetin 
(anketa e individit 
të informuar)

Penale - Pala kërkuese

Krimet e kryera në komunitet dhe autorët Anketa Kombëtare e 
Guatemalës për Kushtet e 
Jetesës (2000)

Pyetësori për 
komunitetin 
(anketa e individit 
të informuar)

Penale - Pala kërkuese

Nëse të anketuarit denoncojnë krimin Anketa Kombëtare e 
Guatemalës për Kushtet e 
Jetesës (2000)

Pyetësori për 
komunitetin 
(anketa e individit 
të informuar)

Penale - Pala kërkuese

Çfarë ka rezultuar nga denoncimi i krimit? Anketa Kombëtare e 
Guatemalës për Kushtet e 
Jetesës (2000)

Pyetësori për 
komunitetin 
(anketa e individit 
të informuar)

Penale - Pala kërkuese

Arsyet për mos denoncimin e krimit Anketa Kombëtare e 
Guatemalës për Kushtet e 
Jetesës (2000)

Pyetësori për 
komunitetin 
(anketa e individit 
të informuar)

Penale - Pala kërkuese

Nëse të anketuarit ose ndonjë në familjen e tyre 
ka përjetuar një mosmarrëveshje për burimet, 
familjen, financat, krimin/mosmarrëveshjet 
mes njerëzve, projekte zhvillimi, vendimmarrje 
qeverie ose çështje të tjera. Shënim: për çdo 
mosmarrëveshje të përjetuar, të anketuarve u 
bëhen pyetjet e mëposhtme vijuese:
• nëse problemi ka rezultuar në dëmtim prone
• nëse problemi ka rezultuar në dëmtim personi
• nëse problemi ka rezultuar në vdekje
• cila prej mosmarrëveshjeve të përjetuara ka 

pasur më shumë ndikim te familja
• cilat ishte pala kryesore në mosmarrëveshje
• përshkrim i shkurtër i mosmarrëveshjes 

(mosmarrëveshjeve).

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/administra-
tive/penale

- Pala kërkuese



kuadër për matjen e qasjes në drejtësi
sidomos sfidat specifike që hasin gratë 24

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Ku kërkuan ndihmë fillimisht të anketuarit për të 
zgjidhur mosmarrëveshjen (përfshirë: anëtar të 
familjes/fqinj/mik; prift; grup i ndihmës juridike/
organizatë jo-qeveritare; chefe de aldeia/chefe 
de suco; proces adat ; polici; nëpunës i qeverisjes 
vendore; nëpunës i qeverisjes kombëtare/provin-
ciale; nëpunës gjykate; tjetër)
Shënim: anketa përmban një pyetje vijuese 
drejtuar të anketuarve nëse kanë kërkuar ndihmë 
nga ndonjë person/grup tjetër.

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale/
administrative - 
sistem shtetëror/
jo-shtetëror

Rezultati Pala kërkuese

Pse zgjodhi e anketuara këtë person/grup? Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale/
administrative - 
sistem shtetëror/
jo-shtetëror

Outputi Pala kërkuese

Nëse mosmarrëveshja u zgjidh në momentin e 
anketimit

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale/
administrative - 
sistem shtetëror/
jo-shtetëror

Outputi Pala kërkuese

Kush ishte në gjendje ta zgjidhte mosmarrëvesh-
jen?

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale/
administrative - 
sistem shtetëror/
jo-shtetëror

Outputi Pala kërkuese

Nëse mosmarrëveshja u zgjidh në favor të të 
anketuarit

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale/
administrative - 
sistem shtetëror/
jo-shtetëror

Rezultati Pala kërkuese/
ofruese

Nëse e anketuara mori kompensim Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale/
administrative - 
sistem shtetëror/
jo-shtetëror

Rezultati Pala kërkuese/
ofruese

Nëse e anketuara, në momentin e anketimit, ka 
marrë kompensimin

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale/
administrative - 
sistem shtetëror/
jo-shtetëror

Rezultati Pala kërkuese/
ofruese

Numri i të anketuarave që kanë qenë në kontakt 
me gjykatat/tribunalet (si kërkuese, të paditura/
avokate, dëshmitare ose për arsye të tjera) në 
mbarë popullatën

Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale - Pala kërkuese

Veprat penale të regjistruara nga policia sipas llojit 
(përfshirë vepra penale seksuale, si përdhunimi 
dhe abuzimi seksual me të mitur)

Përmbledhja europiane e 
statistikave të krimit dhe 
drejtësisë penale, BOTIMI 
I 5të

Të dhëna 
administrative dhe 
anketimi dhe 
statistika gjykate, 
të dhëna kryesisht 
nga korrespon-
dentë kombëtarë

Penale Outputi Pala kërkuese/
ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Numri i femrave, të miturve dhe të huajve mes 
autorëve të dyshuar në 2010

Evropski izvor statistike 
o kriminalu i krivičnom 
pravosuđu, 5.izdanje

Të dhëna 
administrative dhe 
anketimi dhe
statistika gjykate, 
të dhëna kryesisht 
nga korrespon-
dentë kombëtarë

Penale - Pala kërkuese/
ofruese

Numri total i çështjeve penale të trajtuara nga 
prokuroria (përfshirë të reja, në shqyrtim dhe të 
përfunduara) 

Evropski izvor statistike 
o kriminalu i krivičnom 
pravosuđu, 5.izdanje

Të dhëna 
administrative dhe 
anketimi dhe
statistika gjykate, 
të dhëna kryesisht 
nga korrespon-
dentë kombëtarë

Penale input/output Pala kërkuese/
ofruese

Çështjet penale të trajtuara nga prokuroria në 
lidhje me të miturit

Evropski izvor statistike 
o kriminalu i krivičnom 
pravosuđu, 5.izdanje

Të dhëna 
administrative dhe 
anketimi dhe
statistika gjykate, 
të dhëna kryesisht 
nga korrespon-
dentë kombëtarë

Penale input/output Pala kërkuese/
ofruese

Numri i çështjeve të lidhura me femrat dhe të 
huajt mes çështjeve penale të trajtuara nga 
prokuroria në 2010(sipas statusit: të reja, në 
proces, të përfunduara)

Evropski izvor statistike 
o kriminalu i krivičnom 
pravosuđu, 5.izdanje

Të dhëna 
administrative dhe 
anketimi dhe
statistika gjykate, 
të dhëna kryesisht 
nga korrespon-
dentë kombëtarë

Penale input/output Pala kërkuese/
ofruese

Personat në mbikëqyrje policore Evropski izvor statistike 
o kriminalu i krivičnom 
pravosuđu, 5.izdanje

Të dhëna 
administrative dhe 
anketimi dhe
statistika gjykate, 
të dhëna kryesisht 
nga korrespon-
dentë kombëtarë

Penale Outputi Pala kërkuese/
ofruese

Personat në paraburgim Evropski izvor statistike 
o kriminalu i krivičnom 
pravosuđu, 5.izdanje

Të dhëna 
administrative dhe 
anketimi dhe
statistika gjykate, 
të dhëna kryesisht 
nga korrespon-
dentë kombëtarë

Penale Outputi Pala kërkuese/
ofruese

Numri total i personave të dënuar, sipas llojit të 
veprës penale dhe kohëzgjatjes së dënimit me 
burg të pa pezulluar dhe masave të dhëna

Evropski izvor statistike 
o kriminalu i krivičnom 
pravosuđu, 5.izdanje

Të dhëna 
administrative dhe 
anketimi dhe
statistika gjykate, 
të dhëna kryesisht 
nga korrespon-
dentë kombëtarë

Penale Outputi Pala kërkuese/
ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Numri i femrave, të miturve dhe të huajve mes 
personave të dënuar sipas llojit të veprës penale

Përmbledhja europiane e 
statistikave të krimit dhe 
drejtësisë penale, BOTIMI 
I 5të

Të dhëna 
administrative dhe 
anketimi dhe
statistika gjykate, 
të dhëna kryesisht 
nga korrespon-
dentë kombëtarë

Penale Outputi Pala kërkuese/
ofruese

Personat e mbajtur në paraburgim (të paktën 
përkohësisht) mes personave të dënuar

Përmbledhja europiane e 
statistikave të krimit dhe 
drejtësisë penale, BOTIMI 
I 5të

Të dhëna 
administrative dhe 
anketimi dhe
statistika gjykate, 
të dhëna kryesisht 
nga korrespon-
dentë kombëtarë

Penale Outputi Pala kërkuese/
ofruese

Popullata e burgjeve (përfshirë të paraburgosurit): 
STOKU (numërohen veçmas femrat, të huajt, të 
paraburgosurit, të miturit)

Përmbledhja europiane e 
statistikave të krimit dhe 
drejtësisë penale, BOTIMI 
I 5të

Të dhëna 
administrative dhe 
anketimi dhe
statistika gjykate, 
të dhëna kryesisht 
nga korrespon-
dentë kombëtarë

Penale Rezultati Kërkesa/oferta

BESIMI/KËNAQËSIA NË INSTITUCIONET E DREJTËSISË 

Niveli i besimit në mekanizimin e zgjidhjes së 
mosmarrëveshjes sipas rajonit dhe lokalitetit

Sondazhi për Standardet 
e Jetesës në Ganë

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale Inputi Pala kërkuese

Opinioni i qytetarëve për arsyet kryesore për të 
mos shkuar në gjykatë 

Afrobarometër (të dhënat 
janë të ndara sipas 
gjinisë)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale Inputi Pala kërkuese

Besimi i qytetarëve te gjykatat Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Në mbarë sistemin Inputi Pala kërkuese

Besimi i qytetarëve tek udhëheqësit tradicionalë Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Në mbarë sistemin Inputi Pala kërkuese

Besimi i qytetarëve tek udhëheqësit fetarë Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Në mbarë sistemin Inputi Pala kërkuese

Public perception about the activities of state 
organizations and law enforcement institutions

Izvještaj o napretku u 
pogledu milenijumskih 
razvojnih ciljeva Vlade 
Mongolije

Istraživanje javnog 
mnjenja

Në mbarë sistemin Inputi Pala kërkuese

A ka në vendin tuaj sondazhe që avokatët dhe 
përdoruesit e gjykatave të matin besimin e tyre 
dhe/ose kënaqësinë me shërbimet e ofruara nga 
sistemi gjyqësor? (mund të ketë disa alternativa)12

CEPEJ Nacionalni izvještaj Civile/penale Inputi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Nëse të anketuarit mendojnë se është më mirë 
që mosmarrëveshjet jo të dhunshme të zgjidhen 
brenda komunitetit ose që sistemi formal i 
gjykatave është krijuar për të qenë i drejtë me të 
gjithë qytetarët dhe është vendi më i mirë për të 
çuar mosmarrëveshjet jo të dhunshme

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Sisteme 
shtetërore/jo-
shtetërore

Rezultati Pala kërkuese/
ofruese

Kënaqësia e të anketuarve me institucionet 
vendore (sidomos: procesi adat /udhëheqësit 
tradicionalë; chefe de aldeia/chefe de suco; shër-
bime të zgjidhjes së konfliktit; policia kombëtare; 
policia ndërkombëtare; juristi/avokati/ organizatë 
jo-qeveritare (OJQ) të ndihmës juridike; gjykata/
gjyqtarë; nëpunës shtetërorë të nivelit të rrethit)

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Sisteme 
shtetërore/jo-
shtetërore

Rezultati Pala kërkuese/
ofruese

Zgjedhja e mekanizmave të zgjidhjes së mosmar-
rëveshjeve (për mosmarrëveshje hipotetike)

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/
penale - sisteme 
shtetërore/jo-
shtetërore

Rezultati Pala kërkuese

Kënaqësia e të anketuarve me procesin e zgjidhjes 
së mosmarrëveshjeve (pyetja i bëhet të anketu-
arve që kanë përjetuar një mosmarrëveshje)

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/
penale - sisteme 
shtetërore/jo-
shtetërore

Rezultati Pala kërkuese

Besimi tek institucionet (përfshirë institucionet 
gjyqësore)

Ekuador INEC Sistema Integra- 
do de Encuestas 
de Hogares (SIEH
– 
Sistemi i Integruar 
i Anketës së 
njësisë ekonomike 
familjare – raund i 
tretë, mars 2004

Në mbarë sistemin Rezultati Pala kërkuese

QASJA TEK INSTITUCIONET E LIGJIT

E përgjithshme

Nëse në pesë vitet e fundit, anëtarët e komunitetit 
shprehën nevojën për
fillimin/përmirësimin e zbatimit të ligjit

2011/12 Anketa 
Socio-ekonomike rurale 
e Etiopisë

Pyetësori për 
komunitetin 
(anketa e individit 
të informuar)

Civile/penale Rezultati Pala kërkuese

Nëse, në pesë vitet e fundit, udhëheqësit e 
komunitetit kanë organizuar komunitetin për 
të diskutuar nevojën për fillimin/përmirësimin e 
zbatimit të ligjit

2011/12 Anketa 
Socio-ekonomike rurale 
e Etiopisë

Pyetësori për 
komunitetin 
(anketa e individit 
të informuar)

Civile/penale - Pala kërkuese/
ofruese

Nëse, në pesë vitet e fundit, udhëheqësit e 
komunitetit janë takuar për të trajtuar nevojën për 
fillimin/përmirësimin e zbatimit të ligjit

2011/12 Anketa 
Socio-ekonomike rurale 
e Etiopisë

Pyetësori për 
komunitetin 
(anketa e individit 
të informuar)

Civile/penale - Pala kërkuese

Çfarë bëri komuniteti për të trajtuar nevojën për 
fillimin/përmirësimin e zbatimit të ligjit?

2011/12 Anketa 
Socio-ekonomike rurale 
e Etiopisë

Pyetësori për 
komunitetin 
(anketa e individit 
të informuar)

Civile/penale - Pala kërkuese/
ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Afërsia gjeografike/fizike

Vendndodhja e ndërtesave të gjykatave WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Inputi Pala ofruese

Në praktikë, të gjithë qytetarët kanë qasje në një 
gjykatë, pavarësisht vendndodhjes gjeografike

Integriteti global Intervistim eksperti Civile/penale Rezultati Pala ofruese

Numri i gjykatave konsideron subjektet juridike 
(struktura administrative) dhe vendndodhjet 
gjeografike

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

Mbështetje për njerëzit me aftësi të kufizuara Indeksi i drejtësisë Studim literature Civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

Kosto

Kostot e pritshme të procesit si përqindje të 
padisë në gjykata të rregullta civile ose tregtare 
dhe gjykata për padi të vogla ose gjykata të 
paqtimit 

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Rezultati Pala ofruese

Nëse procedurat perceptohen si tepër të 
kushtueshme

WJP Pyetësor për 
mbarë popullatën

Civile Rezultati Pala kërkuese

Tarifa për të siguruar qasje në gjykata UNROLI Sondazh Publik Penale Inputi Pala ofruese

Në praktikë, qytetarët që fitojnë të ardhura vjetore 
mesatare mund të përballojnë ngritjen e padive

Integriteti global Intervistim eksperti Civile Rezultati Pala kërkuese

Në praktikë, një biznes tipik i vogël pakice mund 
të përballojë që të ngrejë padi në gjykatë

Integriteti global Intervistim eksperti Civile Rezultati Pala kërkuese

Kostot minimale për padi të vogël në një gjykatë 
për padi të vogla/procedurë e shpejtuar për padi 
të vogla (si përqindje e të ardhurave për frymë)

Gratë, Biznesi dhe 
Drejtësia

Intervistim 
eksperti/vlerësim 
dokumenti

Civile Inputi Pala ofruese

Nëse të anketuarit (që kanë përdorur gjykatat në 
pesë vitet e mëparshme) nuk kishin mundësi të 
paguanin kostot dhe tarifat e nevojshme

Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale Rezultati Pala kërkuese

Sa kushtoi procesi për zgjidhjen e mosmarrëvesh-
jeve?

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale Rezultati Pala kërkuese

Gjuha

Rëndësia e pengesave gjuhësore si një faktor që 
ndikon në vendimin e një personi për të shkuar 
në gjykatë për zgjidhjen e një mosmarrëveshjeje

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Ndikimi Pala kërkuese

Ofrimi i përkthyesve për të dyshuarit e ndaluar WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Penale Outputi Pala kërkuese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Disponueshmëria e përkthyesve

Sa ofrohen shërbimet e përkthyesve për të 
ndihmuar të pandehurit dhe viktimat e krimit?

UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Mbështetja te “përkthyesit e licencuar dhe ofrimi i 
formularëve të gjykatave të përkthyer në gjuhë të 
ndryshme nga gjuha angleze – Shihni më shumë 
në: www.justiceindex.org/methodology/ #sthash.
oryhxcDm.dpuf

Indeksi i drejtësisë Studim literature/
intervistim eksperti

Civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

A është i mbrojtur titulli i përkthyesve të gjykatës? CEPEJ Raporte të shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A rregullohet funksioni i përkthyesve të gjykatës 
me norma ligjore?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i përkthyesve të gjykatave të akredituar ose 
të regjistruar

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A ka dispozita të detyrueshme në lidhje me 
cilësinë e përkthimit në gjykatë në procese 
gjyqësore

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Kush është përgjegjës për përzgjedhjen e 
përkthyesve të gjykatës?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Procesi Pala ofruese

Afatet kohore të proceseve gjyqësore

Drejtësia civile nuk është objekt i vonesave të 
paarsyeshme-
Sa kohë do të duhej në praktikë për të marrë një 
vendim për padi para gjykatave të rregullta civile 
ose tregtare/gjykata për padi të vogla ose gjykata 
të paqtimit/gjykata vendore?

WJP Sondazh i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Procesi Pala ofruese

Sa kohë kërkoi zgjidhja e një çështjeje? WJP Sondazh i mbarë 
popullatës

Penale Procesi Pala ofruese

Aftësia e sistemit gjyqësor për të dëgjuar 
dhe përfunduar çështjet penale pa vonesë të 
paarsyeshme

UNROLI Anketë eksperti Penale Procesi Pala ofruese

Sa kohë zgjati procesi i zgjidhjes së mosmar-
rëveshjeve?

Anketa e Zgjeruar për 
Kushtet e Jetesës në 
Timor-Leste (2008)

Percepcija javnosti o nepotrebnom 
odlaganju

Rëndësia e kohëzgjatjes së çështjes si faktor që 
ndikon në vendimet e njerëzve për të shkuar në 
gjykatë që të zgjidhin një mosmarrëveshje

WJP Sondazh i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Ndikimi Pala kërkuese

Sa problem serioz është kohëzgjatja e çështjes në 
gjykata civile dhe tregtare?

WJP Sondazh i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Procesi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Nëse procedurat perceptohen si tepër të ngadalta WJP Sondazh i mbarë 
popullatës

Civile Procesi Pala ofruese

Nëse publiku percepton që gjykatat përfundojnë 
proceset penale pa vonesa të panevojshme 

UNROLI Sondazh Publik Penale Procesi Pala ofruese

Nëse të anketuarit (që kanë përdorur gjykatat në 
pesë vitet e fundit) raportojnë që ka pasur vonesa 
të gjata në trajtimin ose zgjidhjen e çështjeve

Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale Procesi Pala ofruese

PROCEDURAT

Kompleksiteti dhe ofrimi i informacionit

Kompleksiteti dhe vështirësia e procedurave 
si faktor që ndikon në vendimet e njerëzve 
për të shkuar në gjykatë që të zgjidhin një 
mosmarrëveshje

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Ndikimi Pala kërkuese

Mungesa e informacionit për procedurat e 
gjykatës si faktor që ndikon në vendimet e 
njerëzve për të shkuar në gjykatë që të zgjidhin 
një mosmarrëveshje

WJP Pyetësor i të 
anketuarve të 
kualifikuar

Civile Ndikimi Pala kërkuese

Nëse të anketuarit (që kanë përdorur gjykatën 
në pesë vitet e fundit) nuk mund të kuptonin 
proceset ligjore dhe procedurat

Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale Rezultati Pala kërkuese

A ekziston një sistem informimi specifik publik 
dhe falas për të informuar dhe ndihmuar viktimat 
e krimit?

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Penale Inputi Pala ofruese

A ekziston detyrimi për t'i dhënë informacion 
palëve në lidhje me afatet kohore të parashi-
kueshme të proceseve?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Reagueshmëria e gjykatave

Vështirësi në marrjen e ndihmës nga gjykatat Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale Rezultati Pala ofruese

Legjitimimi

Mundësia e padive kolektive WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Inputi Pala ofruese

Eficenca dhe menaxhimi i çështjeve

Numri i çështjeve të ndryshme nga ato kriminale, 
për gjykatat e shkallës së parë, të dytë dhe më të 
lartë: 
Çështjet në pritje më 1 janar
Çështjet e ardhura Çështjet e zgjidhura
Çështjet në pritje më 31 dhjetor

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile Outputi Pala kërkuese/
ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Numri i çështjeve kriminale për gjykatat e shkallës 
së parë, të dytë dhe më të lartë:
Çështjet në pritje më 1 janar 
Çështje të ardhura
Çështje të zgjidhura
Çështjet në pritje më 31 dhjetor

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Penale Outputi Pala kërkuese/
ofruese

Numri i çështjeve të divorceve të kontestueshme, 
shkarkimeve nga puna, paaftësisë paguese, 
vjedhjes me dhunë dhe vrasjes me dashje të hyra 
dhe të shqyrtuara nga gjykatat e shkallës së parë
Çështjet në pritje më 1 janar 
Çështje të ardhura
Çështje të zgjidhura
Çështjet në pritje më 31 dhjetor

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Procesi Pala kërkuese/
ofruese

Kohëzgjatja mesatare e procesit gjyqësor (e çësht-
jeve të përmendura më sipër) me ditë (nga data e 
depozitimit të kërkesës për shqyrtim gjyqësor)
% e vendimeve të ankimuara
% e çështjeve në pritje për më shumë se tre vjet 
Kohëzgjatja mesatare në shkallën e parë (me ditë) 
Kohëzgjatja mesatare në shkallën e dytë (me ditë) 
Kohëzgjatja mesatare në shkallën e tretë (me ditë) 
Kohëzgjatja mesatare e të gjithë procedurës (me 
ditë)

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Procesi Pala kërkuese/
ofruese

Çështjet e përfunduara nga prokuroria në 2010 
(përfshirë çështjet referuar gjykatave, rrëzuar ose 
zgjidhur nga prokuroria)

Përmbledhja europiane e 
statistikave të krimit dhe 
drejtësisë penale, BOTIMI 
I 5të

Të dhëna 
administrative dhe 
anketimi dhe
statistika gjykate, 
të dhëna kryesisht 
nga korrespon-
dentë kombëtarë

Penale Outputi Pala ofruese

Çështjet e sjella para një gjykate sipas grupit 
të veprës penale në 2010 (sipas llojit, përfshirë 
përdhunimin dhe abuzimin me të mitur)

Përmbledhja europiane e 
statistikave të krimit dhe 
drejtësisë penale, BOTIMI 
I 5të

Të dhëna 
administrative dhe 
anketimi dhe
statistika gjykate, të 
dhëna kryesisht nga 
korrespondentë 
kombëtarë

Penale Outputi Pala ofruese

Përqindja e zbatimit/ekzekutimit të vendimeve 
gjyqësore

Qeveria e Mongolisë, 
Raport Progresi për 
OZHM

Të dhëna 
administrative

Në mbarë sistemin Outputi Pala ofruese

Përqindja e personave të dënuar në raport me 
personat e akuzuar në një vit kalendarik

Instituti Kombëtar i 
Statistikave - Annuaire 
Statistique du Cameroun 
2013

Ministria e 
Drejtësisë, raport 
për statusin e të 
drejtave të njeriut 
në Kamerun në 
2011

Penale Outputi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Rekurse sipas vitit kalendarik - ndryshimi vjetor 
Rekurset e ardhura
Dënimet e pavlefshme ose të ulura 
Dënimet provizore të rishikuara

Instituti Kombëtar i 
Statistikave - Annuaire 
Statistique du Cameroun 
2013

Ministria e 
Drejtësisë, raport 
për statusin e të 
drejtave të njeriut 
në
Kamerun në 2011

Penale input/output Pala kërkuese/
ofruese

Drejtësia/mungesa e diskriminimit

Drejtësia civile është pa diskriminim për shkaqe 
të të ardhurave, gjinisë, etnisë, fesë, kombësisë, 
orientimit seksual dhe statusit socio-ekonomik 
(inferioriteti)

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Procesi Pala ofruese

Paanshmëria e gjykatave - 
Nëse gjykatat perceptohen nga popullsia si të tilla 
që i trajtojnë njerëzit me drejtësi dhe paanshmëri 
pavarësisht të ardhurave, racës, origjinës 
kombëtare ose sociale, gjinisë dhe fesë

UNROLI Sondazh i 
Perceptimit Publik

Penale Rezultati Pala kërkuese

Nëse publiku beson se vendimet e prokurorisë 
bëhen në mënyrë të drejtë, efikase dhe efektive

UNROLI Anketë eksperti Penale Rezultati Pala kërkuese

Zbatim i njëjtë i ligjit nga gjyqtarët - Nëse 
gjyqtarët japin dënime të ndryshme për të njëjtin 
lloj krimi bazuar në karakteristikat personale ose 
etnike të viktimës ose të pandehurit

UNROLI Anketë eksperti Penale Procesi Pala ofruese

Në praktikë, vendimet në sistem penal bëhen 
sipas legjislacionit të shkruar

Integriteti global Intervistim eksperti Penale Procesi Pala ofruese

Në praktikë, vendimet gjyqësore nuk ndikohen 
nga anshmëria etnike apo racore 

Integriteti global Intervistim eksperti Civile/penale Procesi Pala ofruese

Në praktikë, gratë kanë qasje të plotë në sistemin 
gjyqësor

Integriteti global Intervistim eksperti Civile/penale Rezultati Oferta/kërkesa

Nëse të anketuarit (që kanë përdorur gjykata në 
pesë vitet e fundit) raportojnë që gjyqtari ose 
magjistrati nuk ka dëgjuar anën e tyre të historisë

Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale Procesi Pala ofruese

A ekzistojnë rregullime të veçanta favorizuese 
që duhet të zbatohen gjatë proceseve gjyqësore 
për kategoritë e mëposhtme të personave 
vulnerabël::
• viktima të dhunës seksuale/përdhunimit?
• viktima të terrorizmit?
• të mitur (dëshmitarë ose viktima)?
• viktima të dhunës në familje?
• pakica etnike?
• persona me aftësi të kufizuara?
• autorë të mitur?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Procesi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Trajtimi i të miturve nga gjykatat

Nëse gjyqtarët që gjykojnë çështje me të mitur si 
të pandehur zbatojnë procedurat e përcaktuara 
veçanërisht për të miturit

UNROLI Anketë eksperti/
të dhëna adminis-
trative

Penale Procesi Pala ofruese

Procedura të veçanta për të miturit viktima ose 
dëshmitarë të krimit -
Nëse gjykatat dhe prokuroria kanë miratuar masa 
miqësore me të mitur për trajtimin e çështjeve me 
të mitur viktima ose dëshmitarë të krimit 

UNROLI Vlerësim doku-
menti/ të dhëna 
administrative

Penale Procesi Pala ofruese

Proces i rregullt

Prezumimi i pafajësisë WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Penale Inputi Pala ofruese

Arresti dhe paraburgimi WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Penale Inputi Pala ofruese

Tortura dhe trajtimi abuzim i të dyshuarve WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Penale Inputi Pala ofruese

Sondazh i mbarë 
popullatës

Gjasat që të dyshuarit e ndaluar gjykohen dhe 
dënohen në gjykim të fshehtë

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Penale Inputi Pala ofruese

Të dyshuarit njihen plotësisht me provat WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Penale Inputi Pala ofruese

Të dyshuarit janë në gjendje të kundërshtojnë 
provat

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Penale Inputi Pala ofruese

Mbrojtja e të drejtave të të pandehurve dhe 
viktimave - Nëse të drejtat e viktimave dhe të 
pandehurve mbrohen mjaftueshëm gjatë procesit 
penal në gjykatë

UNROLI Stručno 
istraživanje

Penale Inputi Pala ofruese

Respektimi nga gjyqësori i të drejtave të të 
pandehurve dhe viktimave - Perceptimi publik 
i respektimit nga gjyqtarët dhe prokurorët të të 
drejtave të të pandehurve dhe viktimave 

UNROLI Istraživanje javnog 
mnjenja

Penale Inputi Pala ofruese

Përqindja e vendimeve penale në mungesë të 
shkallës së parë 

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Penale Inputi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

MEKANIZMAT E ANKIMIMIT

Nëse në ligj ekziston një mekanizëm ankimimi për 
të kundërshtuar vendimet gjyqësore penale

Integriteti global Intervistim eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Në praktikë, ankimimet zgjidhen brenda një afati 
kohor të arsyeshëm

Integriteti global Intervistim eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Në praktikë, qytetarët mund të përdorin 
mekanizmin e ankimimit me kosto të arsyeshme

Integriteti global Intervistim eksperti Penale Inputi Pala ofruese

PAVARËSIA E GJYQËSORIT

Drejtësia civile/penale nuk ndikohet në mënyrë të 
parregullt nga qeveria:
% e çështjeve që përfshijnë qeverinë ku kjo e 
fundit ka ushtruar ndikim të parregullt

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile/penale Procesi Pala ofruese

Qeveria gjithmonë respekton vendimet e 
gjykatave të larta

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile/penale Procesi Pala ofruese

Në praktikë, gjykatat kombëtare dhe lokale nuk 
ndikohen nga politika

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile/penale Procesi Pala ofruese

Gjasat që pronarët e shtëpive që paditin qeverinë 
do të marrin kompensim të drejtë në gjykatë

WJP Sondazh i publikut 
të gjerë

Civile Rezultati Pala ofruese

Opinion nëse shumica e gjyqtarëve vendosin për 
çështjet bazuar në atë që qeveria ju thotë të bëjnë

WJP Sondazh i publikut 
të gjerë

Civile Procesi Pala kërkuese/
ofruese

Sistemi i drejtësisë (penale) nuk ndikohet në 
mënyrë të parregullt nga qeveria

WJP Sondazh i publikut 
të gjerë

Penale Procesi Pala ofruese

Pavarësia e gjyqësorit (qëndrimi në detyrë dhe 
disiplina)

UNROLI Vlerësim 
dokumenti/Anketë 
eksperti

Penale Inputi Pala ofruese

Perceptimi publik i pavarësisë së gjyqësorit UNROLI Sondazh Publik Penale Inputi Pala ofruese

Pavarësia e gjyqësorit Raporti i Konkur-
rueshmërisë Globale

Sondazh i opinion-
it ekzekutiv

Civile/penale Input/proces Pala ofruese

Në ligj, garantohet pavarësia e gjyqësorit Integriteti global Intervistim eksperti Civile/penale Inputi Pala ofruese

Në praktikë, gjyqtarët në nivel kombëtar mbrohen 
nga ndërhyrja politike

Integriteti global Intervistim eksperti Civile/penale Input/proces Pala ofruese

Në ligj, gjyqtarët në nivel kombëtar mbrohen nga 
përjashtimi pa justifikim të rregullt

Integriteti global Intervistim eksperti Civile/penale Inputi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

A emërohen gjyqtarët/prokurorët në detyrë për 
një periudhë të pacaktuar (p.sh "përgjithmonë" 
ose deri në moshën formale të daljes në pension)? 
Nëse po, a ka përjashtime?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A mund të transferohet një gjyqtar /prokuror në 
një gjykatë tjetër pa pëlqimin e tij/saj:
• për arsye disiplinore?
• për arsye organizative?
• për arsye të tjera?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A ka periudhë prove për gjyqtarët /prokurorët, 
nëse po, sa zgjat?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Nëse mandati për gjyqtarët nuk është për 
periudhë të pacaktuar (shihni pyetjen 121e 
sondazhit të CEPEJ), sa zgjat mandati (me vite)? A 
është i rinovueshëm?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A është statusi i shërbimeve të prokurorisë:
• i pavarur?
• nën autoritetin e ministrit të drejtësisë?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

KORRUPSIONI

Mitmarrja

Rryshfet për gjyqtarët, stafin e gjykatës, arbitrit 
tregtarë dhe inspektorët e punës

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Rezultati Pala ofruese

Gjasat që gjyqtarët, magjistratët, stafi i gjykatës 
dhe inspektorët e punës të kërkojnë rryfshet

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Rezultati Pala ofruese

Rëndesa e korrupsionit të gjyqtarëve dhe 
nëpunësve gjyqësorë në gjykata civile dhe 
tregtare

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Rezultati Pala ofruese

Sa shpesh duhet të paguajnë rryshfet njerëzit, 
pagesa informale ose në forma të tjera për të 
përshpejtuar një proces gjyqësor?

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Rezultati Pala ofruese

Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale Rezultati Pala ofruese

Perceptimi i korrupsionit

Nëse popullsia beson që njerëzit mund të 
shmangin një dënim ose të marrin një dënim më 
të lehtë duke i paguar rryshfet një gjyqtari, një 
prokurori ose staf tjetër gjykate

UNROLI Sondazh Publik Penale Rezultati Pala kërkuese/
ofruese



kuadër për matjen e qasjes në drejtësi
sidomos sfidat specifike që hasin gratë 36

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Rëndësia e korrupsionit të gjyqtarëve dhe 
nëpunësve gjyqësorë si një faktor që ndikon te 
vendimet e njerëzve nëse do të shkojnë para 
gjykatës për të zgjidhur një mosmarrëveshje

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Ndikimi Pala kërkuese/
ofruese

Opinion nëse shumica e gjyqtarëve vendosin për 
çështjet sipas asaj që i dikton që të bëjnë interesat 
private më të fuqishme 

WJP Sondazh i mbarë 
popullatës

Civile Rezultati Pala kërkuese/
ofruese

Nëse qytetarët mendojnë se gjyqtarët dhe 
magjistratët janë të përfshirë në korrupsion

Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Civile/penale Procesi Pala kërkuese/
ofruese

Nëse qytetarët mendojnë se policia është e 
përfshirë në korrupsion

Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Penale Rezultati Pala kërkuese

Perceptimi i korrupsionit në organizata politike 
dhe institucionet gjyqësore dhe të zbatimit të 
ligjit

Qeveria e Mongolisë, 
Progres Raporti për 
OZHM

Sondazh i 
Opinionit Publik

Kushtetuese/
civile/penale/
administrative

Rezultati Pala kërkuese

Perceptimit Publik për korrupsionin Ekuador INEC Sistema Integra- 
do de Encuestas 
de Hogares (SIEH
– 
Sistemi i Integruar 
i Anketës së 
njësisë ekonomike 
familjare
– raund i tretë, 
mars 2004

Në mbarë sistemin Rezultati Pala kërkuese

Ndikimi i parregullt nga interesat private

Ndikimi i parregullt nga interesat e fuqishme 
private
% e çështjeve vitin e fundit që pasqyron 
vlerësimin e drejtë nga gjyqtarët të provave dhe 
ligjit të zbatueshëm

% e çështjeve në vitin e fundit ku vendimi përfun-
dimtar është ndikuar nga presioni i parregullt i një 
prej palëve ose nga korrupsioni

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Outputi Pala ofruese

Policia, ushtria, prokuroria dhe gjyqtarët penalë 
nuk janë subjekt i ndikimit të parregullt 

WJP Pyetësor i të anket-
uarit të kualifikuar/
sondazh i mbarë 
popullatës

Penale Procesi Pala ofruese

Në praktikë, vitin e fundit, asnjë gjyqtar nuk është 
lënduar fizikisht/vrarë për shkak të gjykimit të 
çështjeve të korrupsionit

Integriteti global Intervistim eksperti Penale Rezultati Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

TRANSPARENCA DHE LLOGARIDHËNIA

Aksesi i publikut në gjykimet penale UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Informacioni në dispozicion të publikut për 
ankesat kundër gjyqtarëve

UNROLI Vlerësim 
dokumenti

Penale Inputi Pala ofruese

Raport në dispozicion të publikut për shpenzimet 
gjyqësore

UNROLI Vlerësim 
dokumenti

Penale Inputi Pala ofruese

Hetimi i shkeljeve të dyshuara të prokurorëve UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Hetimi i shkeljeve të dyshuara të gjyqtarëve UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Gjyqtarët janë subjekt i largimit ose masave të 
tjera disiplinore për shkelje të rënda

UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Prokurorët janë subjekt i largimit ose masave të 
tjera disiplinore për shkelje të rënda

UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Për prokurorët ekziston sistemi i monitorimit të 
performancës 

UNROLI Vlerësim 
dokumenti

Penale Inputi Pala ofruese

Për gjyqtarët ekziston sistemi i monitorimit të 
performancës

UNROLI Vlerësim 
dokumenti

Penale Inputi Pala ofruese

Mundësia për të korrigjuar gabimet gjyësore UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Shpeshtia e denoncimit të çështjeve të 
korrupsionit

Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Penale Rezultati Pala kërkuese

Nëse autoritet kanë vepruar pas marrjes së 
denoncimeve për korrupsion

Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Penale Outputi Pala ofruese

Nëse qytetarët që kanë denoncuar korrupsionin 
kanë vuajtur nga hakmarrje ose pasoja të tjera 
negative

Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Penale Rezultati Pala kërkuese/
ofruese

Arsyet kryesore për mosdenoncimin e korrupsion-
it të nëpunësve të gjykatës

Afrobarometër Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Penale Rezultati Pala kërkuese/
ofruese

Në ligj, ekziston një sistem transparent dhe 
objektiv për shpërndarjen e çështjeve te gjyqtarët 
në nivel kombëtar

Integriteti global Intervistim eksperti Civile/penale Inputi Pala ofruese

A ekziston një sistem për kompensimin e 
përdoruesve në rrethanat e mëposhtme:
• kohëzgjatje e tepruar e proceseve gjyqësore?
• mos-ekzekutim i vendimeve gjyqësore?
• arrestime të parregullta?
• dënim i gabuar?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

A ekziston një procedurë kombëtare ose lokale 
për depozitimin e ankesave për funksionimin 
e sistemit gjyqësor dhe cili është autoriteti 
përgjegjës për këtë procedurë?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i ankesave që janë lënë në fuqi dhe masa 
e kompensimit dhënë përdoruesve (në periudhë 
12-mujore) për ankesat mbi funksionimin e 
sistemit gjyqësor

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Outputi Pala ofruese

A ekziston një institucion i specializuar përgjegjës 
për të mbledhur të dhëna statistikore për 
funksionimin e gjykatave dhe gjyqësorit?

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

A publikon ky institucion në internet statistika mbi 
funksionimin e çdo gjykate?

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Outputi Pala ofruese

A kërkohet që gjykata të veçanta të përgatitin një 
raport vjetor të aktiviteteve? 

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

A keni, brenda gjykatave, një sistem të rregullt 
monitorimi të veprimtarive të gjykatës në lidhje me:
• numrin e çështjeve të ardhura?
• numrin e vendimeve të dhëna?
• numrin e çështjeve të shtyra?
• kohëzgjatjen e procesit gjyqësor?

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

A ka tregues performance dhe cilësie për 
veprimtaritë e gjykatës dhe nëse po, cilët janë 
katër treguesit kryesorë?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A ka objektiva sasiore për performancën
(për shembull disa çështje që duhet të trajtohen 
në një muaj) e përcaktuar për çdo gjyqtar dhe 
kush i vendos këto objektiva?

CEPEJ Nacionalni izvještaj Građansko/
Krivično

Resurs Strana ponude

(për shembull disa çështje që duhet të trajtohen 
në një muaj) e përcaktuar për çdo gjyqtar dhe 
kush i vendos këto objektiva?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A ka objektiva performance të përcaktuara 
në nivelin e gjykatës dhe kush i vendos këto 
objektiva?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A janë përcaktuar standarde cilësie për të gjithë 
sistemin gjyqësor (a ekzistojnë sisteme cilësie për 
gjyqësorin dhe/ose politikat e cilësisë gjyqësore)?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A keni staf gjykate të specializuar të ngarkuar me 
këto standarde cilësie?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

A monitoroni çështjet e mbartura dhe çështjet që 
nuk janë shqyrtuar brenda një afati kohor për:
• çështje të të drejtës civile?
• çështje të së drejtës penale?
• çështje të së drejtës administrative?

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

A monitoroni kohën e pritjes gjatë procesit 
gjyqësor?

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

A ekziston një sistem për të vlerësuar funksionimin 
e përgjithshëm (gradual) të gjykatave bazuar në 
një plan vlerësimi -- plan i vizitave i dakordësuar 
më përpara?

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

A ekziston një sistem për monitorimin dhe vlerë-
simin e performancës së shërbimit të prokurorisë?

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

A ekziston një procedurë për të përjashtuar me 
efektivitet një gjyqtar nëse një palë konsideron që 
gjyqtari nuk është i paanshëm? 

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i përjashtimeve të suksesshme në një vit CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Outputi Pala ofruese

Numri i çështjeve në lidhje me nenin 6 të 
Konventës Europiane për të Drejtat e Njeriut mbi 
kohëzgjatjen dhe mos-ekzekutimin

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Outputi Pala ofruese

Kush është autorizuar për të filluar procedim 
disiplinor kundër gjyqtarëve/prokurorëve (p.sh 
qytetarë, ombudsman, pushteti ekzekutiv)?

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

Cili autoritet ka kompetenca disiplinore mbi 
gjyqtarët/prokurorët?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i procedimeve disiplinore të filluara kundër 
gjyqtarëve/prokurorëve/përmbaruesve (total dhe 
sipas llojit të shkeljes) dhe numri i sanksioneve të 
shprehura (total dhe sipas llojit të sanksionit)

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Outputi Pala ofruese

EKZEKUTIMI I EFEKTSHËM

Sa i rëndë është problemi i ekzekutimit të 
efektshëm?

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Outputi Pala ofruese

Sa kohë zgjat ekzekutimi i një vendimi dhe 
mbledhja e pagesës ose kompensimit përmes 
gjykatës të rregullt civile/tregtare ose gjykatës 
padive të vogla ose të paqtimit?

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Outputi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Sa kohë zgjat ekzekutimi i një vendimi në një 
çështje praktike?

WJP Sondazh i mbarë 
popullatës

Civile Outputi Pala ofruese

Në praktikë, vendimet gjyqësore ekzekutohen 
nga shteti

Integriteti global Intervistim eksperti Civile/penale Outputi Pala ofruese

Funksionimi i procedurave të ekzekutimit CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Eficenca e procedurave të ekzekutimit CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

Cilësia e shërbimeve përmbarimore dhe 
llogaridhënia

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

KAPACITETI

Burime njerëzore

Përqindja e gjyqtarëve që janë gra UNROLI Të dhëna 
administrative

Penale/civile Inputi Pala ofruese

UNODC Penale/civile Inputi

Statistika Gjinore të 
Bankës Botërore

Mungojnë të 
dhënat

Penale/civile Inputi Pala ofruese

Numri i gjyqtarëve në gjykatën kushtetuese dhe 
numri i gjyqtarëve në gjykatën kushtetuese që 
janë gra

WBL Anketë eksperti/
të dhëna adminis-
trative

Kushtetuese Inputi Pala ofruese

Nëse kryetarja e gjykatës është grua WBL Anketë eksperti/
të dhëna adminis-
trative

Kushtetuese Inputi Pala ofruese

Përqindja e grave gjyqtare në gjykatën më të lartë 
ose gjykatën e lartë

ECLAC Të dhëna adminis-
trative/statistika të 
gjykatës

Kushtetuese Inputi Pala ofruese

Kompetenca (aftësi dhe njohuri) të gjyqtarëve UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Kompetenca (aftësi dhe njohuri) të prokurorëve UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Kompetenca (aftësi dhe njohuri) të avokatëve 
mbrojtës

UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Numri i gjyqtarëve profesionistë, sipas gjinisë, që 
gjykojnë në:
• gjykatat e shkallës së parë
• gjykatat e shkallës së dytë
• gjykatat e larta

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Numri i kryetarëve të gjykatës (gjyqtarë profesion-
istë) sipas gjinisë

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i gjyqtarëve profesionistë në gjykata 
përkohësisht dhe të paguar si të tillë

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i gjyqtarë jo profesionistë që nuk shpër-
blehen por që mund të përfitojnë një mbulim të 
thjeshtë të shpenzimeve

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i stafit jo gjyqësor që punon në gjykata për 
gjyqtarët, sipas gjinisë

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i prokurorëve, sipas gjinisë, në:
• shkallë të parë
• shkallë të dytë
• gjykatë të lartë

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Penale Inputi Pala ofruese

Numri i drejtuesve të prokurorisë, sipas gjinisë CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Penale Inputi Pala ofruese

Numri i stafit (jo prokurorë) pranë prokurorive CEPEJ Nacionalni izvještaj 
/ administrativni 
podaci

Penale Inputi Pala ofruese

Stafi i prokurorisë (jo i disagreguar) Përmbledhja europiane e 
statistikave të krimit dhe 
drejtësisë penale, BOTIMI 
I 5të

Të dhëna 
administrative dhe 
anketimi dhe
statistika gjykate, 
të dhëna kryesisht 
nga korrespon-
dentë kombëtarë

Penale Inputi Pala ofruese

Shpërndarja e magjistratëve dhe gjyqtarëve në 
gjykata sipas profilit

Kenia Fakte dhe Shifra 
2014

Të dhëna 
administrative

Civile/penale/
kushtetuese/
administrative

Inputi Pala ofruese

Rekrutimi 

Si rekrutohen gjyqtarët/prokurorët? CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A ka dispozita specifike për lehtësimin e 
barazisë gjinore brenda kuadrit të procedurës për 
rekrutimin e gjyqtarëve/prokurorëve?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Cili autoritet është kompetent për të rekrutuar 
dhe emëruar gjyqtarët/prokurorët dhe a është:
• autoritet i krijuar vetëm nga gjyqtarët?
• autoritet i krijuar vetëm nga jo-gjyqtarët?
• autoritet i krijuar nga gjyqtarët dhe jo-gjyqtarët?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Cili autoritet është kompetent për promovimin e 
gjyqtarëve/prokurorëve?

CEPEJ Raporte të shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A ekzistojnë dispozita specifike për lehtësimin e 
barazisë gjinore brenda kuadrit të procedurës për 
promovimin e gjyqtarëve/prokurorëve?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Cilat procedura dhe kritere përdoren për 
promovimin e gjyqtarëve/prokurorëve?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A ekziston një sistem i vlerësimit individual cilësor 
të veprimtarisë së gjyqtarëve/prokurorëve?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Trajnimi

A ofrohet trajnim i detyrueshëm/me dëshirë për 
gjyqtarët/prokurorët, si për shembull:
• trajnim fillestar (p.sh. pjesëmarrja në një shkollë 

gjyqësore, praktika në gjykatë)
• trajnimi i përgjithshëm i vazhdueshëm
• trajnim i vazhdueshëm për funksione të 

specializuara (p.sh gjyqtarë të çështjeve 
ekonomike ose administrative/prokuror për 
krimin e organizuar)

• trajnim i vazhdueshëm për funksione drejtuese 
të gjykatës (p.sh kryetar gjykate/drejtues 
prokurorie, menaxher)

• trajnim i vazhdueshëm për përdorimin e 
kompjuterëve në gjykata

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Shpeshtia e trajnimit CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A keni institucione shtetërore të trajnimit për 
gjyqtarë dhe/ose prokurorë? Nëse po, sa është 
buxheti i këtyre institucioneve?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Nëse nuk ofrohet trajnim fillestar për gjyqtarët 
dhe/ose prokurorët në këto institucione, si 
rekrutohen dhe trajnohen ata?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Shpërblimi

Pagat dhe përfitimet e gjyqtarëve/prokurorëve CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

A mund të kombinojnë gjyqtarët/prokurorët 
punën e tyre me funksione të tjera?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Shpërblime produktiviteti: a marrin gjyqtarët 
shpërblime bazuar në përmbushjen e objektivave 
sasiore në lidhje me dhënien e vendimeve 
gjyqësore (p.sh numri i vendimeve të dhëna gjatë 
një periudhe të caktuar kohore)?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Materijalni resursi

Buxheti i sektorit të drejtësisë - Ndryshimi vjetor Instituti Kombëtar i 
Statistikave - Annuaire 
Statistique du Cameroun 
2013

Ministria e 
Drejtësisë, raport 
për statusin e të 
drejtave të njeriut në 
Kamerun në 2011

Në mbarë sistemin Inputi Pala ofruese

Nëse burimet materiale në dispozicion të gjykatës 
janë të mjaftueshme

UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Nëse prokurorët kanë burimet materiale për të 
regjistruar dëshmitë, për të ruajtur dhe mbajtur 
provat dhe për të ndjekur çështjet në pritje dhe 
datat e seancave

UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Cilësia e të dhënave të gjykatës UNROLI Të dhëna nga 
terreni

Penale Inputi Pala ofruese

Cilësia e të dhënave të prokurorisë UNROLI Të dhëna nga 
terreni

Penale Inputi Pala ofruese

Kompjuterë dhe shërbime telekonference që 
përdoren në gjykata

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale Inputi Pala ofruese

Kapaciteti administrativ dhe menaxhues

Kapaciteti i planifikimit dhe buxhetimit strategjik 
të gjykatave

UNROLI Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Penale Inputi Pala ofruese

Kapaciteti i planifikimit dhe buxhetimit strategjik 
të prokurorëve

UNROLI Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Penale Inputi Pala ofruese

Sistemet administrative të gjykatave UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Sistemet administrative të prokurorëve UNROLI Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

GJYKATAT E POSAÇME/PROCEDURAT

A ekziston një gjykatë për padi të vogla ose një 
procedurë e shpejtë për padi të vogla dhe cila 
është shuma maksimale për një padi të vogël (si 
përqindje e të ardhurave për frymë)?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Civile Inputi Pala ofruese

Numri i (subjekteve juridike) gjykatave të 
specializuara të shkallës së parë (ose urdhrave 
gjyqësorë specifikë)

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i gjykatave të shkallës së parë (vendndodh-
ja gjeografike) kompetente për një çështje në 
lidhje me:
• mbledhjen e borxhit për padi të vogla
• shkarkimin
• vjedhjen me dhunë.
* të anketuarit kërkohet që të japin një përkufizim 
të padive të vogla

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile/penale Inputi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

A ekzistojnë procedura specifike për çështje 
emergjente në lidhje me:
• çështje civile
• çështje penale?
• çështje administrative?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

A ekzistojnë procedura të thjeshtuara për:
• çështje civile (mosmarrëveshjeve të vogla)?
• çështje penale?
• çështje administrative (vepra të lehta penale)?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

Për këto procedura të thjeshtuara, a mund të 
japin gjyqtarët vendim me gojë me një urdhër të 
shkruar dhe të shmangin një vendim të plotë të 
arsyetuar?

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

A kanë gjykatat dhe avokatët mundësinë për të 
lidhur marrëveshje mbi rregullimet për shqyrtimin 
e çështjeve (d.m.th prezantimin e dosjeve, vendi-
met për afatet kohore të avokatëve për të paraqitur 
konkluzionet e tyre dhe për datat e seancave)? 

CEPEJ Raport i shtetit Civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

ZGJIDHJA ALTERNATIVE E MOSMARRËVESHJEVE

Qasja (kosto)

Kostoja e pritshme (si % e padisë) e mekanizmit të 
arbitrazhit tregtar

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Inputi Pala ofruese

Paanshmëria

ZAM është e paanshme WJP Nuk matet Civile Outputi Pala ofruese

ZAM nuk ndikohet në mënyrë të parregullt

Gjasat që arbitrit tregtarë të kërkojnë rryshfet WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Outputi Pala ofruese

ZAM është e efektshme dhe nuk është objekt i vonesave të paarsyeshme

Në praktikë, sa kohë duhet për të ekzekutuar 
(d.m.th për të mbledhur pagesën) shpërblimin 
e arbitrazhit nëpërmjet gjykatave vendore nëse 
shpërblimi është dhënë nga një panel kombëtar 
arbitrazhi?

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Procesi Pala ofruese

Në praktikë, sa kohë duhet për të ekzekutuar 
(d.m.th për të mbledhur pagesën) shpërblimin 
e arbitrazhit nëpërmjet gjykatave vendore 
nëse shpërblimi është dhënë nga një panel 
ndërkombëtar arbitrazhi?

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Procesi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur 
nga

Burimi i të 
dhënave

E drejta 
kushtetuese/
penale civile

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Në praktikë sa kohë do të duhet për të marrë një 
vendim duke përdorur mekanizmin e arbitrazhit 
tregtar?

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Procesi Pala ofruese

Në praktikë, pasi merret një vendim ose arrihet 
një marrëveshje, sa kohë do të duhet për ta ekze-
kutuar duke përdorur mekanizimin e arbitrazhit 
tregtar?

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Procesi Pala ofruese

A parashikon sistemi gjyqësor procedura të 
ndërmjetësimit gjyqësor?

CEPEJ Raport i shtetit Civile Inputi Pala ofruese

Në cilat çështje është i detyrueshëm ndërmjetë-
simi?

CEPEJ Raport i shtetit Civile Inputi Pala ofruese

A ekziston mundësia për të marrë ndihmë juridike 
për procedurat e ndërmjetësimit gjyqësor?

CEPEJ Raport i shtetit Civile Inputi Pala ofruese

Numri i ndërmjetësve të akredituar ose të 
regjistruar që praktikojnë ndërmjetësim gjyqësor

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile Inputi Pala ofruese

Numri i procedurave të ndërmjetësimit gjyqësor, 
sipas llojit të çështjeve

CEPEJ Raport i shtetit/
të dhëna adminis-
trative

Civile Outputi Pala ofruese

A parashikon sistemi ligjor ZAM të mëposhtme:
• ndërmjetësim të ndryshëm nga ndërmjetësimi 

gjyqësor? arbitrazh?
• pajtim?
• ZAM tjetër?

CEPEJ Raport i shtetit Civile Procesi Pala ofruese

Ekzekutimi i efektshëm

Gjasat e ekzekutimit të një shpërblimi arbitrazhi 
kundër një agjencie shtetërore nëse shpërblimi 
merret nga një panel kombëtar arbitrazhi

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Rezultati Pala ofruese

Gjasat e ekzekutimit të një shpërblimi arbitrazhi 
kundër një agjencie shtetërore nëse shpërblimi 
merret nga një panel ndërkombëtar arbitrazhi

WJP Pyetësor i të 
anketuarit të 
kualifikuar

Civile Rezultati Pala ofruese
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TABELA 2.2. 
Dhuna me baze gjinore - Treguesit e qasjes ne drejtesi

Objektivi/treguesi Zhvilluar/
përgatitur nga

Burimet e të 
dhënave

Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

TË DREJTA DHE PRIVILEGJE

A ekziston legjislacion që trajton në mënyrë 
specifike dhunën në familje?

WBL Anketë eksperti/
vlerësim doku-
menti

Penale Inputi Pala ofruese

A i mbron legjislacioni për dhunën në familje 
gratë në marrëdhënie intime të pamartuara?

WBL Vlerësim 
dokumenti

Penale Inputi Pala ofruese

A mbulon legjislacionin për dhunën në familje 
abuzimin emocional, fizik, financiar dhe seksual?

WBL Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Legjislacioni për dhunën në familje–
Nëse kuadri ligjor u ofron grave mbrojtje të 
ligjshme nga dhuna në familje

OECD SIGI Profil Shteti SIGI Penale Inputi Pala ofruese

Legjislacioni për përdhunimin
Nëse kuadri ligjor u ofron grave mbrojtje të 
ligjshme nga përdhunimi

OECD SIGI Profil Shteti SIGI Penale Inputi Pala ofruese

Legjislacioni për ngacmimin seksual - 
Nëse kuadri ligjor u ofron grave mbrojtje të 
ligjshme nga ngacmimi seksual

OECD SIGI Profil Shteti SIGI Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e legjislacionit që kriminalizon: dhunën 
psikologjike dhe kriminale, përndjekjen, dhunën 
seksuale përfshirë përdhunimin (sidomos kur 
kryhet nga bashkëshorti/partneri), martesën me 
detyrim, gjymtimin gjenital të femrave, abortimin 
me detyrim dhe sterilizimin me detyrim, 
ngacmimin seksual përfshirë tentativën për, dhe 
dhënien e ndihmës për të kryer këto vepra penale

Konventa e Këshillit
të Europës për 
parandalimin dhe luftën 
kundër dhunës ndaj 
grave dhe dhunës në 
familje (Konventa e 
Stambollit) nenet 33-41

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e legjislacionit që kriminalizon të gjitha 
format e dhunës kundër grave të përmendura më 
lart pavarësisht natyrës së marrëdhënies ndërmjet 
viktimës dhe autorit

Konventa e Stambollit, 
neni 43

- Penale Inputi Pala ofruese

DISPOZITA PROCEDURALE PËR LUFTËN KUNDËR DHE PARANDALIMIN E DHUNËS NDAJ GRAVE

Hetimi dhe procese gjyqësore në lidhje me të 
gjitha format e dhunës të mbuluara nga objekti i 
kësaj konvente kryhen pa vonesë të paarsyeshme 
duke pasur parasysh të drejtat e viktimës gjatë të 
gjithë fazave të procesit penal

Konventa e Stambollit, 
neni 48

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistojnë ligje dhe masa të tjera për të siguruar 
hetimin dhe ndjekjen penale të veprave të 
përcaktuara në përputhje me Konventën e 
Stambollit

Konventa e Stambollit, 
neni 48

- Penale Inputi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/
përgatitur nga

Burimet e të 
dhënave

Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Ekzistojnë ligje ose masa të tjera për t'u siguruar 
që agjencitë përgjegjëse të zbatimit të ligjit 
t'i përgjigjen të gjitha formave të dhunës që 
mbulon Konventa e Stambollit menjëherë dhe 
siç duhet duke ofruar mbrojtjen e duhur dhe të 
menjëhershme për viktimat

Konventa e Stambollit, 
neni 50

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e proceseve gjyqësore që ofrojnë 
mekanizmat për ekzekutimin e
masave mbrojtëse dhe garantojnë sigurinë e 
grave viktima të dhunës, fëmijëve të tyre dhe 
dëshmitarëve të tyre. Këto mekanizma përfshijnë:
• rilokimin i fondeve
• mekanizma për shpëtimin e grave
• ndryshimin e identitetit
• mbrojtjen e dëshmitarit
• leje për t’u larguar nga vendi
• rrjete të sigurta referimi
• butona paniku

Mekanizmi zbatues i 
Konventës së Belém do 
Pará (MESECVI) Komiteti i 
Ministrave (CEVI)

- Penale Inputi Pala ofruese

Kompetenca e ministrive ose zyrave të 
mbikëqyrjes për të marrë ankesa nga përdoruesit 
e sistemit shëndetësor

MESECVI/CEVI - Penale Procesi Pala ofruese

Ekzistenca e mekanizmit specifik për të marrë 
ankesa nga përdoruesit në lidhje me sistemin e 
drejtësisë

MESECVI/CEVI - Penale Procesi Pala ofruese

Ekzistenca e mjetit zgjidhës kushtetues (amparos, 
masa mbrojtëse, kujdestari)

MESECVI/CEVI - Penale Procesi Pala ofruese

Ekzistojnë legjislacione ose masa të tjera për të 
mbrojtur të drejtat dhe interesat e viktimave, 
sidomos nevojat e tyre të veçanta si dëshmitarë, 
në të gjitha fazat e hetimit dhe procesit gjyqësor

Konventa e Stambollit, 
neni 56

- Penale Procesi Pala ofruese

Autoriteteve kompetente u jepet kompetenca të 
nxjerrin urdhra ndalimi

Konventa e Stambollit, 
neni 52

- Penale Procesi Pala ofruese

Ekzistojnë legjislacione ose masa të tjera që, në 
çdo proces civil ose penal, provat në lidhje me his-
torikun seksual dhe sjelljen e viktimës të lejohen 
vetëm kur është e rëndësishme dhe e nevojshme

Konventa e Stambollit, 
neni 54

- Penale dhe civile Konventa e 
Stambollit, neni 53

-

Ekzistojnë procedura që sigurojnë që autoritetet 
kompetente gjatë hetimit dhe procedimit të 
marrin parasysh risqet vdekjeprurëse, riskun e 
dhunës së përsëritur dhe mbajtjes ose përdorimit 
të armëve të zjarrit dhe të ofrojnë siguri dhe 
mbështetje të koordinuar

Konventa e Stambollit, 
neni 51

- Penale Procesi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/
përgatitur nga

Burimet e të 
dhënave

Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Disponueshmëria e garancive procedurale në 
procese gjyqësore që përfshijnë dhunën:
• pavarësia dhe paanshmëria e gjykatës
• afati i arsyeshëm
• barazia e armëve
• res judicata
• ankimimi i vendimeve në gjykata më të larta

MESECVI/CEVI - Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e protokolleve të hetimit penal 
të krimeve të dhunës ndaj grave, vrasjes së 
grave dhe vdekjeve të dhunshme të grave, me 
perspektivë gjinore

MESECVI/CEVI - Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistojnë ligje dhe procedura që proceset në 
lidhje me veprat penale të parashikuara në Kon-
ventën e Stambollit të mund të vazhdojnë edhe 
nëse viktima tërheq deklarimin ose ankimimin e tij

Konventa e Stambollit, 
neni 55

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e legjislacionit që ndalon shprehimisht 
përdorimin e metodave të tilla si pajtimi, ndërm-
jetësimi, pezullim dënimi, shërbim prove, aplikim i
mundësisë, zbutje e dënimeve dhe të tjera për të 
zgjidhur jashtëgjyqësisht çështjet e dhunës ndaj 
grave 

MESECVI/CEVI  – Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e dispozitave që ndalojnë proceset 
e detyrueshme të zgjidhjes alternative të mosmar-
rëveshjeve, përfshirë ndërmjetësimin dhe 
pajtimin, në lidhje me të gjitha format e dhunës 
që mbulon objekti i Konventës së Stambollit

Konventa e Stambollit, 
neni 48

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e legjislacionit për masat masa 
mbrojtëse, me kërkesë të viktimës ose palëve 
të treta ose ex officio, para dhe gjatë procesit 
administrativ dhe/ose gjyqësor

MESECVI/CEVI - Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e legjislacionit dhe mekanizmave 
menjëherë në dispozicion për mbrojtjen e vajzave 
dhe adoleshenteve, grave dhe të moshuarave 
indigjene, rurale që janë viktima të dhunës, duke i 
kushtuar vëmendje të veçantë prejardhjes së tyre 
ndërkulturore

MESECVI/CEVI - Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e zgjidhjeve të duhura civile ndaj 
autorëve të dhunës ndaj grave dhe dhunës në 
familje

Konventa e Stambollit, 
neni 29

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e procedurave që sigurojnë që nëse 
urdhërohet pagesa e një gjobe, të merret si duhet 
parasysh aftësia e autorit për të marrë përsipër 
detyrimet e tij financiare ndaj viktimës

Konventa e Stambollit, 
neni 48

- Penale Inputi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/
përgatitur nga

Burimet e të 
dhënave

Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Ekzistenca e të drejtës së dëmshpërblimit të 
viktimave të dhunës ndaj grave dhe dhunës në 
familje

Konventa e Stambollit, 
neni 30

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e ligjeve ose masave të tjera për të 
siguruar që të merret parasysh vendimi për 
kujdestarinë dhe të drejtat e vizitës të fëmijëve 
të përfshirë në ngjarje të dhunës ndaj grave dhe 
dhunës në familje (siç përkufizohen në Konventën 
e Stambollit

Konventa e Stambollit, 
neni 31

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e dispozitave që sigurojnë që martesat 
e lidhura me detyrim të shmangen, të anulohen 
ose të prishen pa barrë të padrejtë financiare ose 
administrative mbi viktimën

Konventa e Stambollit, 
neni 32

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e dispozitave që sigurojnë juridiksion 
të gjerë të brendshëm (territorial dhe personal) 
mbi veprat penale të përcaktuara në Konventën 
e Stambollit

Konventa e Stambollit, 
neni 44

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e dispozitave që sigurojnë që ekstrad-
imi i personave të dënuar për një vepër penale 
të parashikuar në Konventën e Stambollit të mos 
pranohet vetëm për shkak të shtetësisë

Konventa e Stambollit, 
neni 44

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e dënimeve të efektshme, proporciona-
le dhe frenuese për ndëshkimin e veprave penale 
të parashikuara në Konventën e Stambollit

Konventa e Stambollit, 
neni 44

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e dispozitave për mbrojtjen dhe 
mbështetjen e dëshmitarëve të mitur

Konventa e Stambollit, 
neni 26

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e masave për të inkurajuar denoncimin 
e akteve të dhunës që mbulon objekti i
Konventës së Stambollit përpara organizatave ose 
autoriteteve kompetente 

Konventa e Stambollit, 
neni 27

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e masave për të siguruar që rregullat 
e konfidencialitetit të vendosura nga legjislacioni 
i brendshëm ndaj disa profesionistëve të mos 
përbëjnë pengesë për denoncimin e akteve të 
dhunës që mbulon Konventa e Stambollit përpara 
autoriteteve ose organizatave kompetente

Konventa e Stambollit, 
neni 28

- Penale Inputi Pala ofruese

EKZISTENCA E INSTITUCIONEVE DHE SHËRBIMEVE PËR PARANDALIMIN DHE LUFTËN KUNDËR DHUNËS NDAJ GRAVE

A ekziston një gjykatë ose procedurë e special-
izuar për çështjet e dhunës në familje?

WBL Anketë eksperti Penale Inputi Pala ofruese

Numri dhe vendndodhja e agjencive që marrin 
ankesa

MESECVI/CEVI - Penale Inputi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/
përgatitur nga

Burimet e të 
dhënave

Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Ekzistenca e agjencive administrative për depoziti-
min e ankesave në lidhje me mospërmbushjen e 
detyrimeve për të drejtën e jetës pa dhunë

MESECVI/CEVI - Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e shërbimeve të përfaqësimit ligjor, 
publik ose të mbështetur nga shteti, të special-
izuar për gratë e prekura nga dhuna

MESECVI/CEVI - Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e linjave telefonike falas në mbarë 
vendin për gratë viktima të dhunës

MESECVI/CEVI - Penale Inputi Pala ofruese

Linja telefonike (24/7) në mbarë vendin që ofrojnë 
këshillim falas për telefonueset në lidhje me 
të gjitha format e dhunës që mbulon objekti i 
Konventës së Stambollit

Konventa e Stambollit, 
neni 24

- Penale Inputi Pala ofruese

Streha të duhura dhe lehtësisht të arritshme 
që ofrojnë akomodim të sigurt dhe që arrijnë 
viktimat, sidomos gratë dhe fëmijët e tyre, në 
mënyrë proaktive

Konventa e Stambollit, 
neni 23

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e shërbimeve ligjore falas dhe 
gjithëpërfshirëse për të mbrojtur të drejtën për të 
jetuar pa dhunë

MESECVI/CEVI - Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e shërbimeve ligjore falas dhe 
gjithëpërfshirëse të destinuara për vajzat dhe 
adoleshentet, të rriturat dhe të moshuarat, 
indigjene rurale, duke pasur parasysh prejardhjen 
e tyre ndërkulturore, sipas legjislacionit në fuqi

MESECVI/CEVI - Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e një zyre, reporteri ose lloj tjetër 
agjencie specifike brenda gjykatave të faktit dhe 
të apelit dhe në gjykatën e lartë

MESECVI/CEVI - Penale Inputi Pala ofruese

Ofrimi i të drejtës për ndihmë ligjore dhe për 
ndihmë juridike falas për viktimat sipas kushteve 
të parashikuara në legjislacionin e brendshëm të 
shteteve

Konventa e Stambollit, 
neni 57

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e shërbimeve që lehtësojnë rikuper-
imin e viktimave të dhunës, sidomos, kur është 
e nevojshme, shërbime si këshillim ligjor dhe 
psikologjik, ndihmë financiare, strehim, edukim, 
trajnim dhe ndihmë për gjetjen e punësimit

Konventa e Stambollit, 
neni 20

- Penale Inputi Pala ofruese

Viktimat kanë të drejtë për shërbime sociale 
dhe të kujdesit shëndetësor që kanë burimet 
dhe stafin e duhur profesional të trajnuar për 
të ndihmuar viktimat dhe për t’i referuar në 
shërbimet e duhura

Konventa e Stambollit, 
neni 20

- Penale Inputi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/
përgatitur nga

Burimet e të 
dhënave

Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Ofrohen shërbime mbështetjeje të specializuar, 
të menjëhershme, afatshkurtër dhe afatgjatë, 
për viktimat, sidomos shërbime mbështetjeje të 
specializuar për të gjitha gratë viktima të dhunës 
dhe për fëmijët e tyre 

Konventa e Stambollit, 
neni 22

- Penale Inputi Pala ofruese

Ekzistojnë qendra referimi lehtësisht të arritshme 
për referimin e rasteve të përdhunimit ose dhunës 
seksuale të viktimave duke ofruar ekzaminim 
shëndetësor dhe mjekoligjor, mbështetje për 
traumën dhe këshillim për viktimat 

Konventa e Stambollit, 
neni 25

- Penale Inputi Pala ofruese

NDËRGJEGJËSIMI PUBLIK

Ndërgjegjësimi i grave për organizatat/shërbime 
për parandalimin dhe luftën kundër dhunës ndaj 
grave

Agjencia e të Drejtave 
Themelore - Sondazh për 
mirëqenien dhe sigurinë 
e grave në Europë

Sondazh Publik i 
Grave

Penale - Pala kërkuese

Ndërgjegjësimi i grave për fushatat e reklamimit 
kundër dhunës ndaj grave

Agjencia e të Drejtave 
Themelore - Sondazh për 
mirëqenien dhe sigurinë 
e grave në Europë

Sondazh Publik i 
Grave

Penale - Pala kërkuese

Ndërgjegjësimi i grave për ligjet ose nismat 
politike në vendet e tyre për parandalimin e 
dhunës ndaj grave ose mbrojtjen e grave në 
çështje të dhunës në familje

Agjencia e të Drejtave 
Themelore - Sondazh për 
mirëqenien dhe sigurinë 
e grave në Europë

Sondazh Publik i 
Grave

Penale - Pala kërkuese

Shpeshtia e fushatave të rritjes së ndërgjegjësimit 
ose programeve për të rritur ndërgjegjësimin dhe 
mirëkuptimin në mbarë publikun për shfaqjet 
e ndryshme të të gjitha formave të dhunës që 
mbulon Konventa e Stambollit, pasojat e tyre te 
fëmijët dhe nevoja për të parandaluar këtë dhunë

Konventa e Stambollit, 
neni 13

Sondazh Publik i 
Grave

Penale - Pala kërkuese

Publikut i shpërndahet informacion për masat në 
dispozicion për të parandaluar akte të dhunës që 
mbulon Konventa e Stambollit

Konventa e Stambollit, 
neni 13

Sondazh Publik i 
Grave

Penale - Pala kërkuese

Kurrikula në të gjitha nivelet e arsimimit përmban, 
sipas rastit, module për barazinë gjinore,
rolet gjinore jo stereotipike, respektin e ndërsjellë, 
zgjidhjen e konfliktit jo të dhunshëm në 
marrëdhënie ndërpersonale, dhunën me bazë 
gjinore ndaj grave dhe të drejtën e integritetit 
personal; dhe që këto parime promovohen 
përmes institucioneve informale arsimore, si edhe 
në aktivitete sportive, kulturore dhe argëtuese 
dhe në media

Konventa e Stambollit, 
neni 14

Sondazh Publik i 
Grave

Penale - Pala kërkuese

Viktimave u jepet informacion i duhur dhe në 
kohë për shërbimet mbështetëse në dispozicion 
dhe masat ligjore në gjuhë që e kuptojnë

Konventa e Stambollit, 
neni 13

Sondazh Publik i 
Grave

Penale - Pala kërkuese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/
përgatitur nga

Burimet e të 
dhënave

Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Viktimat kanë informacion për dhe përdorin 
mekanizmat e zbatueshme rajonale dhe 
ndërkombëtare individuale/kolektive të ankimimit

Konventa e Stambollit, 
neni 21

Sondazh Publik i 
Grave

Penale - Pala kërkuese

ROLI I SHOQËRISË CIVILE/SUBJEKTET E MONITORIMIT, KONTROLLIT DHE MBËSHTETJES

Numri dhe karakteristikat e organizatave të sho-
qërisë civile të përfshira në nismat e monitorimit 
dhe kontrollit, sidomos organizatat që punojnë me 
vajzat dhe adoleshentet, gratë dhe të moshuarat 
me origjinë të ndryshme etnike, me prejardhje 
afrikane, me aftësi të kufizuara, me preferenca 
të ndryshme seksuale, sipas identitetit seksual, 
migrante, refugjate, persona të shpërngulur ose që 
u është hequr liria

MESECVI/CEVI - - Inputi -

Numri dhe karakteristikat e organizatave të 
shoqërisë civile të përfshira si këshilluese ose si 
ankimuese në procese penale për dhunën ndaj 
grave dhe vrasjet e grave

MESECVI/CEVI - - Inputi -

Mundësia që organizata qeveritare dhe jo 
qeveritare dhe këshillues të dhunës në familje të 
ndihmojnë dhe/ose të mbështesin viktimat, me 
kërkesë të tyre, gjatë hetimeve dhe proceseve gjy-
qësore në lidhje me vepra penale të përcaktuara 
në Konventën e Stambollit

Konventa e Stambollit, 
neni 55

- Penale Inputi Pala ofruese

QASJA NË SISTEMIN E DREJTËSISË

Përqindja e dhunës së pa denoncuar: numri i vaj-
zave dhe adoleshenteve, grave dhe të moshuarave 
që kanë qenë viktima të formave të ndryshme 
të dhunës gjatë 12muajve të fundit dhe që nuk i 
kanë denoncuar këto akte të dhunës, i ndarë sipas 
numrit total të grave në grup-moshën e tyre

MESECVI/CEVI - Penale - Pala kërkuese

Numri i grave që depozitojnë në polici ankesa për 
dhunë 

MESECVI/CEVI - Penale Rezultati Pala kërkuese

Numri i përdoruesve të drejtësisë që kanë marrë 
shërbim me anë të linjës telefonike

MESECVI/CEVI - - - Pala kërkuese

Numri i ankesave për dhunë që janë marrë, hetuar 
dhe zgjidhur nga institucionet kompetente 
kombëtare për të drejtat e njeriut

MESECVI/CEVI - Penale Outputi/rezultati Pala kërkuese/
ofruese

Numri i përdoruesve të shërbimeve të përfaqë-
simit ligjor falas, qofshin publike apo private, me 
apo pa subvencionim shtetëror

MESECVI/CEVI - Penale Outputi Pala kërkuese

Numri dhe përqindja e vajzave dhe adoles-
henteve, të rriturave dhe të moshuarave që 
përdorin kutinë e emergjencës së institucioneve

MESECVI/CEVI - Krivično Rezultat/Ishod Strana potražnje
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/
përgatitur nga

Burimet e të 
dhënave

Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Nëse gratë viktima të ngacmimit seksual kanë 
folur për ngjarjen ose e kanë denoncuar (sidomos, 
inter alia polici, organizata të mbështetjes së 
viktimave dhe avokatë)

Agjencia e të Drejtave 
Themelore - Sondazh për 
mirëqenien dhe sigurinë 
e grave në Europë

Sondazh Publik i 
Grave

Penale Rezultati Pala kërkuese

Kënaqësia me përgjigjet e marra nga persona/
institucione ku gratë kanë referuar ngjarje të 
ngacmimit seksual

Agjencia e të Drejtave 
Themelore - Sondazh për 
mirëqenien dhe sigurinë 
e grave në Europë

Sondazh Publik i 
Grave

Penale Rezultati Pala kërkuese

Arsyet për të mos folur për/denoncuar ngjarje të 
ngacmimit seksual

Agjencia e të Drejtave 
Themelore - Sondazh për 
mirëqenien dhe sigurinë 
e grave në Europë

Sondazh Publik i 
Grave

Penale Rezultati Pala kërkuese

Nëse policia ka mësuar për ngjarje të dhunës 
seksuale13 të pësuar nga të anketuarat

Agjencia e të Drejtave 
Themelore - Sondazh për 
mirëqenien dhe sigurinë 
e grave në Europë

Sondazh Publik i 
Grave

Penale Rezultati Pala kërkuese

Arsyeja pse të anketuarat nuk kanë kontaktuar 
policinë në lidhje me ngjarje të dhunës seksuale 
të përjetuar

Agjencia e të Drejtave 
Themelore - Sondazh për 
mirëqenien dhe sigurinë 
e grave në Europë

Sondazh Publik i 
Grave

Penale Rezultati Pala kërkuese

Informacioni, këshilla dhe mbështetja që të 
anketuarat kanë ndjerë se kanë pasur nevojë pas 
përjetimit të një ngjarjeje të dhunës seksuale

Agjencia e të Drejtave 
Themelore - Sondazh për 
mirëqenien dhe sigurinë 
e grave në Europë

Sondazh Publik i 
Grave

Penale - Pala kërkuese

Nëse të anketuarat që kanë përjetuar ngjarje të 
dhunës në familje kanë folur për atë me ndonjë 
dhe/ose kanë kontaktuar ndonjë organizatë, 
sidomos spital, doktor/institucion të kujdesit 
shëndetësor, shërbime sociale, streha për gratë, 
organizata për mbështetjen e grave, kisha/
organizata fetare ose shërbime ligjore/avokatë.

Agjencia e të Drejtave 
Themelore - Sondazh për 
mirëqenien dhe sigurinë 
e grave në Europë

Sondazh Publik i 
Grave

Penale - Pala kërkuese

Arsyeja për të mos kërkuar ndihmë nga këto 
organizata

Agjencia e të Drejtave 
Themelore - Sondazh për 
mirëqenien dhe sigurinë 
e grave në Europë

Sondazh Publik i 
Grave

Penale - Pala kërkuese

Nëse ngritja e akuzave në gjykatë ose dhënia e 
dënimit i ka ndihmuar viktimat e dhunës seksuale 
që të tejkalojnë pasojat e dhunës

Agencija za osnovna 
prava – Anketa o 
dobrobiti i bezbjednosti 
žena u Evropi

Sondazh Publik i 
Grave

Penale - Pala kërkuese

Nëse të anketuarat që kanë përjetuar ndonjë lloj 
dhune me bazë gjinore janë përpjekur ndon-
jëherë që të kërkojnë ndihmë

DHS Anketa e Njësisë 
Ekonomike Famil-
jare/të dhëna të 
ndara sipas gjinisë

Penale Rezultati Pala kërkuese

Nëse të anketuarat që kanë përjetuar ndonjë lloj 
dhune me bazë gjinore janë përpjekur të kërkojnë 
ndihmë, ku kanë shkuar?

DHS Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare

Penale Rezultati Pala kërkuese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/
përgatitur nga

Burimet e të 
dhënave

Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Viktimat kanë informacion për dhe përdorin 
mekanizmat e zbatueshme rajonale dhe 
ndërkombëtare individuale/kolektive të ankimimit

Konventa e Stambollit, 
neni 21

Sondazh Publik i 
Grave

Penale - Pala kërkuese

PËRGJIGJA E SISTEMIT TË DREJTËSISË NDAJ DHUNËS ME BAZË GJINORE

Numri i ankesave për dhunë që janë marrë, hetuar 
dhe zgjidhur nga institucionet kompetente 
kombëtare për të drejtat e njeriut

MESECVI/CEVI - Penale Output/rezultati Pala kërkuese/
ofruese

Përqindja e urdhrave të mbrojtjes të lëshuara 
në çështje të dhunës ndaj grave, në raport me 
numrin e urdhrave të mbrojtjes së kërkuara, 
sipas llojit të krimit dhe/ose llojit të dhunës së 
denoncuar

MESECVI/CEVI - Penale Outputi Pala ofruese

Vendimet gjyqësore dhe vendimet që përdorin 
dhe përfshijnë Konventën Belém do Pará 

MESECVI/CEVI - Penale Outputi Pala ofruese

Numri i vendimeve gjyqësore ose vendimeve për 
dhunën në familje ose çdo formë tjetër dhune 
(fizike, seksuale, psikologjike, pasurore, ekonomike, 
institucionale, politike, në vendin e punës, 
ngacmim seksual, ngacmim politik, obstetrik 
etj) të ndarë sipas seksit, moshës, racës, origjinës 
etnike dhe statusit socio-ekonomik 

MESECVI/CEVI - Civile/penale/
administrative

Outputi Pala ofruese

Numri i vendimeve gjyqësore ose rezolutave në 
lidhje me dëmshpërblimin e viktimave dhe lloji i 
dëmshpërblimit

MESECVI/CEVI - Penale Outputi Pala ofruese

Numri dhe përqindja e çështjeve të denoncuara 
në agjencinë hetimore për dhunë ndaj grave 
në shfaqjet e saj të ndryshme dhe vdekje të 
dhunshme të grave, sipas statusit të procesit:
• kërkim
• akuzë
• vendim gjyqësor
• pushuar
• arkivuar

MESECVI/CEVI - Civile/penale/
administrative

Outputi Pala ofruese

Numri dhe përqindja e çështjeve të dëgjuara nga 
gjykatat penale (të rregullta dhe të specializuara) 
për krime të ndryshme (dhuna ndaj grave, vrasja 
e grave, vrasja e grave e mbetur në tentativë) në 
lidhje me numrin dhe përqindjen e vendimeve 
gjyqësore (dënime dhe/ose shfajësime) të dhëna 
nga gjykatat (e rregullta dhe të specializuara)

MESECVI/CEVI - Penale Outputi Pala ofruese

Numri dhe përqindja e çështjeve të njohura nga 
subjekte juridiksionale të sistemit të drejtësisë për 
dëmshpërblimin e grave të prekura nga dhuna ose 
viktima në raste të vdekjes së dhunshme të grave

MESECVI/CEVI - Civile/penale Inputi Pala kërkuese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/
përgatitur nga

Burimet e të 
dhënave

Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Numri i dënimeve për dhunë ndaj grave në raport 
me numrin total të denoncimeve

MESECVI/CEVI - Penale Outputi Pala ofruese

Numri i viktimave të vrasjes së grave në 12 muajt 
e fundit sipas moshës, gjendjes civile, shkakut të 
vdekjes dhe vendndodhjes gjeografike

MESECVI/CEVI - Penale - Pala kërkuese

Numri i ndjekjeve penale për vrasje të grave me 
dënime në 12 muajt e fundit në raport me numrin 
total të çështjeve të denoncuara

MESECVI/CEVI - Penale Outputi Pala ofruese

Numri i çështjeve të zgjidhura që përfshijnë 
vajzat dhe adoleshentet, gratë dhe të moshuarat 
indigjene rurale si viktima të dhunës

MESECVI/CEVI - Penale Outputi Pala ofruese

Nëse denoncimet/ankimimet e ngjarjeve të 
ngacmimit seksual janë ndjekur me masa formale

Agjencia e të Drejtave 
Themelore - Sondazh për 
mirëqenien dhe sigurinë 
e grave në Europë

Sondazh Publik i 
Grave

Penale Rezultati Pala kërkuese

Kënaqësia ose pakënaqësia e përgjithshme e 
të anketuarës me kontaktin që ka pasur me 
policinë në lidhje me ngjarjet e dhunës seksuale 
të përjetuara

Agjencia e të Drejtave 
Themelore - Sondazh për 
mirëqenien dhe sigurinë 
e grave në Europë

Sondazh Publik i 
Grave

Penale Rezultati Pala kërkuese

Janë përcaktuar ose mbështetur programet e 
ndërhyrjes parandaluese dhe trajtimit 

Konventa e Stambollit, 
neni 16

- Penale Inputi Pala ofruese

AFATI KOHOR I PROCEDURAVE

Koha mesatare ndërmjet fazës fillestare të një 
gjykimi penal për dhunë ndaj grave në shfaqjet 
e tij të ndryshme dhe/ose vrasje të grave dhe 
vendimit gjyqësor (dënim ose shfajësim)

MESECVI/CEVI - Penale Rezultati Pala ofruese

KAPACITETI

Burimet njerëzore/Trajnimi

A kanë të gjitha prokuroritë prokurorë të trajnuar 
posaçërisht për dhunën në familje dhe dhunën 
seksuale?

CEPEJ Raport i shtetit Penale Inputi Pala ofruese

A ekzistojnë rregullime të veçanta favorizuese që 
duhet të zbatohen gjatë proceseve gjyqësore për 
kategoritë e mëposhtme të personave vulnerabël:
Viktimat e dhunës seksuale/përdhunimit [...]
Viktimat e dhunës në familje […]

CEPEJ Raporte të shtetit Civile/penale Procesi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/
përgatitur nga

Burimet e të 
dhënave

Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Politika për trajnimin e gjyqtarëve, prokurorëve, 
avokatëve të caktuar nga shteti, avokatëve dhe 
operatorëve të drejtësisë për temën e dhunës, si 
edhe mbulimi tematik dhe objekti dhe përfshirja e 
tyre në programet e shkollave të drejtësisë 

MESECVI/CEVI - Civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e programeve të trajnimit për 
operatorët e drejtësisë nga këndvështrimi gjinor 
dhe ndërkulturor

MESECVI/CEVI - Civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

Numri i stafit të trajnuar në sistemin e drejtësisë 
me këndvështrimin gjinor dhe ndërkulturor

MESECVI/CEVI - Civile/penale/
administrative

Outputi Pala ofruese

Numri i grave indigjene rurale që mbajnë pozici-
one vendimmarrëse për zgjidhjen e konfliktit në 
komunitete indigjene rurale

MESECVI/CEVI - Civile/
penale/adminis-
trative - sisteme 
shtetërore/
jo-shtetërore

Inputi Pala ofruese

Numri i grave në pozicione vendimmarrëse në 
prokurori, gjykata dhe organe të tjera administra-
tive të drejtësisë

MESECVI/CEVI - Civile/
penale/adminis-
trative - sisteme 
shtetërore/
jo-shtetërore

Inputi Pala ofruese

Numri i nëpunësve civilë dhe publikë që kanë 
hyrë në procese trajnimi, ndërgjegjësimi dhe 
trajnimi për çështje të dhunës ndaj grave

MESECVI/CEVI - Civile/
penale/adminis-
trative - sisteme 
shtetërore/
jo-shtetërore

Outputi Pala ofruese

Numri i nëpunësve publikë që punojnë në 
pozicione që kanë ndërveprim të drejtpërdrejtë 
me gratë e prekura nga dhuna ndaj grave në të 
gjitha shfaqjet e saj:
• numri dhe përqindja e punonjëseve të policisë 

në lidhje me numrin e çështjeve të denoncuara 
në institucion 

• numri dhe përqindja e grave psikologe dhe 
psikiatre në lidhje me numrin e çështjeve të 
denoncuara te institucionet përgjegjëse për 
dhënien e drejtësisë

• numri dhe përqindja e punonjëseve sociale në 
lidhje me numrin e çështjeve të denoncuara 
tek institucionet përgjegjëse për dhënien e 
drejtësisë

• numri dhe përqindja e grave avokate në lidhje 
me numrin e çështjeve të denoncuara tek 
institucionet përgjegjëse për këshillimin e 
grave në procese penale (si të pandehura ose 
të akuzuara)

• numri i përkthyesve me njohuri për të drejtat 
e grave.

MESECVI/CEVI - Civile/
penale/adminis-
trative - sisteme 
shtetërore/
jo-shtetërore

Inputi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/
përgatitur nga

Burimet e të 
dhënave

Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/
ndikimi/procesi

Pala kërkuese/
ofruese

UNROLI Sondazh i 
Perceptimit Publik 
Shënim:
analiza e përg-
jigjeve për këtë 
pyetje përmban 
një krahasim gjinor 
të përgjigjeve

Penale Rezultati Pala kërkuese

Ekzistenca e programeve të trajnimit për 
profesionistët përkatës që merren me viktimat ose 
autorët e të gjitha akteve të dhunës që mbulon 
objekti i Konventës së Stambollit, për paran-
dalimin dhe zbulimin e kësaj dhune, barazinë 
mes burrave dhe grave, nevojat dhe të drejtat 
e viktimave, si edhe mënyrën e parandalimit të 
viktimizimit dytësor

Konventa e Stambollit, 
neni 15

- Penale Inputi Pala ofruese

TRANSPARENCA DHE NJOHJA ME INFORMACIONIN

Të dhëna të bazës së të dhënave me precedentë 
përkatës nga gjykatat më të larta federale dhe 
shtetërorë për dhunën ndaj grave, përfshirë 
dokumentimin e çështjeve emblematike

MESECVI/CEVI - Penale/civile Outputi Pala ofruese

Publikimi dhe njohja me informacionin për 
vendimet gjyqësore dhe vendimet e ekzekutuara

MESECVI/CEVI - Penale/civile Rezultati Pala ofruese

Publikimi dhe njohja me informacionin për vajzat 
dhe adoleshentet, të rriturat dhe
të moshuarat viktima të dhunës që u është 
shërbyer në gjuhë të ndryshme të folura në vend

MESECVI/CEVI - - Rezultati Pala ofruese

QËNDRIME NDAJ DHUNËS ME BAZË GJINORE

Qëndrime ndaj dhunës:
përqindja e grave që bien dakord se bashkëshorti/
partneri justifikohet nëse rreh gruan/partneren në 
rrethana të caktuara

OECD SIGI DHS 
MICS
Sondazh i Vlerave 
në Botë

- - Pala kërkuese

Nëse të anketuarat besojnë se bashkëshorti 
justifikohet nëse godet ose rreth gruan e tij në 
situatat e mëposhtme:
• nëse ajo del pa i thënë
• nëse ajo le pas dore fëmijët
• nëse ajo debaton me atë
• nëse ajo refuzon të bëjë seks me atë
• nëse ajo djeg ushqimin

DHS Anketa e 
njësisë ekonomike 
familjare,
moduli për burrat 
dhe moduli për 
gratë

- - Pala kërkuese
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TABELA 2.3. 
Policia

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Burimet e të 
dhënave

Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/
ofruese

PRISTUP/UČINAK

Numri i të anketuarave që kanë kërkuar ndihmë nga 
policia 

Afrobarometër Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Rezultati Pala kërkuese

Nëse të anketuarat ose anëtarët e familjes normalisht i 
drejtohen një komisariati policie

Anketa për Kushtet e Jetesës 
në Timor- Leste (2007)

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Rezultati Pala kërkuese

Sa larg është nga shtëpia e të anketuarës deri në 
komisariatin e policisë ku normalisht shkojnë anëtarët e 
saj të familjes?

Anketa për Kushtet e Jetesës 
në Timor- Leste (2007)

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Inputi Pala ofruese

Si shkon zakonisht e anketuara për në komisariatin e 
policisë?

Anketa për Kushtet e Jetesës 
në Timor- Leste (2007)

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Inputi Pala ofruese

Sa kohë duhet të shkosh nga shtëpia e të anketuarës 
deri në komisariatin e policisë?

Anketa për Kushtet e Jetesës 
në Timor- Leste (2007)

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Inputi Pala ofruese

Ekzistenca e një komisariati policie në komunitet 
Shënim: pyetësori për komunitetin më tej përfshin 
pyetjet e mëposhtme që mund të aplikohen për 
policinë:
• a ka policia ndonjë sistem mbrojtës (policia 

kombëtare, policia private, komuniteti)
• cilat anë problemet/avantazhet e shërbimit mbrojtës 

ekzistues?

Anketa Kombëtare e 
Guatemalës për Kushtet e 
Jetesës

Pyetësori për 
komunitetin (anketa e 
individit të informuar)

Inputi Pala ofruese

Vështirësi në marrjen e ndihmës nga policia Afrobarometër Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Rezultati Pala ofruese

Perceptimi i popullsisë për rolin e policisë në kontrollin 
e krimit në komunitet

UNROLI Sondazh Publik Rezultati Pala kërkuese

Kënaqësia me reagimin e policisë ndaj denoncimeve 
të krimit

UNROLI Sondazh Publik Rezultati Pala ofruese

Reagimi i policisë ndaj kërkesave për ndihmë ("Në çfarë 
mase jeni dakord që policia ka reaguar menjëherë ndaj 
kërkesave për ndihmë nga publiku?")

UNROLI Anketë eksperti Rezultati Pala ofruese

Reagimi ndaj ngjarjeve të dhunës në familje ("Në çfarë 
mase jeni dakord që policia ka reaguar seriozisht dhe 
plotësisht ndaj ngjarjeve të dhunës në familje?")

UNROLI Anketë eksperti Rezultati Pala ofruese

Reagimi ndaj krimeve seksuale ndaj grave dhe fëmijëve 
("Në çfarë mase jeni dakord që policia reagon seriozisht 
dhe plotësisht ndaj ngjarjeve të krimeve seksuale ndaj 
grave dhe fëmijëve?)

UNROLI Anketë eksperti Rezultati Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Burimet e të 
dhënave

Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Kontrolli i vetëgjyqësisë - Aftësia e policisë për të 
parandaluar marrjen e ligjit në duart e tyre (p.sh 
vetëgjyqësia, dhuna e turmës)

UNROLI Anketë eksperti Rezultati Pala ofruese

Raste të vrasjes me dashje të zgjidhura nga policia UNROLI Të dhëna 
administrative

Outputi Pala ofruese

Nëse, në pesë vitet e fundit, anëtarët e komunitetit 
kanë shprehur nevojën për fillimin/përmirësimit të 
ekzekutimit të ligjit 

2011/12 Anketa Socio-
ekonomike rurale e Etiopisë

Pyetësori për 
komunitetin (anketa e 
individit të informuar)

Rezultati Pala kërkuese

Nëse në pesë vitet e fundit, drejtuesit e komunitetit 
kanë organizuar komunitetin për të diskutuar nevojën 
për fillimin /përmirësimin e ekzekutimit të ligjit

2011/12 Anketa Socio-
ekonomike rurale e Etiopisë

Pyetësori për 
komunitetin (anketa e 
individit të informuar)

- Pala kërkuese/ofruese

Nëse në pesë vitet e fundit, anëtarët e komunitetit janë 
takuar për të adresuar nevojën për fillimin/përmirësimin 
e zbatimit të ligjit

2011/12 Anketa Socio-
ekonomike rurale e Etiopisë

Pyetësori për 
komunitetin (anketa e 
individit të informuar)

Rezultati Pala kërkuese

Çfarë bëri komuniteti për të adresuar nevojën për 
fillimin/përmirësimin e ekzekutimit të ligjit?

2011/12 Anketa Socio-
ekonomike rurale e Etiopisë

Pyetësori për 
komunitetin (anketa e 
individit të informuar)

Rezultati Pala kërkuese/ofruese

REGJISTRIMI, DENONCIMI I KRIMIT DHE BESIMI TE POLICIA

Veprat penale të regjistruara nga policia, sipas llojit 
(përfshirë sulmet seksuale, ku përfshihet përdhunimi 
dhe abuzimi seksual me të mitur)

Përmbledhja europiane e 
statistikave të krimit dhe 
drejtësisë penale, BOTIMI I 5të

Të dhëna 
administrative 
dhe anketimit dhe 
statistika gjykate, 
kryesisht të dhëna 
nga korrespondentët 
kombëtarë

Outputi Pala ofruese

Denoncimi i krimit në polici - përqindja e personave të 
viktimizuar që kanë denoncuar viktimizimin e tyre në 
polici brenda 12 muajve të fundit (të anketuarave që 
thonë se kanë denoncuar një krim i bëhen pyetje për 
autoritetin specifik ku është denoncuar krimi dhe niveli 
i kënaqësisë)

UNROLI Anketa e popullsisë Inputi Pala kërkuese

Denoncimi i krimit nga gratë – përqindja e grave të 
viktimizuara që kanë denoncuar viktimizimin e tyre në 
polici brenda 12 muajve (të anketuarave që nuk kanë 
denoncuar një krim në polici u bëhet pyetja shtesë: “A e 
ke denoncuar tek autoritete të tjera?”)

UNROLI Anketa e popullsisë - Pala kërkuese

Shërbimi policor për komunitetin - Nëse policia 
perceptohet nga popullata si e tillë që po bën 
maksimumin për t'i shërbyer komunitetit

UNROLI Anketa e popullsisë - Pala kërkuese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Burimet e të 
dhënave

Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Gjinia dhe besimi te policia - Përqindja e grave dhe 
burrave të anketuar në sondazh publik që thonë se 
kanë besim te policia

UNROLI Anketa e popullsisë - Pala kërkuese

Perceptimi publik për sjelljen e policisë - Nëse popullsia 
percepton që policia është abuzuese gjatë kontaktit të 
saj me njerëzit

UNROLI Anketa e popullsisë - Pala kërkuese

Besimi publik te drejtuesit e policisë UNROLI Anketa e popullsisë - Pala kërkuese

Kënaqësia me policinë Jetesa në Bosnjë Hercegovinë 
(2004), Anketa e Standardit të 
Jetesës

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Rezultati Pala kërkuese

Familje që kanë përjetuar vjedhje ose vjedhje të mbetur 
në tentativë gjatë pesë viteve të fundit sipas anëtarëve 
të përfshirë, rajonit dhe lokalitetit
dhe
Familjet për të cilat është denoncuar në polici ngjarje e 
vjedhjes, sipas rajonit dhe lokalitetit

Sondazhi për Standardet e 
Jetesës në Ganë

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Rezultati Pala kërkuese

Anëtarët e familjes që kanë përjetuar vepra seksuale 
sipas rajonit dhe lokalitetit
dhe
Familjet që kanë denoncuar në polici vepra seksuale, 
sipas rajonit dhe lokalitetit

Sondazhi për Standardet e 
Jetesës në Ganë

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Rezultati Pala kërkuese

Arsyet për mosdenoncimin e ngjarjeve të veprave 
seksuale në polici, sipas rajonit

Sondazhi për Standardet e 
Jetesës në Ganë

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Rezultati Pala kërkuese

Krimet e kryera në komunitet dhe autorët Anketa Kombëtare e 
Guatemalës për Kushtet e 
Jetesës (2000)

Pyetësori për 
komunitetin (anketa e 
individit të informuar)

- Pala kërkuese

Nëse të anketuarit denoncojnë krimin Anketa Kombëtare e 
Guatemalës për Kushtet e 
Jetesës (2000)

Pyetësori për 
komunitetin (anketa e 
individit të informuar)

Rezultati Pala kërkuese

Çfarë ka rezultuar nga denoncimi i krimit? Anketa Kombëtare e 
Guatemalës për Kushtet e 
Jetesës (2000)

Pyetësori për 
komunitetin (anketa e 
individit të informuar)

Rezultati Pala ofruese

Arsyet për mos denoncimin e krimit Anketa Kombëtare e 
Guatemalës për Kushtet e 
Jetesës (2000)

Pyetësori për 
komunitetin (anketa e 
individit të informuar)

Rezultati Pala kërkuese

Kënaqësia me shërbimet e policisë Jetesa në Bosnjë dhe 
Hercegovinë – Pyetësori Vala 
4 2004

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Rezultati Pala kërkuese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Burimet e të 
dhënave

Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/
ofruese

INTEGRITETI, TRANSPARENCA DHE LLOGARIDHËNIA

Korrupsioni

Shpeshtia - Sa shpesh duhej që të anketuarit të 
paguanin rryshfet, të jepnin një dhuratë ose t'i bënin 
nder një punonjësi policie për të marrë ndihmën e 
nevojshme ose për të shmangur një problem siç është 
kalimi i një pike kontrolli ose shmangia e një gjobe ose 
arrestimit?

Afrobarometër Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

- Pala kërkuese/ofruese

Perceptimi publik nëse është e mundur të shmanget 
arrestimi duke i dhënë rryshfet punonjësve të policisë

UNROLI Anketa e popullsisë - Pala kërkuese

Shpeshtia e denoncimit të çështjeve të korrupsionit Afrobarometër Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Rezultati Pala kërkuese

Nëse autoritet kanë vepruar pas marrjes së 
denoncimeve për korrupsion

Afrobarometër Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Rezultati Pala ofruese

Nëse qytetarët që kanë denoncuar korrupsionin kanë 
vuajtur nga hakmarrje ose pasoja të tjera negative

Afrobarometër Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Rezultati Pala kërkuese/ofruese

Arsyet kryesore për mosdenoncimin e korrupsionit të 
punonjësve të policisë

Afrobarometër Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Rezultati Pala kërkuese/ofruese

Integriteti

Përdorimi i kompetencave të policisë - Nëse policia 
përdor kompetencat e zbatimit të ligjit (p.sh arrestim, 
kontroll, sekuestrim dhe ndalim) në përputhje të rreptë 
me ligjin

UNROLI Anketë eksperti Procesi Pala ofruese

Përdorimi i forcës për të marrë rrëfimin - Nëse dhe në 
çfarë mase policia perceptohet se përdor forcë për të 
marrë rrëfimin

UNROLI Anketa e popullsisë Procesi Pala kërkuese

Llogaridhënia

Hetimi i shkeljeve policore - Aftësia e anëtarëve të 
publikut për të filluar hetimin e shkeljeve të dyshuara 
nga ana e policisë

UNROLI Anketë eksperti - Pala kërkuese/ofruese

Procedura për hetimin e shkeljeve policore - Nëse 
ekziston një procedurë formale e përcaktuar me ligj për 
një hetim të pavarur të ngjarjeve të rënda të shkeljeve 
policore

UNROLI Vlerësim dokumenti Inputi Pala ofruese

Numri i procedimeve disiplinore të filluara kundër 
gjyqtarëve / prokurorëve /përmbaruesve (gjithsej dhe 
sipas llojit të shkeljes) dhe numri i dënimeve të dhëna 
(gjithsej dhe sipas llojit të dënimit) 

CEPEJ Raport i shtetit Outputi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Burimet e të 
dhënave

Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Ndjekja penale e korrupsionit ose shkeljeve nga policia 
- Nëse ngjarjet e dyshuara të shkeljeve ose korrupsionit 
nga policia hetohen dhe, kur kërkohet nga ligji, ndiqen 
penalisht seriozisht 

UNROLI Anketë eksperti/të 
dhëna administrative

(Të dhënat 
administrative që 
duhet të përdoren, 
nëse ka, për të 
llogaritur përqindjen e 
hetimeve të ngjarjeve 
të dyshuara të 
shkeljeve policore që, 
në një vit të caktuar, 
kanë rezultuar me 
masë disiplinore ose 
ndjekje penale të një 
punonjësi policie)

Procesi Pala ofruese

A ka policia kompetenca të veçanta për të rrëzuar 
procesin, për ta pushuar me kushtëzim ose për të 
nxjerrë një urdhër penal që konsiderohet si dënim? 
Nëse po, cilat janë kompetencat që ka policia?

Përmbledhja europiane e 
statistikave të krimit dhe 
drejtësisë penale, BOTIMI I 5të

Të dhëna 
administrative 
dhe anketimit dhe 
statistika gjykate, 
kryesisht të dhëna 
nga korrespondentët 
kombëtarë

Inputi Pala ofruese

Transparenca

Ofrimi për publikun i raporteve në lidhje me ankesat 
në polici

UNROLI Vlerësim dokumenti Outputi Pala ofruese

Raporte publike për buxhetet dhe shpenzimet e 
policisë

UNROLI Vlerësim dokumenti Outputi Pala ofruese

Raporte publike për vdekjet në mbikëqyrje policore ose 
si rezultat i veprimeve policore

UNROLI Vlerësim dokumenti Outputi Pala ofruese

TRAJTIMI I ANËTARËVE TË GRUPEVE VULNERABËL

Perceptimi i diskriminimit nga policia - Nëse popullata 
e percepton policinë si të tillë që trajton njerëzit e të 
gjitha grupeve me drejtësi dhe pa diskriminim

UNROLI Anketa e popullsisë - Pala kërkuese

Ekzistenca dhe zbatimi i politikave dhe procedurave 
miqësore me të miturit

UNROLI Vlerësim dokumenti Input/proces Pala ofruese

Ekzistenca dhe zbatimi i politikave dhe procedurave 
për t'ju përgjigjur nevojave të të miturve në konflikt me 
ligjin dhe për të mbrojtur të drejtat e tyre

UNROLI Anketë eksperti Input/proces Pala ofruese

Nëse politikat dhe procedurat operacionale japin 
orientim të mjaftueshëm për policinë në trajtimin e të 
dyshuarve ose autorëve të sëmurë mendërisht

UNROLI Vlerësim dokumenti Inputi Pala ofruese



kuadër për matjen e qasjes në drejtësi
sidomos sfidat specifike që hasin gratë 63

Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Burimet e të 
dhënave

Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/
ofruese

KAPACITETI

Burimet materiale

Mundësimi i pajisjeve për të kryer detyrat policore bazë UNROLI Anketë eksperti Inputi Pala ofruese

Mundësimi i hapësirave private për të marrë 
denoncime të krimit dhe për të mbajtur qelitë

UNROLI Të dhëna nga terreni Inputi Pala ofruese

Mundësimi i kapacitetit për veprime kriminalistike UNROLI Anketë eksperti Inputi Pala ofruese

Burime njerëzore

Stafi policor (jo i ndarë) Përmbledhja europiane e 
statistikave të krimit dhe 
drejtësisë penale, BOTIMI I 5të

Të dhëna 
administrative 
dhe anketimit dhe 
statistika gjykate, 
kryesisht të dhëna 
nga korrespondentët 
kombëtarë

Inputi Pala ofruese

Perceptimi i praktikave të rekrutimit si të drejta dhe të 
efektshme

UNROLI Anketa e popullsisë Inputi Pala ofruese

Shpërblimi - Nëse pagat fillestare për punonjësit e 
policisë janë të mjaftueshme për të rekrutuar dhe 
mbajtur personat e kualifikuar

UNROLI Anketë eksperti Inputi Pala ofruese

Nëse policia ka aftësinë e nevojshme për të mbledhur 
dhe mbrojtur provat fizike

UNROLI Anketë eksperti Inputi Pala ofruese

Nëse funksionon si duhet procesi i vetingut UNROLI Anketë eksperti Inputi Pala ofruese

Perceptimi publik i efektivitetit të procesit të vetingut UNROLI Anketë eksperti Inputi Pala ofruese

Ekuilibri gjinor - Përqindja e punonjëseve të policisë UNROLI Të dhëna 
administrative

Inputi Pala ofruese

Kompetenca e punonjësve të policisë së vijës së parë UNROLI Anketë eksperti Inputi Pala ofruese

Aftësia e drejtuesve të policisë - Aftësia e perceptuar 
dhe vendosmëria e drejtuesve të policisë për të 
përmirësuar kapacitetin, integritetin dhe performancën 
e policisë

UNROLI Anketë eksperti Inputi Pala ofruese

Kapaciteti i menaxhimit të të dhënave - Cilësia dhe 
saktësia e të dhënave policore për personat në 
mbikëqyrje

UNROLI Anketë eksperti/të 
dhëna terreni

Inputi Pala ofruese
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TABELA 2.4. 
Shërbime shtetërore

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/ofruese

QASJA

Ekzistenca e regjistrit civil në komunitet Anketa Kombëtare e Guatemalës për 
Kushtet e Jetesës (2000)

Inputi Pala ofruese

Nëse të anketuarit janë përpjekur në 12 muajt e fundit që të 
marrin dokumente identiteti siç janë certifikata e lindjes, patenta, 
pasaporta, karta e votuesit ose leje nga qeveria

Afrobarometër - Pala kërkuese

Kërkesat për kartë identiteti të bëra, të shqyrtuara dhe të marra 
(në një afat kohor të caktuar)

Kenia Fakte dhe Shifra 2015 Outputi Pala kërkuese/ofruese

PROCEDURAT

Vështirësia në marrjen e dokumentit të nevojshëm Afrobarometër Outputi Pala ofruese

KORRUPSIONI

Shpeshtia - Sa shpesh të anketuarit kanë dhënë rryshfet, dhurata 
ose i kanë bërë një nder një nëpunësi të shtetit për të marrë 
dokumentin e nevojshëm

Afrobarometër Rezultati Pala ofruese

Nëse autoritetet kanë vepruar pas marrjes së denoncimeve për 
korrupsion

Afrobarometër Procesi Pala ofruese

Nëse qytetarët që kanë denoncuar korrupsionin kanë vuajtur nga 
hakmarrje ose pasoja të tjera negative

Afrobarometër Rezultati Pala kërkuese/ofruese

Arsyet kryesore për mosdenoncimin e korrupsionit të nëpunësve 
të shtetit

Afrobarometër Rezultati Pala kërkuese

Nëse autoritetet kanë vepruar pas marrjes së denoncimeve për 
korrupsion

Afrobarometër Procesi Pala ofruese

Nëse qytetarët që kanë denoncuar korrupsionin kanë vuajtur nga 
hakmarrje ose pasoja të tjera negative

Afrobarometër Rezultati Pala kërkuese/ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

TABELA 2.5. 
Treguesit e qasjes në drejtësi të bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/
ofruese

NDIHMA DHE PËRFAQËSIMI LIGJOR

Ofrimi i ndihmës ligjore/përfaqësimit/ndihmës juridike

Numri i çështjeve të referuara në gjykatë për të cilat 
është dhënë ndihmë juridike

CEPEJ Civile/penale Outputi Pala ofruese

Numri i çështjeve që nuk janë çuar në gjykatë (çështje 
të pakontestueshme ose çështje të mos sjella në 
gjykatë, siç është konsultimi ligjor dhe ZAM) për të cilat 
është dhënë ndihma juridike

CEPEJ Civile Outputi Pala ofruese

Numri gjithsej i avokatëve në detyrë në vendin 
tuaj, përfshirë asistentët ligjorë që nuk mund të 
përfaqësojnë klientët e tyre në gjyq

CEPEJ Civile/penale Inputi Pala ofruese

Përgjegjshmëria e avokatëve

Numri i procedimeve disiplinore të filluara kundër 
avokatëve
Gjithsej dhe sipas llojit të shkeljes

CEPEJ Civile/penale Outputi Pala ofruese

Numri i dënimeve
Gjithsej dhe sipas llojit të dënimit

CEPEJ Civile/penale Outputi Pala ofruese

QASJA TEK INSTITUCIONET E LIGJIT

Prevalenca e raportit dhunë/denoncim

Numri i grave viktima të krimeve seksuale sipas moshës, 
racës ose origjinës etnike dhe statusit socio-ekonomik

MESECVI14 Penale - Pala kërkuese

Përqindja e dhunës së pa denoncuar: numri i vajzave 
dhe adoleshenteve, grave dhe të moshuarave që kanë 
qenë viktima të formave të ndryshme të dhunës gjatë 
12 muajve të fundit dhe që nuk i kanë denoncuar këto 
akte të dhunës, i ndarë sipas numrit total të grave në 
grup-moshën e tyre 

MESECVI Penale - Pala kërkuese

Numri i grave që kanë depozituar ankesë për dhunë në 
polici

MESECVI Penale Rezultati Pala kërkuese

Numri i përdoruesve të drejtësisë që kanë marrë 
shërbim me anë të linjës telefonike

MESECVI - - Pala kërkuese

Numri i ankesave për dhunë të cilat janë marrë, hetuar 
dhe zgjidhur nga institucionet kompetente kombëtare 
për të drejtat e njeriut 

MESECVI Penale Output/rezultati Pala kërkuese/ofruese

Numri i përdoruesve të shërbimeve të përfaqësimit 
ligjor falas, qofshin publike apo private, me apo pa 
subvencionim shtetëror

MESECVI Penale Outputi Pala kërkuese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Numri dhe përqindja e vajzave dhe adoleshenteve, 
të rriturave dhe të moshuarave që përdorin kutinë e 
emergjencës së institucioneve

MESECVI Penale Output/rezultati Pala kërkuese

Mundësia gjeografike

Numri i gjykatave të konsideruara subjekte juridike 
(struktura administrative) dhe vendndodhjet gjeografike

CEPEJ Civile/penale Inputi Pala ofruese

Gjuha

Numri i përkthyesve të gjykatave të akredituar ose të 
regjistruar

CEPEJ Civile/penale Inputi Pala ofruese

AFATI KOHOR I PROCESIT

Numri i çështjeve të ndryshme nga ato kriminale, për 
gjykatat e shkallës së parë, të dytë dhe më të lartë:
Çështjet në pritje më 1 janar 
Çështje të ardhura
Çështje të zgjidhura
Çështjet në pritje më 31 dhjetor

Civile Outputi Pala kërkuese/ofruese Strana potražnje /
ponude

Numri i çështjeve kriminale për gjykatat e shkallës së 
parë, të dytë dhe më të lartë:
Çështjet në pritje më 1 janar 
Çështje të ardhura
Çështje të zgjidhura
Çështjet në pritje më 31 dhjetor

Civile Outputi Pala kërkuese/ofruese Strana potražnje /
ponude

Numri i çështjeve të divorceve të kontestueshme, 
shkarkimeve nga puna, paaftësisë paguese, vjedhjes me 
dhunë dhe vrasjes me dashje të hyra dhe të shqyrtuara 
nga gjykatat e shkallës së parë
Çështjet në pritje më 1 janar 
Çështje të ardhura
Çështje të zgjidhura
Çështjet në pritje më 31 dhjetor

Civile/penale Procesi Pala kërkuese/ofruese Strana potražnje /
ponude

Kohëzgjatja mesatare e procesit gjyqësor (e çështjeve të 
përmendura më sipër), me ditë (nga data e depozitimit 
të kërkesës për shqyrtim gjyqësor)
% e vendimeve të ankimuara
% e çështjeve në pritje për më shumë se tre vjet 
Kohëzgjatja mesatare në shkallën e parë (me ditë) 
Kohëzgjatja mesatare në shkallën e dytë (me ditë) 
Kohëzgjatja mesatare në shkallën e tretë (me ditë) 
Kohëzgjatja mesatare e të gjithë procesit (me ditë)

Civile/penale Procesi Pala kërkuese/ofruese Strana potražnje /
ponude

Koha mesatare ndërmjet fazës fillestare të një gjykimi- 
për dhunë ndaj grave në shfaqjet e tij të ndryshme 
dhe/ose vrasje të grave dhe vendimit gjyqësor (dënim 
ose shfajësim)

MESECVI Penale Rezultati Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/
ofruese

PROCEDURAT

Drejtësia/mungesa e diskriminimit

Trajtimi i të miturve nga gjykatat

Nëse gjyqtarët që gjykojnë çështje me të mitur 
të pandehur zbatojnë procedurat e përcaktuara 
veçanërisht për të miturit

UNROLI Penale Procesi Pala ofruese

Procedura të veçanta për të miturit viktima ose 
dëshmitarë të krimit -
Nëse gjykatat dhe prokuroria kanë miratuar masa 
miqësore me të mitur për trajtimin e çështjeve me të 
mitur viktima ose dëshmitarë të krimit

UNROLI Penale Procesi Pala ofruese

Proces i rregullt

Përqindja e vendimeve penale në mungesë të shkallës 
së parë

CEPEJ Penale Outputi Pala ofruese

REAGIMI I SISTEMIT TË DREJTËSISË NDAJ DHUNËS NDAJ GRAVE

Numri i ankesave për dhunë të cilat janë marrë, hetuar 
dhe zgjidhur nga institucionet kompetente kombëtare 
për të drejtat e njeriut

MESECVI Penale Output/rezultati Pala kërkuese/ofruese

Përqindja e urdhrave të mbrojtjes të lëshuara në çështje 
të dhunës ndaj grave, në raport me numrin e urdhrave 
të mbrojtjes së kërkuara, sipas llojit të krimit dhe/ose 
llojit të dhunës së denoncuar

MESECVI Penale Outputi Pala ofruese

Vendimet gjyqësore dhe vendimet që përdorin dhe 
përfshijnë Konventën Belém do Pará15

MESECVI Penale Outputi Pala ofruese

Numri i vendimeve gjyqësore ose vendimeve për 
dhunën në familje ose çdo formë tjetër dhune 
(fizike, seksuale, psikologjike, pasurore, ekonomike, 
institucionale, politike, në vendin e punës, ngacmim 
seksual, ngacmim politik, obstetrik etj) të ndarë sipas 
seksit, moshës, racës, origjinës etnike dhe statusit 
socio-ekonomik

MESECVI Civile/administrative/
penale

Outputi Pala ofruese

Numri i vendimeve gjyqësore ose rezolutave në 
lidhje me dëmshpërblimin e viktimave dhe lloji i 
dëmshpërblimit

MESECVI Penale Outputi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Numri dhe përqindja e çështjeve të denoncuara në 
agjencinë hetimore për dhunë ndaj grave në shfaqjet 
e saj të ndryshme dhe vdekje të dhunshme të grave, 
sipas statusit të procesit:
• kërkim
• akuzë
• vendim gjyqësor
• pushuar
• arkivuar

MESECVI penale/administrative/
civile

Outputi Pala ofruese

Numri dhe përqindja e çështjeve të dëgjuara nga 
gjykatat penale (të rregullta dhe të specializuara) për 
krime të ndryshme: dhuna ndaj grave, vrasja e grave, 
vrasja e grave e mbetur në tentativë, në raport me 
numrin dhe përqindjen e vendimeve gjyqësore (dënime 
dhe/ose shfajësime) të dhëna nga gjykatat (e rregullta 
dhe të specializuara)

 MESECVI Penale Outputi Pala ofruese

Numri dhe përqindja e çështjeve të njohura nga 
subjekte juridiksionale të sistemit të drejtësisë për 
dëmshpërblimin e grave të prekura nga dhuna ose 
viktima në raste të vdekjes së dhunshme të grave

MESECVI Civile/penale Inputi Pala kërkuese

Numri i dënimeve për dhunë ndaj grave në raport me 
numrin total të denoncimeve

MESECVI Penale Outputi Pala ofruese

Numri i viktimave të vrasjes së grave në 12 muajt e 
fundit sipas moshës, gjendjes civile, shkakut të vdekjes 
dhe vendndodhjes gjeografike

MESECVI Penale - Pala kërkuese

Numri i ndjekjeve penale për vrasje të grave me dënime 
në 12 muajt e fundit në raport me numrin total të 
çështjeve të denoncuara

MESECVI Penale Outputi Pala ofruese

Numri i çështjeve të zgjidhura që përfshijnë vajzat dhe 
adoleshentet, gratë dhe të moshuarat indigjene rurale 
si viktima të dhunës

MESECVI Penale Outputi Pala ofruese

TRANSPARENCA DHE LLOGARIDHËNIA

Numri i ankesave që janë lënë në fuqi dhe shuma e 
kompensimit që u është dhënë përdoruesve (në
një periudhë 12mujore) për ankesat mbi funksionimin e 
sistemit gjyqësor

CEPEJ Civile/penale Outputi Pala ofruese

16A keni, brenda gjykatave, një sistem të rregullt 
monitorimi të veprimtarive të gjykatës në lidhje me:
• numrin e çështjeve të ardhura?
• numrin e vendimeve të dhëna?
• numrin e çështjeve të shtyra?
• kohëzgjatjen e procesit gjyqësor?

CEPEJ Civile/penale Inputi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/
ofruese

17A ekziston një institucion i specializuar përgjegjës 
për mbledhjen e të dhënave statistikore në lidhje me 
funksionimin e gjykatave dhe gjyqësorit?

CEPEJ Civile/penale Inputi Pala ofruese

A publikon ky institucion në internet statistika mbi 
funksionimin e çdo gjykate?

CEPEJ Civile/penale Inputi Pala ofruese

A kërkohet që gjykata të caktuara të përgatitin një 
raport vjetor të veprimtarisë?

CEPEJ Civile/penale Inputi Pala ofruese

A monitoroni çështjet e mbartura dhe çështjet që nuk 
janë shqyrtuar brenda një afati kohor të arsyeshëm për:
• çështje të të drejtës civile?
• çështje të së drejtës penale?
• çështje të së drejtës administrative?

CEPEJ Civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

A monitoroni kohën e pritjes gjatë procesit gjyqësor? CEPEJ Civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

A ekziston një sistem për të vlerësuar funksionimin e 
përgjithshëm (gradual) të gjykatave në bazë të një plani 
vlerësimi (plani i vizitave) të miratuar paraprakisht?

CEPEJ Civile/penale/
administrative

Inputi Pala ofruese

A ekziston një sistem për monitorimin dhe vlerësimin e 
performancës së shërbimit të prokurorisë?

CEPEJ Penale Inputi Pala ofruese

Në një vit, numri i përjashtimeve të suksesshme të një 
gjyqtari nëse një palë konsideron që gjyqtari nuk është 
i paanshëm?

CEPEJ Civile/penale Outputi Pala ofruese

Numri i çështjeve në lidhje me nenin 6 të Konventës 
Europiane për të Drejtat e njeriut mbi kohëzgjatjen dhe 
mosekzekutimin

CEPEJ Civile/penale Outputi Pala ofruese

Numri i procedimeve disiplinore të filluara kundër 
gjyqtarëve / prokurorëve / përmbaruesve (gjithsej dhe 
sipas llojit të shkeljes) dhe numri i dënimeve të dhëna 
(gjithsej dhe sipas llojit të dënimit)

CEPEJ Civile/administrative/
penale

Outputi Pala ofruese

EKZEKUTIMI I EFEKTSHËM

A ekziston një sistem për të matur kohëzgjatjen e 
procedurave përmbarimore:
• në çështje civile?
• në çështje administrative?

CEPEJ civile/administrative Procesi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/
ofruese

KAPACITETI

Burime njerëzore

Përqindja e gjyqtarëve që janë gra UNROLI Penale/civile Inputi Pala ofruese

Përqindja e gjyqtarëve që janë gra UNODC Penale/civile Inputi Pala ofruese

Përqindja e gjyqtarëve që janë gra Statistika gjinore të Bankës 
Botërore (nuk ka të dhëna në 
dispozicion)

Penale/civile Inputi Pala ofruese

Numri i gjyqtarëve në gjykatën kushtetuese dhe numri i 
gjyqtarëve në gjykatën kushtetuese që janë gra

WBL Kushtetuese Inputi Pala ofruese

Nëse kryetarja e gjykatës është grua WBL Kushtetuese Inputi Pala ofruese

Numri i gjyqtarëve sipas gjinisë, në:
• gjykatat e shkallës së parë
• gjykatat e shkallës së dytë
• gjykatat e larta

CEPEJ Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i kryetarëve të gjykatave (gjyqtarë profesionistë) 
sipas gjinisë

CEPEJ Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i gjyqtarëve profesionistë në gjykata 
përkohësisht dhe të paguar si të tillë

CEPEJ Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i gjyqtarë jo profesionistë që nuk shpërblehen 
por që mund të përfitojnë një mbulim të thjeshtë të 
shpenzimeve

CEPEJ Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i stafit jo gjyqësor që punon në gjykata për 
gjyqtarët, sipas gjinisë

CEPEJ Civile/penale Inputi Pala ofruese

Numri i prokurorëve, sipas gjinisë, në:
• shkallë të parë
• shkallë të dytë
• gjykatë të lartë

CEPEJ Penale Inputi Pala ofruese

Numri i drejtuesve të prokurorisë, sipas gjinisë CEPEJ Penale Inputi Pala ofruese

Numri i stafit (jo prokurorë) pranë prokurorive CEPEJ Penale Inputi Pala ofruese

Numri i (subjekteve juridike) gjykatave të specializuara 
të shkallës së parë (ose urdhrave gjyqësorë specifikë)

CEPEJ Civile/penale Inputi Pala ofruese
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Treguesit e fokusuar në elemente gjinore të qasjes në drejtësi  

Treguesit e bazuar në të dhëna administrative

Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/
ofruese

Numri i gjykatave të shkallës së parë (vendndodhja 
gjeografike) kompetente për një çështje në lidhje me:
• mbledhjen e borxhit për padi të vogla
• shkarkimin
• vjedhjen me dhunë.
* të anketuarit kërkohet që të japin një përkufizim të 
padive të vogla

CEPEJ Civile/penale Inputi Pala ofruese

Nëse të gjitha prokuroritë prokurorë të trajnuar 
posaçërisht për dhunën në familje dhe dhunën seksuale

CEPEJ Penale Inputi Pala ofruese

Numri i stafit të trajnuar në sistemin e drejtësisë me 
këndvështrimin gjinor dhe ndërkulturor

 MESECVI Civile/penale/
administrative

Outputi Pala ofruese

Numri i grave indigjene rurale që mbajnë pozicione 
vendimmarrëse për zgjidhjen e konfliktit në komunitete 
indigjene rurale

 MESECVI Civile/penale/
administrative - 
sisteme shtetërore/
jo-shtetërore

Inputi Pala ofruese

Numri i grave në pozicione vendimmarrëse në 
prokurori, gjykata dhe organe të tjera administrative të 
drejtësisë

 MESECVI Civile/penale/
administrative - 
sisteme shtetërore/
jo-shtetërore

Inputi Pala ofruese

Numri i nëpunësve civilë dhe publikë që kanë hyrë 
në procese trajnimi, ndërgjegjësimi dhe trajnimi për 
çështje të dhunës ndaj grave

MESECVI Civile/penale/
administrative - 
sisteme shtetërore/
jo-shtetërore

Outputi Pala ofruese

Numri i nëpunësve publikë që punojnë në pozicione që 
kanë ndërveprim të drejtpërdrejtë me gratë e prekura 
nga dhuna ndaj grave në të gjitha shfaqjet e saj:
• numri dhe përqindja e punonjëseve të policisë në 

lidhje me numrin e çështjeve të denoncuara në 
institucion

• numri dhe përqindja e grave psikologe dhe psikiatre 
në lidhje me numrin e çështjeve të denoncuara te 
institucionet përgjegjëse për dhënien e drejtësisë

• numri dhe përqindja e punonjëseve sociale në 
lidhje me numrin e çështjeve të denoncuara tek 
institucionet përgjegjëse për dhënien e drejtësisë

• numri dhe përqindja e grave avokate në lidhje me 
numrin e çështjeve të denoncuara tek institucionet 
përgjegjëse për këshillimin e grave në procese penale 
(si të pandehura ose të akuzuara)

• numri i përkthyesve me njohuri për të drejtat e grave.

MESECVI Civile/penale/
administrative - 
sisteme shtetërore/
jo-shtetërore

Inputi Pala ofruese
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Objektivi/treguesi Zhvilluar/përgatitur nga Kushtetuese/
penale/civile/
gjykatat

Inputi/outputi/
rezultati/ndikimi/
procesi

Pala kërkuese/
ofruese

ZGJIDHJA ALTERNATIVE E MOSMARRËVESHJEVE

Numri i ndërmjetësve të akredituar ose të regjistruar që 
ushtrojnë ndërmjetësim gjyqësor

CEPEJ Civile Pala ofruese Pala ofruese

Numri i procedurave të ndërmjetësimit gjyqësor, sipas 
llojit të çështjes

CEPEJ Civile Outputi Pala ofruese

POLICIA

Qasja/Performanca

Raste të vrasjes me dashje të zgjidhura nga policia UNROLI Outputi Pala ofruese

Llogaridhënia 

Ndjekja penale e korrupsionit ose shkeljeve nga policia 
- Nëse ngjarjet e dyshuara të shkeljeve ose korrupsionit 
nga policia hetohen dhe, kur kërkohet nga ligji, ndiqen 
penalisht seriozisht

UNROLI Outputi Pala ofruese

Kapaciteti

Ekuilibri gjinor - Përqindja e punonjëseve të policisë UNROLI Inputi Pala ofruese
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TABELA 2.6. 
Menyja e treguesve për ndërmarrjen e vlerësime të sektorit të drejtësisë në shtete të dobëta të parashikuara 
nga g7+18 

Kushtet e drejtësisë Kapaciteti i institucioneve të drejtësisë Performanca e institucioneve të drejtësisë

• % e besimit në sisteme zakonore të drejtësisë, % e 
besimit në sisteme formale të drejtësisë

• % e popullatës që perceptojnë se kanë qasje në 
drejtësi

• % e popullatës që kanë dijeni për të kërkuar 
dëmshpërblim dhe që kanë besim te sistemi i 
drejtësisë

• Alokimi i buxhetit të përgjithshëm për sektorin e 
drejtësisë nga buxheti i përgjithshëm i shtetit

• % e buxhetit të përgjithshëm të alokuar për 
sektorin e drejtësisë dhe shpenzimet

• % e buxhetit kombëtar të alokuar për sektorin e 
drejtësisë

• Buxheti i alokuar për gjyqësorin në 5 vitet e fundit 
dhe i çelur në mënyrë të efektshme

• Perceptimi i performancës së përgjithshme të 
sistemit të drejtësisë

• % e publikut që e percepton të pavarur sistemin e 
drejtësisë (gjyqësorin)

• Numri i çështjeve të korrupsionit në gjyqësor të 
ndjekura penalisht dhe të dënuara

• Numri i çështjeve të korrupsionit në gjyqësor të 
dokumentuara që janë përcaktuar me ligj

• Numri i autorëve mes elitës të ndjekur penalisht 
dhe të dënuar

• Numri i çështjeve që përfshijnë aktorë shtetërorë 
dhe figura publike të ndjekura dhe të gjykuara nga 
gjykata

• Numri i çështjeve të arbitrazhit të regjistruara gjatë 
5 viteve të fundit

• Ekzistenca e ligjeve të tilla si: * Ligji për dhunën 
seksuale, ligji për mbrojtjen e fëmijëve

• Ekzistenca e një strukture përgjegjëse për njohjen 
me ligje specifike (objektivi) /numri i ligjeve të bëra 
të njohura

• Përfshirja e normave të drejtësisë tradicionale në 
kodin ligjor (objektivi)

• Numri i çështjeve ligjore zakonore/çështje që 
plotësojnë ose janë në përputhje me

• sistemin ligjor dhe përqindja e çështjeve të 
zgjidhura nga sistemet tradicionale/zakonore të 
drejtësisë

• Raport nga Këshilli i Lartë Gjyqësor që konfirmon 
pavarësinë e drejtësisë

• Numri i kërkesave ligjore nga individë ose 
organizata kundër shtetit për shkelje të normave 
ndërkombëtare përpara gjykatës

• Numri / % e stafit të drejtësisë të ndjekur penalisht 
dhe të dënuar për korrupsion

• Lista e autorëve elitë të dënuar
• Numri i arrestimeve arbitrare të bëra
• Numri i personave në ndalim të paligjshëm sipas 

distriktit

• Numri i kriminelëve përgjegjës për përdhunime 
dhe makabritete të ndjekur penalisht dhe të 
dënuar

• Numri i çështjeve të shkeljes së të drejtave të 
njeriut të zgjidhura

• Numri i indigjenëve që marrin shërbime ligjore 
falas

• Numri / % e çështjeve të të drejtave të njeriut të 
gjykuara dhe të të dënuara 

• Ekzistenca e një plani dhe programi për reformë 
Buxheti i reformës.

• Dhënia e një raporti vjetor të Këshillit të Lartë të 
Gjyqësorit

• Ekzistenca e planifikimit dhe programit të 
rekrutimit dhe daljes në pension 

• Përmirësime në statusin dhe nivelin e pagave të 
gjyqtarëve (objektivi)

• Raporti i çështjeve të zgjidhura me çështjet e 
përgjithshme të denoncuara çdo vit 

• Numri i çështjeve të korrupsionit të regjistruara & 
të ndjekura penalisht 

• Numri i çështjeve të mosmarrëveshjeve për 
pronën të ndjekura penalisht 

• Numri i viktimave të dëmshpërblyera
• Numri i vendimeve gjyqësore të ekzekutuara
• Numri dhe mbulimi i konsultimit të legjislacionit 

me interes publik
• Numri i çështjeve të dhunës seksuale të ndjekura 

penalisht
• Kohëzgjatja e dënimeve të autorëve seksualë
• Ekzistenca e gjykatave të të miturve në mbarë 

vendin
• Numri i gjyqtarëve të komanduar në gjykata të të 

miturve 
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Kushtet e drejtësisë Kapaciteti i institucioneve të drejtësisë Performanca e institucioneve të drejtësisë

• Lista e hapave të marra për të afruar sistemin e 
drejtësisë me qytetarët.

• Numri i çështjeve të likuiduara pro bono

• Shpërndarja e strukturave gjyqësore sipas 
provincës, rrethit dhe territorit (objektivi)

• Shpërndarja e gjykatës së paqtimit/të lartë në rreth 
dhe rajon

• Raporti i avokatëve me popullatën e përgjithshme 
sipas rrethit

• Raporti i avokatëve me 100000 të burgosur
• Numri i gjyqtarëve për 100000 njerëz 
• Raporti i të burgosurve në regjime burgu sipas 

rajonit
• Raporti i të burgosurve me sipërfaqen në qeli

• Duhet të zbatohen masa për të ndihmuar të varfrit 
që të kenë qasje në drejtësinë formale. (synim)

• % e popullatës që ka dijeni për të drejtat ligjore 
dhe të drejtat e njeriut

• Ekzistenca e një programi trajnimi për njerëzit që 
japin drejtësinë tradicionale

• Numri i vizitave nga nëpunësit e sistemit të 
drejtësisë formale në institucionet e drejtësisë 
tradicionale.

• Numri i stafit të drejtësisë të trajnuar plotësisht dhe 
të caktuar (gjyqtarë dhe magjistratë, prokurorë, 
avokatë, oficerë burgu, avokatë dhe staf )

• Numri i grave të rekrutuara në gjyqësor 
• Numri i gjyqtarëve të rekrutuar në vit
• Numri i gjyqtarëve dhe stafit të gjykatës të dalë në 

pension në vit 
• Numri i gjyqtarëve dhe stafit tjetër gjyqësor të 

trajnuar në vit
• Numri i bisedave morale të bëra nga drejtuesi i 

institucionit gjyqësor përpara stafit gjyqësor dhe 
gjyqtarëve

• Numri i infrastrukturës gjyqësore të ndërtuar dhe 
të rehabilituar në 5vitet e fundit Numri i gjykatave 
të pajisura plotësisht.

• Numri i gjykatave ushtarake të krijuara dhe 
funksionale

• Numri i gjykatave të paqes të krijuara
• Numri i gjykatave vendore të krijuara për të gjykuar 

çështje përdhunimi

• Mundësimi i ambienteve të veçanta të ndalimit 
për gratë dhe fëmijët

• Ofrimi i veshjeve specifike, shtretërve dhe 
mbulesave të krevatit për të burgosurit

• Racionet ushqimore për të burgosurit janë të 
mjaftueshme, të larmishme dhe të balancuara

• Ekzistenca e oborreve të brendshme të gjykatave/
bibliotekave/sallave të vizitorëve/seminareve të 
trajnimit për burgun
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KUTIA 1.

Treguesit e qasjes në drejtësi të përdorur dhe/ose mbështetur në të dhënat e mbledhura nga 
shtetet

Megjithëse shumica e treguesve të përfshirë në tabelat 
e mësipërme janë zhvilluar dhe përdoren nga organi-
zata ndërkombëtare dhe organizata të shoqërisë civile 
(si OKB, Banka Botërore, OECD, OAS, Këshilli i Europës, 
Integriteti Global dhe Projekti i Drejtësisë në Botë), 
shtetet përdorin disa matje duke mbledhur drejtpërdrejt 
të dhënat mbi të cilat mbështeten këta tregues.

1. Komisioni Europian për Eficencën e Drejtësisë. 
Komisioni Europian i Këshillit të Europës për Eficencën 
e Drejtësisë (CEPEJ) ka përgatitur një paketë treguesish 
shumë të plotë, të cilën e përdor për të vlerësuar sistemet 
e drejtësisë të shteteve anëtare. Shteteve anëtare u kër-
kohet të përgatisin raporte në përgjigje të pyetësorit të 
CEPEJ-it, bazuar në të dhënat administrative dhe të tjera 
të mbledhura rregullisht nga shteti. Siç tregon Tabela 2.1 
deri në 2.5, CEPEJ u kërkon shteteve të japin të dhëna për 
një disa dimensione të qasjes në drejtësi, duke përfshirë:

 • ndihma dhe përfaqësimi ligjor;

 • qasja tek institucionet e drejtësisë;

 • afati kohor i procesit;

 • procedurat;

 • pavarësia e gjyqësorit;

 • transparenca dhe llogaridhënia;

 • të drejtat e viktimave të krimit;

 • ekzekutimi;

 • kapaciteti;

 • gjykata të posaçme dhe procedura;

 • zgjidhja alternative e mosmarrëveshjeve

 • dhuna në familje.

Shtetet Anëtare japin përgjigje me shkrim për pyetësorin, 
duke ofruar të dhënat e kërkuara, përveç rasteve kur 
të dhënat nuk janë të disponueshme ose dimensioni 
specifik i mbuluar nga një tregues nuk vlen për sistemin 
e drejtësisë të një shteti. Të dhënat e mbledhura dhe të 
ofruara nga shtetet përfshijnë të dhëna administrative, 

si numri i gjyqtarëve dhe prokurorëve (përfshirë numrin 
e gjykatave dhe vendndodhjen gjeografike, numrin e 
gjyqtarëve dhe prokurorëve që janë gra) fluksin e çësht-
jeve, kohëzgjatjen e çështjeve, numrin e çështjeve për të 
cilat është dhënë ndihmë juridike, ndër të tjera, dhe të 
tjera “të dhëna objektive” mbi ekzistencën e legjislacionit, 
institucioneve dhe procedurave.

2. Anketa të standardit të jetesës. Anketa e Matjes 
së Standardit të Nivelit të Jetesës (LSMS) është një 
program i vendosur në kuadër të Grupit Kërkimor 
për Zhvillim të Bankës Botërore. Me kërkesë të qeve-
rive kombëtare, ekipet e LSMS punojnë me zyrat 
kombëtare të statistikave për të hartuar dhe realizuar 
anketa të njësive ekonomike familjare duke u fokusuar 
në çështjet e identifikuara si prioritete kombëtare, si ar-
simi, shëndetësia, bujqësia, puna, e drejta për shërbime 
financiare dhe migracioni. Për qëllim të këtij hartëzimi 
janë përzgjedhur një numër i vogël i anketave të 
standardeve të jetesës. Edhe pse në shkallë (shumë) 
të ndryshme, anketat e standardit të jetesës përfshijnë 
tregues të lidhur me drejtësinë – disa fokusohen në 
mënyrë specifike në elementet e qasjes në drejtësi.

Në përgjithësi, këta tregues synojnë të kapin aspektet 
specifike të vendit për qasjen në drejtësi, që mbulojnë 
nevojat ligjore (d.m.th. shkaqet kryesore të konfliktit 
në komunitet), veprimet e të anketuarve kur ka 
ndodhur një konflikt ose mosmarrëveshje, arsyet për 
të mos denoncuar një konflikt/mosmarrëveshje dhe 
kënaqësinë me institucionet e drejtësisë. Anketa e 
Zgjeruar për Kushtet e Jetesës në Timor-Leste (2008) 
ka paketën më të plotë të treguesve të qasjes në 
drejtësi mes pyetësorëve të kampionit. Ajo përfshin, 
veçanërisht, seksione mbi “opinionet për drejtësinë” 
dhe “perceptimet për drejtësinë” që synojnë të kapin 
qëndrimet e të anketuarve ndaj çështjeve të caktuara 
(p.sh. nëse një grua duhet të jetë apo jo në gjendje të 
flasë vetë në procesin tradicional të adat) dhe percep-
timi/ njohja e ligjit (p.sh. nëse një grua mund të marrë 
divorcin pa miratimin e burrit).
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3. Sondazhe Demografike dhe Shëndetësore. 
Financuar nga Agjencia e Shteteve të Bashkuara për 
Zhvillim Ndërkombëtar (USAID), Sondazhi Demografik 
dhe Shëndetësor (DHS) synon mbledhjen e të dhënave 
për tendencat shëndetësore dhe demografike në 
vendet në zhvillim. Me asistencën teknike të ekipeve 
të USAID-it, përgatitja e sondazheve dhe mbledhja 
e të dhënave është një përpjekje e drejtuar nga 
shteti. Pavarësisht fokusit të tyre, sondazhet DHS përf-
shijnë disa pyetje të lidhura me drejtësinë. Me interes 
të veçantë janë ato mbi përvojën e të anketuarve të 
dhunës me bazë gjinore dhe zgjedhja e autoriteti 
gjyqësor nga viktimat të cilat kanë ndërmarrë veprime. 
Pyetjet e tjera mbulojnë qëndrimet ndaj dhunës në 
familje dhe pronësisë, duke përfshirë ekzistencën e 
titullit të pronësisë dhe përfshirjen e emrit të të anketu-
arit në një akt të tillë – të ndara sipas gjinisë.

4. Mekanizmi zbatues i Konventës Belém do Pará 
(MESECVI) - “Treguesit e progresit për matjen e zbati-
mit të Konventës Ndëramerikane për Parandalimin, 
Ndëshkimin dhe Çrrënjosjen e Dhunës ndaj Grave, 
“Konventa Belém do Pará” miratuar nga Komiteti 
i Ekspertëve (CEVI) më 21 maj 2013”. Këta tregues, 
të projektuar nëpërmjet një procesi konsultativ të 
gjerë dhe gjithëpërfshirës midis shteteve anëtare të 
Organizatës së Shteteve Amerikane (OAS/OEA) për 
të cilat Konventa Belém do Pará është e detyrueshme 
synojnë të ofrojnë një sërë instrumentesh të standard-
izuara për të matur progresin drejt zbatimit të konventës. 
Kompleti përfshin një seksion që fokusohet në qasjen në 
drejtësi që mbulon aspekte të tilla si: ekzistenca e legjis-
lacionit që njeh të drejtën e grave për një jetë pa dhunë; 
ekzistenca e legjislacionit që garanton të drejtat e vikti-
mave për gjykim të drejtë dhe për sigurimin e masave 
mbrojtëse; prania e institucioneve dhe procedurave për 
denoncimin, hetimin, ndjekjen penale dhe ndëshkimin 
e dhunës ndaj grave; prevalenca e dhunës tek gratë; 
shkalla e denoncimit; dhe reagimi i sistemit të drejtësisë 
ndaj rasteve të dhunës ndaj grave – duke përfshirë 
burimet njerëzore dhe ofrimin e trajnimeve specifike për 
profesionistët e drejtësisë. Njësoj si mekanizmi CEPEJ, 
shteteve u kërkohet t’i përgjigjen kërkesës së MESECVI 
për të dhëna. Megjithëse ende nuk janë finalizuar dhe 

zbatuar, treguesit e progresit për matjen e zbatimit të 
Konventës Belém do Pará do të katalizojnë përpjekjet e 
shteteve për të mbledhur të dhënat e duhura.

5. Konventa e Këshillit të Europës për parandalimin 
dhe luftën kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në 
familje (Konventa e Stambollit). Konventa krijon dety-
rime për shtetet palë që të kërkojnë dhe të mbledhin të 
dhëna për shtetet palë. Në veçanti, neni 11 kërkon nga 
shtetet palë të “mbledhin të dhëna statistikore përkatëse 
të ndara në intervale të rregullta për rastet e të gjitha 
formave të dhunës që mbulon objekti i kësaj Konvente” 
dhe “të përpiqen të kryejnë anketa të bazuara në pop-
ullatë në intervale të rregullta për të vlerësuar epërsinë 
dhe tendencat e në të gjitha format e dhunës që mbu-
lohen nga objekti i kësaj Konvente”. Përveç kësaj, shtetet 
duhet t’i raportojnë rregullisht Grupit të Ekspertëve 
për Veprimin kundër Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës 
në Familje (GREVIO) për progresin e tyre në zbatimin e 
konventës, duke ofruar të dhëna të mbledhura në fushat 
që mbulon konventa.19 20 

6. Të dhënat administrative të mbledhura nga 
agjencitë shtetërore dhe zyrat kombëtare të statis-
tikave. Agjencitë shtetërore zakonisht mbledhin 
dhe përditësojnë të dhënat që lidhen me drejtësinë. 
Ministritë e drejtësisë, nëpërmjet zyrave të statistikave 
të gjykatës, kur ato ekzistojnë, mbajnë lista për numrin 
e profesionistëve të drejtësisë të punësuar dhe pagat 
e paguara, dhe mbledhin të dhëna për fluksin e çësht-
jeve, denoncimin e krimit, hetimin, ndjekjen penale 
dhe dënimin. Zyrat kombëtare të statistikave mbledhin 
dhe publikojnë gjithashtu të dhëna në lidhje me dre-
jtësinë, si raporti i gjyqtarëve me popullsinë ose numri i 
përdoruesve të shërbimeve të ndihmës juridike.

Përveç treguesve të përfshirë në instrumentet e 
mbledhjes së të dhënave si raporti CEPEJ, LSMS dhe 
DHS, hartëzimi përfshin tregues të përdorur nga zyrat 
kombëtare statistikore të Ganës, Kenias, Mongolisë dhe 
Kamerunit. Këta tregues përfshihen në hartëzim për 
të dhënë një pasqyrë të llojit të të dhënave që shtetet 
dhe zyrat kombëtare të statistikave mbledhin rregull-
isht. Përzgjedhja synon të japë shembuj nga rajone të 
ndryshme dhe nuk është aspak shteruese.
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2.3. 
Boshllëqet në masat ekzistuese të 
qasjes në drejtësi

2.3.1. Fokusi në palën ofruese dhe treguesit e 
inputit

Një vështrim i shpejtë në tabelat më sipër e bën të qartë 
se tërësia e masave ekzistuese të qasjes në drejtësi është e 
gjerë dhe e larmishme, duke mbuluar shumicën e dimen-
sioneve të zinxhirit të drejtësisë. Lista përfshin tregues që 
ndryshojnë për nga natyra, duke kapur aspektet e qasjes në 
drejtësi nga këndvështrime të ndryshme dhe me nivele të 
ndryshme të detajimit. Disa, siç janë treguesit e Integritetit 
Global, janë më të gjerë në formulimin e tyre dhe përpiqen 
të kapin situata komplekse që pasqyrojnë ndërveprimet e 
elementëve dhe aktorëve të ndryshëm të sistemeve të dre-
jtësisë. Të tjerë, siç janë treguesit e përdorur nga CEPEJ, janë 
më specifikë dhe ofrojnë një pasqyrë të detajuar të qasjes 
në makinerinë e drejtësisë, duke u fokusuar në elementët 
e saj të veçantë. Pavarësisht nga kjo larmi, ka fusha të qasjes 
në drejtësi që janë lënë pas dore, të paeksploruara dhe të 
pamatura. Një tendencë e qartë e theksuar nga hartëzimi 
është fokusi në aspektet e pala ofruese të qasjes në drejtësi, 
ndërkohë që elementët e pala kërkuese janë shumë më pak 
të dokumentuara. Për më tepër, shumica e treguesve matin 
inputet në sistem, siç është ekzistenca e institucioneve apo 
rregulloreve të caktuara, dhe më pak janë të shqetësuar për 
rezultatet përfundimtare të procesit të drejtësisë dhe ndik-
imit që kanë te përdoruesit disa nga elementët e tij.

2.3.2. Nevojat ligjore dhe barrierat ndaj qasjes 

Ka pak shembuj21 të mbledhjes dhe analizës së të 
dhënave që synojnë të ndërtojnë një bazë njohurish nga 
pala kërkuese e drejtësisë; d.m.th mbi nevojat dhe sfidat 
me të cilat përballen përfituesit dhe përdoruesit përfun-
dimtarë të shërbimeve të drejtësisë. Të dhënat mbi sfidat 
kryesore me të cilat përballen gratë dhe burrat në qasjen 
në drejtësi do të ishin më të dobishme për hartimin e poli-
tikave dhe ndërhyrjeve dhe matjen e progresit drejt një 
sistemi drejtësie më të arritshëm. Përveç kësaj, do të ishte 
e dobishme të mësohej më shumë për çështjet kryesore të 
gjykueshme (ose çështjet që mund të zgjidhen me mjete 

ligjore) me të cilat përballen qytetarët. Ndërkohë ekzisto-
jnë treguesit dhe të dhënat e mbledhura për çështjet e 
ardhura, analiza sistematike e këtyre të dhënave të ndara 
sipas gjinisë dhe llojit të çështjes do të çonte në kuptimin e 
problemeve kryesore për të cilat gratë dhe burrat kërkojnë 
drejtësi. Megjithëse nuk është tregues në vetvete, këto të 
dhëna duhet të përbëjnë bazën provuese për hartimin e 
treguesve kuptimplotë, kontekstualë dhe specifikë gjinorë.

2.3.3. Ndërgjegjësimi për të drejtat, zgjidhjet 
ligjore, institucionet dhe edukimi ligjor 

Ndërsa njihet si një element thelbësor i qasjes në drejtësi,22 
ka pak të dhëna në lidhje me shkallën e njohurisë që kanë 
gratë dhe burrat për të drejtat e tyre dhe për atë që për-
bën një çështje të gjykueshme, institucionet përgjegjëse 
për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve dhe ankesave, si dhe 
procedurat dhe mekanizmat nëpërmjet të cilat mund të 
mbrohen dhe të zbatohen të drejtat e tyre. Dokumentimi 
i niveleve të njohurisë dhe ndërgjegjësimit ligjor është 
me të vërtetë sfidues. Ai kërkon hartimin e pyetjeve në 
mënyrë që të anketuarit të kuptojnë se çfarë u kërkohet; 
administrimi i sondazheve në mënyra që minimizojnë 
rrezikun e drejtimit të të anketuarve drejt një përgjigjeje 
dhe jo një tjerë; interpretimi i të dhënave dhe kuptimi i asaj 
që në të vërtetë është mungesë njohurie, që i atribuohet 
qëndrimeve të rrënjosura, vlerave shoqërore dhe percep-
timeve të caktuara të sistemit të drejtësisë, ku asnjëra nuk 
është detyrë e lehtë. Megjithatë, të mësuarit për nivelet 
e ndërgjegjësimit dhe njohurisë ligjore, dhe boshllëqet e 
kësaj njohurie mes burrave dhe grave janë thelbësore për 
orientimin e ndërhyrjeve dhe politikave të hartimit.23

2.3.4. Rezultatet e drejtësisë 

Treguesit ekzistues matin eficencën dhe drejtësinë e pro-
cesit gjyqësor. Por është gjithashtu e rëndësishme të dihet 
se cilat janë tendencat në lidhje me rezultatet e çështjeve 
dhe, duke e plotësuar këtë informacion, edhe me ndjesitë 
e njerëzve për ato rezultate. Ndarja e të dhënave për 
rezultatet sipas gjinisë (të paditësit, të të pandehurit, të 
autorit dhe viktimës) dhe llojit të çështjes mund të japë 
informacion të vlefshëm mbi qëndrimet dhe paragjykimet 
e gjyqtarëve, si dhe perceptimet e publikut për funksion-
imin e drejtësisë.
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2.4.
Integrimi i gjinisë në Treguesit e 
qasjes në drejtësi – mungesa e 
ndarjes dhe analiza e të dhënave 
me ndjeshmëri gjinore
Sfidat që hasin gratë për qasjen në drejtësi rrallëherë dalin 
në dritë nga instrumentet ekzistuese të vlerësimit dhe 
matjes. Ndërkohë që shumë tregues të qasjes në drejtësi 
trajtojnë fushat ku gratë janë në disfavor kundrejt burrave, 
mungesa e të dhënave të ndara dhe moskombinimi i gru-
peve të ndryshme të të dhënave (p.sh. distanca mesatare e 
gjykatave nga përdoruesit së bashku me ofrimin e mjeteve 
të transportit për gratë) i bëjnë më të paqarta situatat e 
qasjes së pabarabartë. Disa fusha të qasjes në drejtësi janë 
veçanërisht të rëndësishme për gratë dhe duhet të jenë 
objekt i analizës me ndjeshmëri gjinore.

2.4.1. Afërsia gjeografike dhe mundësia 
ekonomike 

Shpërndarja gjeografike e gjykatave është një element 
thelbësor i qasjes në drejtësi dhe për ta matur atë aktorë të 
ndryshëm 24 kanë hartuar dhe përdorin një sërë treguesish. 
Distanca e gjykatave dhe koha e udhëtimit prekin qartazi si 
burrat ashtu edhe gratë – në shkallë të ndryshme, në varësi 
të faktit nëse ata jetojnë në zona urbane apo rurale ose nëse 
kanë mundësi për mjetet e transportit dhe situatës së tyre 
ekonomike. Megjithatë, gratë janë shpesh në disfavor kra-
hasuar me burrat, dhe kjo vështirë se nxirret nga treguesit 
ekzistues. Ka gjasa që gratë të kenë më pak mundësi për 
mjetet e transportit dhe mjetet ekonomike për të paguar 
udhëtimet e tyre; ka më shumë gjasa të kenë lëvizshmëri 
të kufizuar dhe janë veçanërisht të prekura nga mungesa 
e kohës. Mungesa e institucioneve të kujdesit për fëmijët 
lehtësisht të arritshme nga gratë pranë vendbanimit të tyre 
ose e ndërtesave të gjykatave është gjithashtu një element 
i rëndësishëm që ndikon në aftësinë e grave për qasje në 
drejtësi. Për më tepër, gjykatat e specializuara që merren 
me çështje të një rëndësie të veçantë për gratë, si gjykatat 
e familjes ose gjykatat e padive të vogla, si dhe njësitë e 
specializuara të policisë dhe prokurorisë (si ato që merren 
me dhunën me bazë gjinore dhe dhunën në familje) za-
konisht ndodhen në zonat urbane, shpesh në kryeqytetin 
e rrethit ose të provincës. Kostoja e procedurave, po ashtu, 
mund të përbëjë një pengesë më të madhe ndaj qasjes për 

gratë krahasuar me burrat, duke pasur parasysh shpërndar-
jen e pabarabartë të burimeve të familjes dhe të ardhurat 
mesatare më të ulëta të familjeve me kryefamiljare gra në 
krahasim me familjet me kryefamiljarë burra.

2.4.2. E drejta për këshillim ligjor, përfaqësim 
dhe ndihmë juridike 

Po kështu, ofrimi i profesionistëve ligjorë që ofrojnë 
këshillim dhe përfaqësim të përballueshëm në proceset 
gjyqësore është thelbësor për të garantuar qasjen në 
drejtësi për të gjithë. Megjithatë, gratë ka të ngjarë të 
përfitojnë më shumë nga ofrimi i ndihmës ligjore dhe, 
nga ana tjetër, të vuajnë në mënyrë disproporcionale 
nga mungesa e saj. Shkalla më e ulët e edukimit dhe 
njohurisë së gjuhëve zyrtare krahasuar me burrat, aksesi i 
kufizuar në media dhe, shpesh, në jetën publike, ka gjasa 
të përkthehet në ndërgjegjësim më të ulët për të drejtat, 
procedurat dhe mekanizmat në dispozicion për zgjidhjen 
e mosmarrëveshjeve. Ndërkohë që ka tregues që matin 
disponueshmërinë dhe cilësinë e ndihmës ligjore dhe 
përfaqësimit dhe të shërbimeve të ndihmës juridike, mun-
gojnë masa dhe të dhëna që matin mënyrën se si gratë dhe 
burrat i përjetojnë këto shërbime dhe mënyrat specifike të 
ndikimit të tyre nga mungesa e këtyre shërbimeve.

2.4.3. Trajnimi gjinor për drejtësinë dhe profe-
sionistët e drejtësisë

Matja e trajnimit të vazhdueshëm për gjyqtarët dhe 
prokurorët rrallëherë përfshihet në paketën e treguesve 
që matin kapacitetin e sistemit të drejtësisë. Ndër tetë 
burimet e shqyrtuara, vetëm raporti i CEPEJ-it e mbulon 
këtë fushë. Madje, akoma më pak vëmendje i kushtohet 
trajnimit specifik gjinor – i fokusuar në forcimin e kapac-
iteteve të profesionistëve të drejtësisë për të identifikuar 
nevojat dhe sfidat specifike gjinore në procesin e drejtë-
sisë dhe për t’iu përgjigjur atyre në mënyrën e duhur, si 
edhe për të forcuar njohuritë e tyre për ligjet, rregulloret 
dhe procedurat specifike për adresimin e fushave të tilla 
si dhuna me bazë gjinore dhe dhuna në familje. Vetëm 
një nga treguesit e CEPEJ-it për trajnimin ka të bëjë 
me aspektet gjinore të drejtësisë: ai mat nëse të gjitha 
prokuroritë kanë prokurorë të trajnuar posaçërisht për 
dhunën në familje dhe dhunën seksuale.
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2.4.4. Rruga përpara - Ndryshimi i qasjes në 
mbledhjen dhe analizimin e të dhënave

Siç u përmend, me përjashtim të treguesve për dhunën 
me bazë gjinore dhe dhunën ndaj grave, vetëm një numër 
i vogël i treguesve të listuar në tabelat e mësipërme tra-
jton sfidat e grave ndaj qasjes në drejtësi. Këta tregues 
grupohen rreth fushave specifike, duke përfshirë ekzis-
tencën e një kuadri ligjor që ofron të drejta të barabarta 
për gratë dhe burrat, dhe përfaqësim të barabartë në 
profesionet ligjore dhe gjyqësore. Megjithatë, treguesit e 
përgjithshëm që vlerësojnë aspektet e qasjes në drejtësi 
që prekin si burrat ashtu edhe gratë mund të japin in-
formacion të vlefshëm për dallimet gjinore në mundësi, 
nëse të dhënat mbi të cilat ato mbështeten ndahen 
sistematikisht dhe analizohen së bashku me të dhënat 
demografike që nxjerrin në pah boshllëqet gjinore në 
fusha specifike.

Në fakt, në mënyrë që një sistem drejtësie të ofrojë 
mundësi për të gjithë, ai duhet të ketë aftësinë të zbulojë 
dhe për t’i përgjigjet nevojave dhe sfidave të të gjithë 

përdoruesve. Një hap thelbësor në këtë drejtim është 
përdorimi i instrumenteve matëse që mund të kapin 
natyrën e përbërë të palës kërkuese të drejtësisë dhe të 
matin mënyrat e ndryshme në të cilat gratë dhe burrat 
e përjetojnë drejtësinë, dhe pengesat e ndryshme me 
të cilat përballen. Për shembull, për të kapur shkallën 
dhe mënyrat specifike se si gratë dhe burrat preken 
nga pengesat ndaj afërsisë gjeografike dhe mundësisë 
ekonomike, të dhënat duhet të ndahen sistematikisht 
dhe të dhënat e perceptimit duhet të mblidhen për të 
plotësuar të dhënat administrative dhe në terren për 
vendndodhjen e gjykatave dhe kostot e procedurave. 
Gjithashtu, analiza e të dhënave duhet të përfshijë një 
korrelacion me të dhënat e ndara për shpërndarjen 
e burimeve brenda familjes, mundësimin e mjeteve 
të transportit, rolet gjinore në shoqëri dhe në familje, 
shkallën e edukimit ligjor dhe nivelet e ndërgjegjësimit 
ligjor.

KUTIA 2.

Tendencat dhe boshllëqet në treguesit e përdorur dhe/ose mbështetur në të dhënat e mbled-
hura nga shtetet

Treguesit e destinuar për përdorim nga shtetet dhe të dhënat që mblidhen si rezultat i tyre, ndryshojnë për nga 
natyra dhe shërbejnë për qëllime të ndryshme. Disa prej tyre, siç janë treguesit e CEPEJ, ata që mblidhen nga or-
ganet administrative ose statistikore brenda sektorit të drejtësisë dhe, në një farë mase, treguesit MESECVI, synojnë 
të vlerësojnë aspektet strukturore dhe funksionale të makinerisë së drejtësisë – të tilla si aftësia reaguese, eficenca, 
efektiviteti dhe llogaridhënia. Të tjerë, siç janë treguesit e përfshirë në disa nga anketat e standardeve të jetesës, 
kapin aspekte të palës kërkuese të qasjes në drejtësi, duke përfshirë çështjet kryesore të gjykueshme, preferencën 
për organin gjyqësor dhe besimin tek institucionet e drejtësisë. Kështu pra, nuk mungojnë shembujt të përpjekjeve 
të shteteve për të vlerësuar dhe mbledhur informacion rreth sistemeve të tyre të drejtësisë. Megjithatë, nevojiten 
disa vëzhgime. Së pari, treguesit e CEPEJ-it, për shembull, ftojnë shtetet të raportojnë për probleme të caktuara, por 
qeveritë nuk janë të detyruara të mbledhin të dhënat e kërkuara dhe mund të tregojnë që këto të dhëna mungojnë. 
Së dyti, nevojiten më shumë kërkime për të vlerësuar shkallën në të cilën vendet mbledhin të dhëna për qasjen 
në drejtësi dhe nëse të gjitha vendet mbledhin të paktën disa të dhëna. Për sa i përket identifikimit të boshllëqeve 
në treguesit e përdorur dhe të dhënave të mbledhura nga shtetet, kjo është detyrë që duhet të ndërmerret rast 
pas rasti. Në fakt, zgjedhja e shteteve për të matur disa aspekte të aksesit në drejtësi do të varet nga prioritetet 
kombëtare të identifikuara, të cilat mund të jenë ose jo në përputhje me tendencat globale. Nga ana tjetër, një 
paketë fleksibël treguesish, si kjo që propozohet në këtë raport, mund të jetë e dobishme për t’u ofruar shteteve një 
sërë matjesh për të vlerësuar elementët bazë të palës ofruese dhe palës kërkuese që duhet të jenë të pranishëm që 
një sistem drejtësie të jetë i aksesueshëm nga të gjithë.
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3

TREGUESIT E PROPOZUAR 
PËR MATJEN E QASJES NË 
DREJTËSI SIDOMOS SFIDAT 
SPECIFIKE QË HASIN GRATË
Treguesit japin një pasqyrë të statusit dhe progresit të një dukurie sociale, ekonomike ose tjetër 
nëpërmjet një vlerësimi të elementeve të tij përbërës, ose të zëvendësuesve të tyre. Qasja në drejtësi 
është një fenomen kompleks që, në kuptimin e gjerë që mbështet këtë ushtrim, përfshin ekzistencën 
e të drejtave dhe detyrimeve të parashikuara në ligje dhe rregullore, ndërgjegjësimin e publikut 
për këto të drejta dhe aftësinë për të ushtruar dhe kërkuar këto të drejta përmes mekanizmave të 
zgjidhjes së mosmarrëveshjeve që janë të drejta, efikase dhe të përgjegjshme.

Hapësira që ka hapur dialogu për një agjendë të re post-
2015 zhvillimi për matjen e drejtësisë, duke përfshirë 
qasjen në drejtësi, ofron një mundësi unike për të zgjeruar 
treguesit e propozuar në një kontekst të tillë dhe për të 
krijuar një grup gjithëpërfshirës treguesish që matin 
qasjen, ofrimin, pranueshmërinë dhe cilësinë e drejtësisë 
dhe sistemeve që mbështesin dhënien e saj. Gjithashtu, 
rekomandimi i përgjithshëm i CEDAW mbi qasjen e grave 
në drejtësi dhe praktikat e mira që lindin nga terreni (shih 
Aneksin 1) ofron një trampolinë të vlefshme për har-
timin dhe zbatimin e treguesve që mund të matin sfidat 
specifike me të cilat përballen gratë që kërkojnë të kenë 
qasje në drejtësi. Ajo që vijon është një kornizë për krijimin 
e një pakete me këta tregues.

3.1. 
Qëllimi dhe metodologjia

3.1.1. Qëllimi 

Bazuar në hartëzimin dhe analizimin e treguesve, më 
poshtë jepet një listë treguesish që synojnë të vlerësojnë   
shkallën e aksesueshmërisë të një sistemi drejtësie, me 
fokus të veçantë në barrierat e qasjes së grave. Qëllimi 
kryesor që drejton formulimin e këtyre treguesve është 

t’u ofrojë qeverive, shoqërisë civile dhe organizatave ndër-
kombëtare mjete për:

 • drejtimin e reformës ligjore, politikë-bërjen dhe ndërhyrje 
për të përmirësuar qasjen e grave dhe burrave në 
drejtësi;

 • vlerësimin e boshllëqeve ekzistuese në ofertën dhe 
kërkesën për shërbime të drejtësisë që ndikojnë në 
qasjen e grave dhe burrave në drejtësi;

 • lehtësimin e monitorimit dhe raportimit mbi progresin 
në përmirësimin e qasjes së grave dhe burrave në drejtësi 
dhe zbatimin e të drejtave dhe privilegjeve të grave;

 • mundësimin e krahasimit të tendencave në qasjen e 
grave dhe burrave në drejtësi, me kalimin e kohës dhe 
brenda dhe ndërmjet vendeve;

 • nxitjen e mbledhjes së të dhënave të ndara sipas gjinisë 
për fushat që ndikojnë drejtpërdrejt ose indirekt në 
qasjen e grave dhe burrave në drejtësi;

 • rritjen e ndërgjegjësimit për statusin e qasjes së grave 
dhe burrave në drejtësi dhe për barrierat përkatëse.
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3.1.2. Struktura

Treguesit e propozuar organizohen rreth tre dimensioneve: 
1) mjedisi mundësues, që mbulon kuadrin ligjor që përcakton 
të drejtat dhe privilegjet, rregulloret dhe masat mbrojtëse që 
përcaktojnë hapësirën brenda së cilës qytetarët dhe shteti 
mund të negociojnë qasjen në drejtësi dhe rezultatet e 
drejtësisë; 2) pala ofruese e drejtësisë, përfshirë elementët 
që përbëjnë makinerinë e drejtësisë, si institucionet dhe 
burimet njerëzore, thelbësore për ofrimin e shërbimeve të 
drejtësisë; dhe 3) pala kërkuese e drejtësisë, duke u fokusuar 
në ato elemente që bëjnë të mundur që qytetarët të kërko-
jnë mjete juridike përmes sistemit të drejtësisë.

Përgjatë dhe brenda këtyre dimensioneve, treguesit janë 
grupuar rreth elementeve kryesore të qasjes në drejtësi 
që pasqyrojnë hapat përgjatë zinxhirit të drejtësisë, duke 
përfshirë: mbrojtjen e të drejtave të parashikuara në ligje 
dhe rregullore; shfaqjen e ankesave ose shkeljeve; mjetet 
që u nevojiten individëve për të hyrë dhe për të përdorur 
sistemin e drejtësisë; dhe mekanizmat dhe masat mbrojtëse 
për të garantuar që proceset dhe rezultatet të jenë të pran-
ueshme për palët e përfshira. Këto elemente përfshijnë: 

 • kuadrin ligjor;

 • nevojat e drejtësisë;

 • ndërgjegjësimin ligjor, ofrimin e këshillimit ligjor dhe 
përfaqësimit (ndihmë juridike);

 • qasjen në gjykatë;

 • procesin e drejtë dhe rezultatin;

 • besimin në sistemin e drejtësisë.

Më poshtë jepet një diskutim më i shtjelluar i secilit 
element. 

Këto janë kritere që përdoren në përzgjedhjen e treguesve 
të propozuar:

 • kuadrin ligjor;

 • nevojat e drejtësisë;

 • ndërgjegjësimin ligjor, ofrimin e këshillimit ligjor dhe 
përfaqësimit (ndihmë juridike);

 • qasjen në gjykatë;

 • procesin e drejtë dhe rezultatin;

 • besimin në sistemin e drejtësisë.

3.1.3. Matja e drejtësisë jo-shtetërore 

Sistemet e drejtësisë jo-shtetërore – që janë sisteme 
ligjore zakonore dhe fetare që ekzistojnë krahas sistemit 
juridik dhe gjyqësor të shtetit, legjitimiteti i të cilave qën-
dron në zakonet dhe traditat ose që kanë një konotacion 
fetar – luajnë një rol thelbësor si mekanizma për zgjidhjen 
e mosmarrëveshjeve në disa shtete të karakterizuara nga 
sisteme juridike pluraliste. Shpesh ato janë zgjedhja e 
preferuar – ose e vetmja – për gratë që kërkojnë drejtë-
si. Megjithëse ne e njohim një rol të tillë të sistemeve të 
drejtësisë jo-shtetërore, ky studim fokusohet në sistemet 
e drejtësisë shtetërore dhe treguesit që kemi formuluar 
përfshijnë vetëm disa matje që adresojnë shprehimisht 
sistemet e drejtësisë jo-shtetërore (të tilla si ato që kërkojnë 
të matin besimin në sistemet e drejtësisë dhe kohëzgjat-
jen e procedurave), ndërsa të tjerat mund të aplikohen 
si për sistemet e drejtësisë shtetërore ashtu edhe për 
ato jo-shtetërore të drejtësisë. Këto kanë për qëllim të 
japin shembuj të masave të mundshme të elementeve të 
sistemeve të drejtësisë jo-shtetërore që mund të kapen 
lehtësisht nga treguesit standardë. Zgjedhja për të mos 
përfshirë drejtësinë jo-shtetërore në fokusin e punës sonë 
është pjesërisht për shkak të faktit se matja e aspekteve të 
sistemeve juridike jo-shtetërore përmes metodave sasiore 
është sfiduese dhe matjet e marra mund të jenë shumë 
keqorientuese nëse nuk kontekstualizohen siç duhet. 
Megjithatë, ne e pranojmë se për të pasur një pasqyrë 
gjithëpërfshirëse të sistemeve normative dhe të drejtësisë 
në dispozicion të grave dhe burrave në një vend, duhet të 
përgatiten tregues që synojnë sisteme të tilla jo-shtetërore. 
Duke pasur parasysh karakterin shumë idiosinkratik dhe 
lokal të sistemeve juridike zakonore dhe fetare, tregues të 
tillë hartohen më së miri nëpërmjet një procesi konsultativ 
të udhëhequr nga vendi, duke përfshirë palët e interesuara 
nga sistemet e drejtësisë shtetërore dhe jo-shtetërore.

3.1.4. Përzgjedhja e treguesve 

Treguesit e mëposhtëm u përzgjodhën me synimin për 
t’iu përgjigjur nevojave institucionale të UN Women, që 
ka porositur këtë studim dhe Këshillit të Europës. Brenda 
një kuadri të tillë, përzgjedhjen tonë e kanë udhëhequr 
parimet e mëposhtme. Ndërsa ne besojmë se treguesit 
nuk duhet të mbingarkojnë shtetet me kërkesa sforcuese 
për mbledhjen e të dhënave, ne jemi të mendimit se 
treguesit duhet të luajnë gjithashtu një rol në katalizimin 
e përpjekjeve të reja për mbledhjen e të dhënave dhe 
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forcimin e kapaciteteve, si pjesë e përpjekjes për një “revo-
lucion të të dhënave”. Shkurtimisht, treguesit duhet të jenë 
realistë, por edhe me natyrë frymëzuese. Paketa e propo-
zuar përpiqet të arrijë një ekuilibër të tillë. Për aq sa është e 
mundur, çdo dimension përfshin tregues që mbështeten 
në të dhëna objektive/administrative dhe të dhëna subjek-
tive/perceptuese, në mënyrë që të jepet një pasqyrë sa më 
shteruese e statusit të qasjes në drejtësi. Në fund, disa nga 
masat e propozuara janë nxjerrë nga treguesit ekzistues të 
përfshirë në hartëzimin bashkangjitur; disa janë huazuar 
nga propozimet e bëra nga pjesëmarrësit në dialogun për 
agjendën e zhvillimit pas 2015, ndërsa të tjerët kërkojnë të 
plotësojnë boshllëqet e identifikuara në mjetet ekzistuese 
të matjes.

Lista e mëposhtme synon të japë një kuadër për mat-
jen e shkallës në të cilën gratë dhe burrat kanë qasje të 
barabartë në sistemin e drejtësisë. Brenda çdo dimensioni, 
palët e interesuara mund të zgjedhin, ose të formulojnë 
sërish, tregues specifikë sipas nevojave dhe rrethanave të 
tyre. Për të siguruar një vlerësim të plotë të qasjes së grave 
në drejtësi në të gjithë zinxhirin e drejtësisë, rekomandohet 
që të ndiqet një qasje gjithëpërfshirëse duke zgjedhur të 
paktën një tregues për secilin dimension.
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3.2.
Paketa e treguesve të propozuar për matjen e qasjes në drejtësi sidomos 
sfidat që hasin gratë

3.2.1. Mjedis mundësues

i. Kuadri ligjor

Gjykatat dhe proceset gjyqësore efikase nuk kanë kuptim 
nëse qytetarëve nuk u jepen të drejta të sigurta që ata 
mund të pretendojnë dhe të zbatojnë përmes këtyre 
gjykatave dhe proceseve. Është kuadri ligjor ai që përcak-
ton se cilat çështje janë të gjykueshme dhe që mund të 
zgjidhen me mjete ligjore. Ekzistenca e një kuadri ligjor 
që u jep të drejta të barabarta qytetarëve është themeli 
i një sistemi drejtësie të arritshëm nga të gjithë. Ligjet e 

pabarabarta, ose ligjet pa perspektivë gjinore që u japin 
formalisht të drejta të barabarta grave dhe burrave, 
por praktikisht penalizojnë gratë, dëmtojnë aftësinë e 
grave për të marrë rezultate të drejta drejtësie. Ligjet që 
përcaktojnë zotësinë juridike dhe legjitimimin, të drejtat 
pronësore dhe trashëgimore, martesën dhe divorcin janë 
ndër ato që kanë më shumë gjasa të vijojnë diskriminimin 
dhe të pengojnë fuqizimin e grave.

Treguesi Burimet e të 
dhënave/mjetet e 
verifikimit

Përdorur/propozuar nga/komente

Masa në të cilën ligjet kombëtare janë në përputhje 
me traktatet ndërkombëtare detyruese për të drejtat e 
njeriut dhe të grave

Intervistim eksperti/
vlerësim dokumenti 
ligjor

MESECVI

Masa në të cilën praktika gjyqësore e organeve ndër-
kombëtare dhe rajonale e të drejtave të njeriut është në 
përputhje me traktatet ndërkombëtare detyruese për të 
drejtat e njeriut dhe të grave

Intervistim eksperti/
vlerësim i praktikës 
gjyqësore

Ky tregues synon të plotësojë të mëparshmin duke 
monitoruar organin e vendimeve gjyqësore për të 
drejtat e njeriut, që, ashtu si praktika gjyqësore, përbën 
një burim shtesë të së drejtës

Masa në të cilën ligjet kombëtare janë në përputhje me 
traktatet ndërkombëtare detyruese për dhunën ndaj 
grave

Intervistim eksperti/
vlerësim dokumenti 
ligjor

MESECVI

Masa në të cilën praktika gjyqësore e organeve ndër-
kombëtare dhe rajonale e të drejtave të njeriut është në 
përputhje me traktatet ndërkombëtare detyruese për 
dhunën ndaj grave

Intervistim eksperti/
vlerësim i dokumenta-
cionit të praktikës 
gjyqësore

Ky tregues synon të plotësojë të mëparshmin duke 
monitoruar organin e vendimeve gjyqësore për të drejtat 
dhe privilegjet që lindin nga traktatet ndërkombëtare për 
dhunën ndaj grave

Masa në të cilën legjislacioni kombëtar ndalon 
diskriminimin e drejtpërdrejtë dhe indirekt në fushat 
e mëposhtme (palët e interesuara të zgjedhin një 
ose më shumë nga sa më poshtë sipas nevojave dhe 
përparësive të tyre):

1) zotësia juridike/legjitimimi
2) të drejta të pronës
3) të drejta trashëgimie
4) të drejta në martesë
5) të drejta për t’u divorcuar dhe për të marrë 

kujdestarinë e fëmijëve
6) zotësia për të hapur një llogari bankare 
7) të drejta për të fituar, ndryshuar, mbajtur ose kaluar 

shtetësinë
8) te drejta për edukim
9) të drejta për punësim

Intervistim eksperti/
vlerësim dokumenti 
ligjor

Fushat e trajtuara nga CEDAW dhe indeksi WBL
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Treguesi Burimet e të 
dhënave/mjetet e 
verifikimit

Përdorur/propozuar nga/komente

Nëse ligjet kombëtare i japin grave dhe burrave trajtim 
të njëjtë në fushat e mëposhtme (palët e interesuara - 
të zgjedhin një ose më shumë nga sa më poshtë sipas 
nevojave dhe përparësive të tyre):

1) zotësia juridike/legjitimimi
2) të drejta të pronës
3) të drejta trashëgimie
4) të drejta në martesë
5) të drejta për t’u divorcuar dhe për të marrë 

kujdestarinë e fëmijëve
6) zotësia për të hapur një llogari bankare
7) të drejta për të fituar, ndryshuar, mbajtur ose kaluar 

shtetësinë e tyre
8) te drejta për edukim
9) të drejta për punësim

Intervistim eksperti/
vlerësim dokumenti 
ligjor

Fushat e trajtuara nga CEDAW dhe indeksi WBL

Ekzistenca e ligjeve që kriminalizojnë (palët e interesu-
ara të zgjedhin një ose më shumë nga sa më poshtë 
sipas nevojave dhe përparësive të tyre):

1) dhunën psikologjike dhe kriminale
2) përndjekjen
3) dhunën seksuale përfshirë përdhunimin (edhe kur 

kryhet nga bashkëshorti/ja/Partneri/ja)
4) martesën me detyrim
5) gjymtimin e organeve gjenitale të femrave
6) abortin dhe sterilizimin me detyrim
7) ngacmimin seksual dhe tentativën dhe dhënien e 

ndihmës për kryerjen e këtyre veprave penale
8) forma të seksualizuara të korrupsionit

Vlerësim dokumenti 
ligjor

Konventa e Këshillit të Europës për parandalimin dhe 
luftën kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje 
(Konventa e Stambollit) , nenet 33-41

Një tregues i ngjashëm përdoret nga MESECVI UNODC 
ka propozuar një tregues (pa specifikuar veprat penale 
që duhet të përfshihen në ligj) në kontekstin e dialogut 
për agjendën post-2015 PËR ZHVILLIMIN 

Legjitimimi në gjykatë i njihet subjekteve juridike (p.sh 
OJQ-të, sindikatat e punës)

Intervistim eksperti/
studim literature

Mundësia që u jepet subjekteve juridike për të sjellë 
çështje në gjykatë është aset i çmuar për të bërë të 
efektshëm qasjen e grave në drejtësi. Në fakt, në disa 
çështje, përmes proceseve gjyqësore strategjike, OJQ-të 
kanë arritur të krijojnë përfitime domethënëse për të 
drejtat e grave. Gjithashtu, organizata flamurtare të të 
drejtave të grave mund të marrin përsipër çështjet që 
prekin njerëzit që, për arsye të ndryshme, mund të mos 
jenë në gjendje ose të gatshëm të ndjekin çështjet 
personalisht, ose të bashkojnë forcat me personat e 
prekur, duke i shtuar peshë (në aspektin e mjeteve 
ekonomike dhe vizibilitetit) çështjes.

Ekzistenca e ligjeve që parashikojnë dënime jo penale, 
siç janë urdhrat e mbrojtjes, në çështje të dhunës me 
bazë gjinore, përdhunimit dhe dhunës në familje.

Intervistim eksperti/
studim literature

Vetë dënimet penale nuk mund të japin një përgjigje të 
mjaftueshme në çështje të dhunës ndaj grave, sidomos 
përdhunimit. Në disa çështje, për shembull, gratë 
varen nga bashkëshorti i tyre për jetesën e tyre dhe të 
fëmijëve të tyre, kështu që sanksionet siç janë urdhrat 
e mbrojtjes, mund të përbëjnë një mjet ligjor më të 
përshtatshëm se një dënim me burgim.
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3.2.2. Pala ofruese

i. Kapaciteti

Matja e kapacitetit do të thotë vlerësim i aftësisë së sistemit 
të drejtësisë për t’iu përgjigjur nevojave të qytetarëve për 
drejtësi. Kapaciteti i referohet një fenomeni kompleks, i cili 
përfshin të gjithë zinxhirin e drejtësisë. Të dyja aspektet 
objektive (burimet njerëzore, trajnimi) dhe subjektive (kën-
aqësia e përdoruesit, opinioni i ekspertëve) të kapacitetit 
janë relevante dhe matja e të dyjave mundëson një vlerë-
sim të balancuar. Treguesit e propozuar më poshtë kapin 
elementë të vendosur në skajet e kundërta të zinxhirit të 
drejtësisë. Matja e inputeve, siç janë numri i gjyqtarëve dhe 
magjistratëve për 100 000 banorë, jep të dhëna të qarta për 
kapacitetin aktual të sistemit (relevanca e treguesit bazohet 
në supozimin se personeli i duhur, edhe pse jo i mjaftueshëm, 

është i nevojshëm për të siguruar ofrimin e shërbimeve 
të drejtësisë civile, administrative dhe penale). Ndarja e të 
dhënave sipas gjinisë lejon që të vlerësohet diversiteti dhe 
përfaqësimi i sistemit të drejtësisë – një element thelbësor i 
kapacitetit të sistemit – pasi “pjesëmarrja e grave në gjyqësor 
...është e rëndësishme në mënyrë që sistemi i drejtësisë të 
pasqyrojë shoqërinë që i shërben. Gratë gjyqtare … mund të 
promovojnë forcimin e shtetit të së drejtës duke kontribuar 
në një gjyqësor të paanshëm … si dhe nëpërmjet rolit të tyre 
në zbatimin e ligjeve (përfshirë qasjen në drejtësi për gratë 
dhe vajzat)” (UNODC 2013: 59).

Treguesi Burimet e të 
dhënave/mjetet e 
verifikimit

Përdorur/propozuar nga/komente

Numri i gjyqtarëve/magjistratëve për 100 000 
banorë, sipas seksit

Të dhëna administrative Tregues të ngjashëm:

Shërbimi Statistikor i Ganës CEPEJ

Rekomandim i Komiteti CEDAW për qasjen e grave në 
drejtësi (2015: 10).

Shënim: ekzistojnë tregues të ngjashëm që janë të formulu-
ar në mënyrë specifike gjinore, të cilat matin në mënyrë të 
shprehur pjesëmarrjen e grave në profesion gjyqësor. Këta 
tregues janë: % e gjyqtarëve që janë gra (UNROLI, UNODC, 
Statistika Gjinore të Bankës Botërore, MESECVI); numri i 
gjyqtarëve në gjykatën kushtetuese; dhe numri i gjyqtarëve 
në gjykatën kushtetuese që janë gra dhe nëse kryetarja e 
gjykatës është grua (WBL).

Numri i gjyqtarëve, sipas gjinisë, që gjykojnë në:
• gjykatat e shkallës së parë
• gjykatat e shkallës së dytë
• gjykatat e larta

Të dhëna administrative

Numri i çështjeve të depozituara për gjyqtar, të 
ndara sipas gjinisë dhe llojit të çështjes

Ky tregues synon të masë kapacitetin aktual të një 
sistemi drejtësie, të shprehur me ngarkesën e gjyqtarëve. 
Disagregimi i të dhënave sipas gjinisë dhe llojit të çështjes 
mund të theksojë tendencat e mundshme në numrin dhe 
tipologjinë e çështjeve të caktuara gjyqtarëve burra dhe gra. 

Përqindja e stafit administrativ të gjykatës
(jo-gjyqtarë) që janë gra, të ndarë sipas pozicionit

Të dhëna administrative CEPEJ;
Rekomandim i përgjithshëm i Komitetit CEDAW për qasjen 
e grave në drejtësi

Ofrimi i trajnimit të detyrueshëm fillestar/të 
vazhdueshëm për stafin në fushën e drejtësisë 
(polici/gjykata/prokurorë) për çështje gjinore

Anketë eksperti/ 
Intervista/të dhëna 
terreni

Të përfshira në Rekomandim i përgjithshëm të Komitetit 
CEDAW për qasjen e grave në drejtësi
Tregues të ngjashëm: 
MESECVI
CEPEJ

Koliko je ozbiljan problem nedostatak kapaciteta 
pravosudnog osoblja (policija/sudije/tužioci)?

Anketë eksperti/sonda-
zh i stafit gjyqësor

Slični indikatori:
WJP

Përqindja e (numrit total të personave të kualifikue-
shëm) nëpunësve civilë dhe publikë që kanë hyrë 
në procese trajnimi, ndërgjegjësimi dhe trajnimi për 
çështje të dhunës ndaj grave

Të dhëna administrative MESECVI
Komiteti i Ekspertëve (CEVI)
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ii. Ofrimi dhe cilësia e ndihmës juridike

Ofrimi i këshillave dhe ndihmës ligjore falas ose të përbal-
lueshme për çështjet penale dhe civile është thelbësor 
për të nxitur qasjen e barabartë në drejtësi për të gjithë. 
Ndërhyrjet e fokusuara në dhënien e këshillave dhe 
ndihmës ligjore kanë treguar një ndikim pozitiv në qasjen 
e grave në drejtësi, në situata që variojnë nga denoncimi 

i përdhunimit ose abuzimi për marrjen e certifikatave të 
lindjes, martesës ose divorcit. Ndihma dhe përfaqësimi lig-
jor falas ose i përballueshëm mund të ofrohet nga qeveria, 
por shpesh plotësohet nga avokatë privatë që punojnë 
pro bono dhe nga organizata të shoqërisë civile nëpërmjet 
avokatëve, studentëve të drejtësisë ose juristëve.

Treguesi Burimet e të 
dhënave/mjetet e 
verifikimit

Përdorur/propozuar nga/komente

Numri i ofruesve të ndihmës juridike25 në çështje civile 
dhe penale për 100 000 banorë, sipas seksit

Të dhëna adminis-
trative/të dhëna nga 
terreni

Përshtatur nga Qeveria e Mongolisë - "Arritja - e 
Objektivave të Zhvillimit të Mijëvjeçarit, Raporti i Pestë i 
Progresit Kombëtar".

Ekzistenca e dispozitave ligjore ose traditës që kërkon 
që avokatët të ofrojnë shërbime pro bono për popullin 
indigjen

Intervistim eksperti/
studim literature

Ky tregues mbulon një metodë alternative të ofrimit të 
shërbimeve ligjore për të varfrit. Zhvillimi i shërbimeve 
pro bono mund të jetë instrument i çmuar për rritjen 
e kapacitetit të sistemit ligjor për të zgjeruar qasjen në 
drejtësi për të varfrit në situatë të pafavorshme.

Ofrimi i ndihmës ligjore falas për të pandehurit 
indigjenë

Intervistim eksperti/
studim literature

UNROLI (fokusi mbi drejtësinë penale)

Përqindja e shpenzimeve ligjore të mbuluara nga shteti 
në çështje ku ofrohet ndihmë juridike falas

Të dhëna administrative Me qëllim që shërbimi i ndihmës juridike të jetë i 
efektshëm dhe me cilësi, ai duhet të ketë burimet e 
duhura. Ky tregues synon të sigurojë që shërbimet e 
ndihmës juridike të kenë buxhetin e duhur.

Nëse ndihma juridike përfshin programe të përjashtimit 
nga tarifa

Intervistim eksperti/
studim literature
Anketim i stafit 
administrativ dhe 
profesional
të subjekteve që 
ofrojnë shërbime të 
ndihmës juridike
Anketa e përdoruesit

CEPEJ26 

Bërja e vlerësimit të të ardhurave dhe aseteve për 
dhënien e ndihmës juridike aplikantit bazuar në të 
ardhurat e vërteta ose asetet në dispozicion të personit 
që kërkon ndihmë

Intervistim eksperti/të 
dhëna administrative 
intervistim i nëpunësit 
të gjykatës

CEPEJ
Rekomandim i përgjithshëm i Komitetit CEDAW për 
qasjen e grave në drejtësi

Cilësia e shërbimit juridik falas të ofruar Anketë eksperti WJP dhe UNROLI përfshijnë tregues të ngjashëm

Numri i ofruesve të ndihmës juridike që janë gra Të dhëna adminis-
trative/të dhëna nga 
terreni

MESECVI

Përqindja e të pandehurve që kanë pasur avokat gjatë 
gjykimit, sipas seksit

Të dhëna administrative Përshtatur nga treguesit WJP
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iii. Mundësia gjeografike

Gjykatat në largësi janë një tjetër pengesë e madhe për 
qasjen në drejtësi dhe përsëri kjo ndikon në mënyrë të 
zhdrejtë te të varfrit dhe të pafavorizuarit, përfshirë gratë 
dhe banorët e zonave rurale që kanë mundësi të pakta për 
mjete transporti. Distanca ndikon në aftësinë e njerëzve për 
qasje në drejtësi në shumë mënyra - udhëtimi në distanca 
të mëdha kërkon kohë dhe kushton. Mund të shkaktojë 
humbje të të ardhurave për shkak të orëve ose ditëve që 
një personi i duhet për të lënë punën për të udhëtuar në 
gjykatë dhe për të marrë pjesë në procese gjyqësor. Gratë 
e varfra janë veçanërisht në situatë të pafavorshme, sepse 

ato mund të kenë të drejtë të kufizuar në burimet e familjes 
dhe të gëzojnë lëvizshmëri të kufizuar për shkak të traditës 
ose thjesht të mungesës së kohës, detyrimeve të kujdesit 
për fëmijët dhe mungesës së mjeteve të transportit. Masat 
e lehtësimit të aksesit në drejtim të distancës së gjykatave 
duhet të bazohen në të dhëna administrative/objektive 
dhe të dhëna perceptimi me qëllim që të matin jo vetëm 
distancën fizike aktuale, por edhe masën se sa kjo e fundit 
ndikon në perceptimin e njerëzve për aksesueshmërinë e 
sistemit të drejtësisë.

Treguesi Burimet e të 
dhënave/mjetet e 
verifikimit

Përdorur/propozuar nga/komente

Numri i gjykatave për 100 000 banorë dhe vendndodhja 
gjeografike

Të dhëna administrative Përshtatur nga CEPEJ

% e njerëzve që jetojnë brenda (x kohe) nga vendi i 
gjykimit, sipas seksit

Të dhëna adminis-
trative/të dhëna nga 
terreni

Përshtatur nga treguesi i propozuar nga Fondacioni i 
Shoqërisë së Hapur dhe Namati në kuadër të dialogut 
për agjendën post-2015 për zhvillim.

% e njerëzve që raportojnë se aksesi fizik në gjykata 
është i mundur sa i përket distancës, sipas seksit

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Ky tregues trajton çështjen e afërsisë gjeografike nga 
këndvështrimi i personi që kërkon drejtësi dhe synon 
të plotësojë të dhënat objektive mbi distancën e 
gjykatave.
Të dhëna subjektive për afërsinë gjeografike janë 
thelbësore për të kapur rrethana specifike për disa 
zona ose njerëz, siç janë vështirësia e udhëtimit në disa 
rrugë, mungesa e mjeteve të transportit dhe pengesa 
socio-kulturore që kufizojnë lëvizshmërinë. Për shem-
bull, në Indonezi, vetëm disa të anketuar të sondazhit të 
kryer nga PNUD dhe Qeveria e Indonezisë raportuan që 
“gjykatat ndodheshin brenda një distance të arritshme 
nga vendbanimi i tyre” (UN Women 2011: 54).

Ekzistenca e procedurave dhe ambienteve që ofrojnë 
privatësi (p.sh salla të ndara) për denoncimin e krimit, 
marrjen e deklarimit, zonat e pritjes (listoni të gjitha 
procedurat dhe ambientet ekzistuese)

Anketë eksperti/ të 
dhëna terreni

Ekzistenca e procedurave dhe ambienteve që sigurojnë 
privatësi dhe konfidencialitet është element thelbësor 
i qasjes në sistemin e drejtësisë. Për shembull, në 
raste përdhunimi, ofrimi i sallave të ndara për viktimat 
dhe dëshmitarët kur japin deklarimin e tyre mund të 
minimizojë traumën dhe frikën dhe të krijojnë shtysë 
për denoncim.27

Ofrimi i qendrave lehtësisht të arritshme për referimin e 
rasteve të përdhunimit ose dhunës seksuale të viktimave 
duke ofruar ekzaminim shëndetësor dhe mjekoligjor, 
mbështetje për traumën dhe këshillim për viktimat

Anketë eksperti/ të 
dhëna terreni

Konventa e Këshillit të Europës për parandalimin dhe 
luftën kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje 
(Konventa e Stambollit), neni 25

Të dhënat për kohën e udhëtimit dhe perceptimin e distancës mund të plotësohen me të dhëna të disagreguara për 
ofrimin e transportit publik (nëse ka dhe kostoja) dhe mundësisë për transport privat dhe ekzistencën e pengesave infor-
male, siç janë nevoja për të marrë leje nga udhëheqësit e komunitetit.
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iv. Kosto

Kostot zyrtare dhe jo zyrtare gjithashtu përfaqësojnë një 
pengesë për qasje në drejtësi, akoma më shumë për të 
varfrit dhe akstë disavantazhuarit- përfshirë gratë - që 
kanë të drejtë të kufizuar në burime ekonomike. Kostot e 

përfaqësimit ligjor, tarifat gjyqësore, kostot e udhëtimit dhe 
humbja e të ardhura për shkak të mungesës së punësimit 
mund të kombinohen me kërkesat për rryshfet - duke pe-
nalizuar më shumë grupet vulnerabël.

Treguesi Burimet e të 
dhënave/mjetet e 
verifikimit

Përdorur/propozuar nga/komente

Kosto mesatare e proceseve gjyqësore (përfshirë 
ndihmën ligjore/përfaqësimin) për padi që lidhen 
me çështje (palët e interesuara të zgjedhin një ose 
më shumë nga sa më poshtë sipas nevojave dhe 
përparësive të tyre):
• divorci
• ekzekutimi kontrate
• shkarkimi nga puna
• prone të paluajtshme
• paaftësie paguese
• pretendimi trashëgimie
• kujdestarie të fëmijëve
• vjedhjeje me dhunë
• vrasjeje me dashje,
• përdhunimi
• dhune në familje
• dhune seksuale (të ndryshme nga përdhunimi dhe 

dhuna në familje)
• urdhri kufizimi në raste të dhunës në familje, përfshirë 

përdhunimin

të dhëna adminis-
trative/të dhëna nga 
terreni/anketa e njësisë 
ekonomike familjare/
anketë eksperti

Përshtatur nga UNROLI Anketa e Zgjeruar për Kushtet e 
Jetesës në Timor - Leste (2008)

% e njerëzve që raportojnë se qasja në gjykatë është i 
përballueshëm, sipas seksit 

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Përshtatur nga WJP

% e njerëzve që raportojnë se u është kërkuar të 
paguajnë rryshfet, pagesa informale ose në forma 
të tjera, përfshirë favore seksuale, për të filluar ose 
përshpejtuar një proces gjyqësor ose për të marrë një 
vendin favorizues, sipas seksit

Anketë eksperti/ 
Intervista/të Anketa 
e njësisë ekonomike 
familjare

Propozuar nga UNODC në kuadër të dialogut për 
agjendën post-2015 për zhvillim, të përfshirë në 
"Treguesit me përparësi për objektivin 16" të propozuar 
nga Ekipi i Mbështetjes Teknike për agjendën post-2015 
për zhvillim
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v. Koha

Vonesat e panevojshme në proceset gjyqësore dëmtojnë 
qasjen në drejtësi duke i privuar paditësit nga një zgjidhje 
në kohë për ankesën e tyre, viktimat e krimeve të mbrojtjes 
(për shembull, nëpërmjet një urdhri ndalues ose mbrojtës) 
dhe të dyshuarit e ndaluar nga një proces i përshpejtuar 
që i gjen ata përgjegjës. Përveç kësaj, vajtje-ardhjet e 

përsëritura dhe të gjata në gjykatë mund të përbëjnë një 
barrë të tepërt. Ashtu si distanca dhe kostoja, kohëzg-
jatja e procesit ka të ngjarë të prekë individë dhe grupe 
të ndryshme në mënyra të ndryshme, duke garantuar 
mbledhjen e të dhënave të ndara administrative, të dhëna 
të opinionit dhe të perceptimit.

Treguesi Burimet e të 
dhënave/mjetet e 
verifikimit

Përdorur/propozuar nga/komente

Kohëzgjatja mesatare e proceseve në çështje (palët e 
interesuara të zgjedhin një ose më shumë nga sa më 
poshtë sipas nevojave dhe përparësive të tyre):

1) divorci
2) ekzekutimi kontrate
3) shkarkimin nga puna
4) prone të paluajtshme
5) paaftësie paguese
6) pretendimi trashëgimie
7) kujdestarie të fëmijëve
8) vjedhjeje me dhunë
9) vrasjeje me dashje,
10) përdhunimi
11) dhune në familje
12) dhune seksuale (të ndryshme nga përdhunimi dhe 

dhuna në familje)
13) urdhri kufizimi në raste të dhunës në familje, 

përfshirë përdhunimin

Koha që kërkon zgjidhja e çështjes, e ndarë sipas seksit 
të paditësit/të të pandehurit/të viktimës/të autorit dhe 
llojit të çështjes. 

Të dhëna administrative CEPEJ

Sa kohë kërkoi zgjidhja e një çështjeje- e ndarë sipas 
seksit të të anketuarve?

Anketa e përdoruesit Përshtatur nga WJP

Sa problem i rëndë është kohëzgjatja e çështjes në 
gjykata penale, civile dhe tregtare/forume gjykimi 
tradicional/fetar?

Anketë eksperti/ 
Intervista/anketa e 
përdoruesit

Përshtatur nga WJP (treguesi i WJP trajton vetëm 
mekanizmat shtetërorë të zgjidhjes së drejtësisë)

Ekzistenca e masave të ndërmjetme (listoni të gjitha 
masat ekzistuese, siç janë mbikëqyrja ose urdhra 
kufizimi)

Intervistim eksperti/
studim literature

Ekzistenca e masave të ndërmjetme që ndikojnë 
ndjeshëm në afatet kohore të reagimit të sistemit 
të drejtësisë ndaj nevojave të njerëzve. Parashikimi i 
masave të ndërmjetme si mbikëqyrja ose urdhrat e 
kufizimit, është veçanërisht i rëndësishëm për shembull 
në çështjet e dhunës në familje.

Numri i të dyshuarve të ndaluar në paraburgim për më 
shumë se 12 muaj, i ndarë sipas seksit

Të dhëna administrative Përfshirë në "Treguesit me përparësi për objektivin 
16" të propozuar nga Ekipi i Mbështetjes Teknike për 
agjendën post-2015 për zhvillim
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vi. Gjykata të specializuara

Ekzistenca e gjykata të specializuara me procese të thjesh-
tuara dhe më pak të kushtueshme, siç janë gjykatat për 
çështje familjare, ose gjykatat për padi të vogla mund 
të ulë ndjeshëm pengesat ndaj aksesit. Disa grupe, siç 
janë pronarët e bizneseve të vogla (një kategoritë që 

përfshin shumicën e grave pronare të bizneseve) ose 
bashkëshortëve që kërkojnë divorc ose pagesë të detyrim-
it ushqimor, mund të përfitojnë veçanërisht nga ofrimi i 
proceseve gjyqësore më të lira, më të thjeshta dhe më të 
shpejta.

Treguesit Burimet e të 
dhënave/mjetet e 
verifikimit

Përdorur/propozuar nga/komente

Ekzistenca e një gjykatë për padi të vogla ose një 
procedurë e shpejtë për padi të vogla dhe shuma 
maksimale për një padi të vogël (si përqindje e të 
ardhurave për frymë)

Anketë eksperti/
intervistë

WBL

Ekzistenca e një gjykate të specializuar ose procedure 
për çështjet e dhunës në familje

Anketë eksperti WBL

Numri i gjykatave për padi të vogla/çështje familjare për 
100 000 banorë dhe vendndodhja gjeografike

Të dhëna administrative Përshtatur nga CEPEJ

% e njerëzve që jetojnë brenda (x kohe) nga vendi i 
(gjykata e posaçme)

Të dhëna adminis-
trative/të dhëna nga 
terreni

Përshtatur nga treguesi i propozuar nga Fondacioni i 
Shoqërisë së Hapur dhe Namati në kuadër të dialogut 
për agjendën post-2015 për zhvillim.

% e njerëzve që raportojnë se hyrja fizike në (gjykata të 
posaçme) është e mundur sa i përket distancës, sipas 
seksit

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Tregues i ri nga Paneli i Nivelit të Lartë të Personave të 
Shquar për Agjendën post-2015 për Zhvillimin.

Numri i çështjeve të marra dhe të shqyrtuara nga 
gjykatat e posaçme në një vit kalendari, përfshirë:
çështjet në pritje më 1 janar 
çështje të ardhura
çështje të zgjidhura
çështje të rrëzuara/çështjet në pritje që dalin nga 
sistemi (pushim) më 31 dhjetor

Të dhëna administrative Përshtatur nga treguesit e CEPEJ-it
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vii. Drejtësia e procesit (përfshirë të drejtat e viktimave) dhe rezultati

Aftësia e sistemit të drejtësisë për të siguruar një proces 
dhe rezultat të drejtë dhe jodiskriminues është element 
thelbësor i qasjes në drejtësi. Qasje në drejtësi do të thotë 
më shumë se të jesh në gjendje të sjellësh një kërkesë 
para gjykatës: përfshin gjithashtu të drejtën për një proces 
që gjykon mosmarrëveshjet në mënyrë të drejtë dhe pa 

anshmëri dhe diskriminim; që çon në një rezultat që të 
dyja palët e konsiderojnë një zgjidhje të pranueshme të 
mosmarrëveshjes së tyre; që zbatohet/ekzekutohet; dhe 
që ofron mbrojtje dhe mbështetje të duhur për viktimat e 
krimeve, duke përfshirë shmangien e viktimizimit dytësor.

Treguesi Burimet e të 
dhënave/mjetet e 
verifikimit

Përdorur/propozuar nga/komente

Drejtësia civile dhe penale është e lirë nga diskriminimi 
gjinor

Anketë eksperti WJP

Ekzistenca e shërbimeve dhe procedurave mbështetëse 
të viktimave (listoni të gjitha shërbimet dhe proceset 
ekzistuese siç janë e drejta e viktimave të krimit për t'u 
shoqëruar nga persona mbështetës) gjatë gjykimit 

Intervistim eksperti/
studim literature

Përveç gjykimit të drejtë, shërbimet mbështetëse janë 
thelbësore për të garantuar qasjen e efektshme në 
drejtësi për viktimat e krimeve. Strehat, mbështetja 
dhe këshillimi për traumën, këshillat për çështje 
financiare në lidhje me krimin, këshillat për riskun 
dhe parandalimin e viktimizimit dytësor, janë të gjitha 
masa të parashikuara në Direktivën 2012/29/BE, 25 
tetor 2012 (Direktiva për Viktimat) për mbrojtjen e të 
drejtave themelore të viktimave, përfshirë qasjen në 
drejtësi (FRA 2014).

Rezultatet e çështjeve, të ndara sipas llojit të mosmar-
rëveshjes dhe seksit të viktimës/autorit, kërkuesit/të 
pandehurit

Vlerësim i dosjeve 
gjyqësore 

Rekomandim i përgjithshëm i Komitetit CEDAW për 
qasjen e grave në drejtësi
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3.2.3. Pala kërkuese

i. Problemet më të zakonshme të drejtësisë të përjetuara nga qytetarët dhe masat e marra për qasjen në drejtësi

Të mësuarit për nevojat dhe sfidat e qytetarëve në qasjen 
në drejtësi është thelbësor për të siguruar që politikat dhe 
ndërhyrjet të fokusohen në mënyrë efektive në çështjet 
përkatëse. Megjithatë, treguesit që fokusohen në këtë 
fushë janë të paktë. Të dhënat mbi llojin e mosmarrëvesh-
jeve që përjetojnë gratë dhe burrat dhe krimet e kryera, 

veprimet e ndërmarra nga qytetarët dhe pengesat ndaj ak-
sesit – të hasura apo të perceptuara – duhet të mblidhen 
përmes një sërë burimesh, përfshirë anketat e familjeve 
dhe përdoruesve, intervistat e ekspertëve, të dhënat ad-
ministrative dhe vlerësimi i dosjeve, me qëllim plotësimin 
dhe verifikimin e të dhënave të mbledhura.

Treguesi Burimet e të 
dhënave/mjetet e 
verifikimit

Përdorur/propozuar nga/komente

Llojet dhe numri i ankesave te depozituara prane 

mekanizmave te zgjidhjes se mosmarreveshjeve, te 

ndara sipas seksit

Te dhena 

administrative/

vleresim i dosjes se 

çeshtjes

Rekomandim i pergjithshem i Komitetit CEDAW per 

qasjen e grave ne drejtesi

Ceshtjet kryesore te gjykueshme te perjetuara nga 

qytetaret, te ndara sipas seksit

Anketa e perdoruesit/

intervistim eksperti

Anketa te standardit te jeteses Afrobarometer

Masat e marra per te zgjidhur nje mosmarreveshje 

(perfshire perdorimin e nje mekanizmi per 

zgjidhjen e mosmarreveshjeve) dhe arsyeja, te 

ndara sipas seksit

Anketa e perdoruesit/

intervistim eksperti/

vleresim i dosjes se 

çeshtjes

Anketa te standardit te jeteses

Shkalla e dhunes se pa denonçuar: numri i vajzave 

dhe adoleshenteve, grave dhe te moshuarave qe 

kane qene viktima te formave te ndryshme te 

dhunes gjate 12muajve te fundit dhe qe nuk i kane 

denonçuar keto akte te dhunes, i pjesetuar me 

numrin total te grave ne grupmoshen e tyre (te 

dhena ta ndara sipas moshes, perfshire vajzat mbi 

moshen e dhenies se pelqimit dhe nen moshen e 

dhenies se pelqimit)

Anketa e njesise 

ekonomike familjare

 MESECVI

Komiteti i Eksperteve (CEVI)

Pengesat kryesore ndaj qasjes ne drejtesi, te ndara 

sipas seksit

Anketa e njesise 

ekonomike familjare 

(pyetje

per te anketuarit qe 

kane perjetuar nje 

mosmarreveshje, 

nese kane ndermarre 

ndonje veprim 

apo jo /anketa 

e perdoruesit/

intervistim eksperti

Ky tregues synon te krijoje njohuri te drejtperdrejte 

per pengesat (te perçeptuara ose reale) qe grate 

dhe burrat hasin kur perpiqen te aksesojne 

drejtesine. Keto pengesa variojne nga mungesa 

e burimeve ekonomike, te mungesa e besimit 

ne sistem te mungesa e ndergjegjesimit per 

te drejtat dhe zgjidhjet ligjore ne dispoziçion. 

Aftesia per te dalluar nje ose me shume probleme 

eshte thelbesore per formulimin e politikave dhe 

nderhyrjeve te suksesshme qe synojne rritjen e 

qasjes ne drejtesi (Komiteti CEDAW 2015: 4, 11-13).
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ii. Ndërgjegjësimi ligjor

Mungesa e ndërgjegjësimit për të drejtat dhe mekanizmat 
në dispozicion për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve dhe 
paaftësia për të shfrytëzuar sistemin e drejtësisë kufizojnë 
ndjeshëm qasjen në drejtësi të shumë njerëzve – veçanër-
isht ata mes grupeve të pa favorizuara, përfshirë gratë, 
aftësia e të cilave për të kuptuar dispozitat ligjore dhe për 

t’u orientuar me proceset gjyqësore mund të dëmtohet 
nga edukimi i përgjithshëm i ulët dhe ligjor (ose mungesa 
e tij), mungesa e kohës dhe burimet e pakta ekonomike. 
Ndonëse sfiduese, matja e ndërgjegjësimit ligjor është 
çelësi për të vlerësuar kapacitetin e palës kërkuese për t’ju 
qasur drejtësisë.

Treguesi Burimet e të 
dhënave/mjetet e 
verifikimit

Përdorur/propozuar nga/komente

Masa ne te çilen burrat dhe grate kane dijeni 

per ligje/te drejta speçifike te rendesishme ne 

kontekstin kombetar

Anketa e njesise 

ekonomike familjare

Pershtatur nga treguesi i propozuar nga Dialogu 

Nderkombetar per Forçimin e Paqes dhe Shtetit

Masa ne te çilen grate dhe burrat kane dijeni per 

pese mekanizmat e zgjidhjes se mosmarreveshjeve 

qe jane ne dispoziçion

Anketa e njesise 

ekonomike familjare

Pershtatur nga Anketa per Standardet e Jeteses ne 

Gane (Raundi 6)

Masa ne te çilen grate dhe burrat besojne se 

bashkeshorti justifikohet nese godet ose rreth 

gruan e tij ne situatat e meposhtme:

a) nese ajo del pa i thene

b) nese ajo le pas dore femijet

ç) nese ajo debaton me ate

d) nese ajo refuzon te beje seks me ate

e) nese ajo djeg ushqimin

Anketa e njesise 

ekonomike familjare/ 

moduli per burrat dhe 

moduli per grate

DHS

Numri i grave dhe burrave qe kane perfituar nga 

ndihma juridike, sipas seksit dhe te ardhurave

Te dhena 

administrative

Ky tregues synon te mase qasjen aktual te grave ne 

ndihmen juridike. Edhe kur ekzistojne sisteme te 

ndihmes juridike dhe ato jane te krijuara si duhet, 

grate mund te hasin pengesa ne qasje, siç jane 

vlerat kulturore dhe soçiale qe nuk i inkurajojne 

te kerkojne ndihme. Te dhena per perdorimin 

aktual te ndihmes juridike nga grate hedhin 

drite ne pengesat e pales kerkuese ndaj qasjes qe 

perndryshe do te ishin anashkaluar.

Ekzistença dhe ndikimi i programeve te edukimit 

ligjor dhe ndergjegjesimit ligjor per grate dhe 

burrat, duke u fokusuar ne barazine gjinore, 

mosdiskriminimin, dhunen me baze gjinore dhe 

fusha te tjera me interes te veçante per grate.

Numri dhe permbajtja e programeve ne vitin e 

fundit kalendarik

Numri i grave dhe burrave qe kane marre pjese ne 

programe

Ndikimi i matshem i programeve ne drejtim te 

edukimit dhe ndergjegjesimit ligjor te permiresuar

Te dhena terreni 

dhe administrative/

anketa e 

pjesemarresit (baza 

e referençes dhe 

vleresimi)

Ky tregues synon te mase dhe te pershpejtoje 

perpjekjet (nga shteti dhe nga shoqeria çivile) per 

te permiresuar aftesine e grave per te mbrojtur te 

drejtat e tyre dhe per te perdorur sistemet ligjore 

dhe gjyqesore dhe ndikimin e ketyre perpjekjeve. 

Keto programe synojne te jene ne favor te zhdrejte 

per grate nisur nga edukimi dhe ndergjegjesimi i 

tyre me i ulet ligjor krahasuar me burrat dhe jane 

thelbesore per te bere te efektshem per te gjithe 

qasjen ne drejtesi.

Të dhënat për edukimin, ndërgjegjësimin për të drejtat dhe lëvizshmërinë (përfshirë mundësinë për mjete transporti) të 
ndara sipas seksit mund të ndihmojnë për të kuptuar më mirë nevojat e grave dhe burrave, duke mundësuar sinkronizimin 
e ndërhyrjeve me fokus në ndihmën ligjore/shërbime të ndihmës juridike.
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iii. Pushimi

Edhe kur një mosmarrëveshje ose një shkelje hyn në siste-
min e drejtësisë,28 nuk është e sigurt që procesi gjyqësor 
do të arrijë në fazat përfundimtare dhe do të merret një 
vendim përfundimtar për çështjen. Rruga në zinxhirin 
e drejtësisë është një përpjekje komplekse që kërkon 
burime, aftësi dhe vullnet si nga qytetarët ashtu edhe 
nga profesionistët e drejtësisë. Kërkuesit dhe viktimat (kur 
ligji e lejon) mund të heqin dorë nga çështja, për shkak 
të mungesës së njohurive ligjore dhe aftësisë për të nd-
jekur zhvillimet në sistem, ose mungesës së burimeve 
ekonomike, kohës ose interesit. Ata gjithashtu mund ta 
bëjnë këtë për shkak të presioneve sociale ose familjare, 

ose frikës nga hakmarrja. Çështjet mund të rrëzohen nga 
policia, prokurorët ose gjyqtarët për shkak të pamundësisë 
për të gjetur autorin, mungesës së provave ose çështjeve 
të tjera procedurale.29 Ky fenomen, i njohur si pushim, 
është veçanërisht i mprehtë në rastet e përdhunimeve, ku 
shkalla e çështjeve të rrëzuara është e lartë dhe vetëm një 
përqindje e vogël e çështjeve përfundojnë me dënimin e 
autorëve.30 Mbledhja e të dhënave për shkallën e pushim-
it është thelbësore për të identifikuar më mirë barrierat 
dhe “gropat” që kufizojnë aftësinë e njerëzve për të marrë 
rezultate të drejta drejtësie - dhe për të hartuar strategji 
për të trajtuar problemin.

Treguesi Burimet e të 
dhënave/mjetet e 
verifikimit

Përdorur/propozuar nga/komente

Norma vjetore e pushimit në çështje përdhunimi, sipas 
fazës procedurale dhe arsyes së pushimit, e ndarë sipas 
faktit nëse viktima është apo jo nën moshë

Të dhëna administra-
tive/intervistim eksperti

Pushimi i çështjes është veçanërisht kritik në çështje të 
përdhunimit dhe formave të tjera të dhunës seksuale, 
përfshirë dhunën në familje. Megjithatë, të dhënat për 
pushimet janë të pakta. Këta tregues synojnë të matin 
fenomenin e pushimit dhe të përshpejtojnë mbledhjen 
e të dhënave përkatëse.

Gjithashtu, presioni social për të rrëzuar një çështje 
zakonisht është më i lartë për gratë dhe vajzat mbi 
moshën e ligjshme sesa për fëmijët (të miturit). Prandaj, 
matja e normës së pushimit për këto dy grupe veçmas 
do të hedhë dritë në dimensionin aktual të problemit.

Norma vjetore e pushimit të çështjeve të dhunës 
në familjeve, sipas fazës procedurale dhe arsyes së 
pushimit, e ndarë sipas faktit nëse viktima është apo jo 
nën moshë

Të dhëna administra-
tive/intervistim eksperti

Norma vjetore e pushimit të çështjeve të dhunës sek-
suale, sipas fazës procedurale dhe arsyes së pushimit, e 
ndarë sipas faktit nëse viktima është apo jo nën moshë

Të dhëna administra-
tive/intervistim eksperti
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iv. Besimi në sistemin (sistemet) e drejtësisë

Perceptimi publik për drejtësinë e proceseve gjyqësore 
dhe rezultatet përcakton gjithashtu shkallën e qasjes në 
një sistemi drejtësie. Mungesa e besimit në sistemin e 
drejtësisë pengon qasjen në drejtësi nga qytetarët që nuk 
kanë besim se ankesat e tyre do të zgjidhen në mënyrë 
të drejtë dhe efektive. Distanca kulturore, vlerat kontra-
diktore, perceptimet e korrupsionit, mungesa e eficencës 

dhe diskriminimi janë të gjithë elementë që mund të 
kontribuojnë për t’i bërë qytetarët të kujdesshëm ndaj 
makinerisë së drejtësisë. Matja e nivelit të besimit në siste-
min e drejtësisë hedh dritë mbi mënyrën se si shërbimet e 
drejtësisë u përgjigjen nevojave të njerëzve.31 Të dhënat e 
ndara mbi perceptimin japin informacion të vlefshëm se si 
gratë dhe burrat i përjetojnë proceset e drejtësisë.

Treguesi Burimet e të 
dhënave/mjetet e 
verifikimit

Përdorur/propozuar nga/komente

Nëse qytetarët shprehin besimin që ata mund të 
marrin ndihmën dhe përfaqësimin ligjor cilësor dhe të 
përballueshëm sipas seksit

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Përshtatur nga treguesi i propozuar nga Fondacioni i 
Shoqërisë së Hapur dhe Namati në kuadër të dialogut 
për agjendën post-2015 për zhvillim.

% e njerëzve që shprehin besimin që do të trajtoheshin 
me drejtësi dhe pa diskriminim nga policia / gjyqtarët 
/ prokurorët / udhëheqësit tradicionalë/udhëheqësit 
fetarë, sipas seksit

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

UNROLI
Afrobarometër

% e njerëzve që kanë përjetuar të drejtën për 
denoncimin e mosmarrëveshjes pranë një mekanizmi 
të kënaqshëm të zgjidhjes së mosmarrëveshjeve, sipas 
seksit32

Anketa e njësisë 
ekonomike familjare

Përfshirë në “Treguesit me përparësi për objektivin 
16” të propozuar nga Ekipi i Mbështetjes Teknike për 
agjendën post-2015 për zhvillim
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ANEKS:  
QASJET PREMTUESE PËR 
PËRMIRËSIMIN E QASJES 
NË DREJTËSI33

Barrierat që kufizojnë aftësinë e grave për qasje në drejtësi janë të shumta dhe të një natyre të 
ndryshme. Ato përfshijnë format, funksionet dhe kulturën institucionale; barrierat ekonomike dhe 
gjeografike; dhe vlerat dhe qëndrimet socio-kulturore që i pengojnë gratë të angazhohen me me-
kanizmat e zgjidhjes së mosmarrëveshjeve publike dhe organet e zbatimit të ligjit. Për shkak se janë 
komplekse dhe shumëdimensionale, trajtimi i barrierave ndaj qasjes së grave në drejtësi ka rezultuar 
sfidues. Megjithatë, ekzistojnë qasje premtuese që kanë rezultuar të suksesshme për lehtësimin e 
qasjes së grave në sistemin e drejtësisë.

Këto përfshijnë ndërhyrje që synojnë disa nga elementët 
e zinxhirit të drejtësisë që ndikojnë më shumë në aftësinë 
e grave për qasje në drejtësi – të tilla si lëvizshmëria e ku-
fizuar, e drejta e kufizuar në burimet ekonomike, mungesa e 
ndërgjegjësimit dhe edukimit ligjore, paragjykimet gjinore 
dhe mungesa e ndjeshmërisë gjinore mes profesionistëve 
të drejtësisë dhe vështirësia e orientimit në kompleksitetin 
e zinxhirit të drejtësisë, që shpesh rezulton në norma të 
larta të pushimit.

Ndihma juridike dhe ndihma 
ligjore e mundshme 
Këshillat dhe përfaqësimi ligjor i disponueshëm dhe i 
përballueshëm janë thelbësorë për të siguruar qasje në 
drejtësi për të gjithë. Edhe kur ekzistojnë ligje dhe sisteme 
të barabarta, individët mund të mos jenë në gjendje të 
ushtrojnë dhe të mbrojnë të drejtat e tyre në praktikë, pasi 
u mungojnë njohuritë ose burimet për të hyrë dhe për t’u 
orientuar në sistemin e drejtësisë. Gratë janë në situatë më 
pak të favorshme se burrat, duke pasur parasysh se shkalla e 
tyre e edukimit, njohjes me informacionin, ndërgjegjësimin 
ligjor dhe e drejta për burimet ekonomike janë mesatarisht 
më të ulëta dhe se barrierat socio-kulturore shpesh frenojnë 
aftësinë e tyre për t’iu drejtuar drejtësisë që të mbrojnë të 
drejtat e tyre. Ky “boshllëk i kapaciteteve” nga pala kërkuese 
e drejtësisë mund të trajtohet duke ofruar ndihmë juridike 

cilësore, të përballueshme dhe me ndjeshmëri gjinore dhe 
forma të tjera të ndihmës juridike, përfshirë programet e 
ndihmës juridike formale (të shtetit), klinikat e ndihmës 
juridike të ngritura nga organizata të shoqërisë civile civilët 
dhe programet e këshillimit ligjor dhe ndihmës ligjore që 
mbështeten në punën e juristëve. Programet e ndihmës 
juridike dhe ndihmës ligjore të fokusuara në qasjen e grave 
në drejtësi janë zbatuar në një sërë vendesh dhe kanë 
dhënë rezultate pozitive. Në Guatemalë, Defensoría de la 
Mujer Indigena (DEMI, Zyra e Ndihmës Juridike për Gratë 
Indigjene) u krijua nga qeveria pas marrëveshjes së paqes 
të vitit 1996. DEMI ka personel gra indigjene avokate dhe 
punonjëse sociale, dhe fokusohet në rastet e dhunës dhe 
diskriminimit ndaj grave indigjene. Të dhënat e vitit 2007 
tregojnë se DEMI mori 2 600 raste atë vit, nga të cilat 85% 
ishin raste të dhunës në familje, 11% ishin raste përdhunimi 
dhe 4% ishin raste të diskriminimit etnik (DEMI 2007; Sieder 
dhe Sierra 2010). Po kështu, Komiteti i Avancimit Rural të 
Bangladeshit ofron edukim ligjor dhe këshilla ligjore për 
gratë, dhe ka ndihmuar gratë të paraqesin dhe të ndjekin 
pretendimet e trashëgimisë dhe të denoncojnë martesën 
e paligjshme, poligaminë dhe rastet e pajës (UN Women 
2012: 57). Pemberdaayan Perempuan Kepala Keruarga i 
Indonezisë (PEKKA, Fuqizimi i Grave Kryefamiljare) ofron 
fuqizim ligjor për gratë kryefamiljare. Në vitin 2007, nëpërm-
jet punës të avokatisë që përfshinte forume me shumë palë 
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të interesuara që bashkonin gjyqtarët, policinë, qeverisjen 
vendore dhe OJQ-të, PEKKA lehtësoi ndryshimin e politikave 
që çuan në një rritje të shpërndarjes së buxhetit për gjykatat 
fetare e cila lejoi krijimin e një programi të ndihmës juridike 
që ofronte përjashtim pagese për të varfërit. Midis 2007 dhe 
2010, numri i të varfërve që përdorin gjykatat fetare u rrit 
më shumë se 10 herë, ndërsa numri i grave që përdorin 
në gjykatat e qarkut (fetare) është katërfishuar (Sumner, 
Zurstrassen dhe Lister 2011). 

Programet që përfshijnë juristët kanë qenë prej kohësh një 
tipar i programeve të fuqizimit ligjor dhe ndihmës ligjore. 
Zakonisht juristët janë anëtarë të komunitetit të trajnuar 
për bazat e së drejtës, duke marrë parasysh kontekstin lo-
kal socio-kulturor dhe që janë të aftë të komunikojnë me 
njerëzit që kërkojnë këshilla ligjore dhe t’i mbështetin ata 
sipas kushteve të tyre. Në veçanti, të dhënat tregojnë se 
gratë juristet janë të efektshme në përgjigjen ndaj nevojave 
të grave, duke përfshirë rastet e dhunës seksuale, dhunës në 
familje dhe përdhunimit – çështje për të cilat gratë mund të 
jenë të kujdesshme ose në pamundësi për shkak të barrier-
ave socio-kulturore – që të diskutojnë me burrat.34

Shërbime me një ndalesë
Kur një çështje çohet në gjykatë kërkon një sërë hapash, 
përfshirë mbledhjen e një sërë dokumentesh, të tilla si vër-
tetimi i identitetit dhe prova në mbështetje të çështjes. Kjo 
nga ana tjetër përfshin edhe vajtjen në zyra të ndryshme, 
shpesh të vendosura në pjesë të ndryshme të qytetit, nëse 
jo në qytete të ndryshme. Jo të gjithë njerëzit që kërkojnë të 
sjellin një çështje në gjykatë ose të denoncojnë një krim e 
kanë aftësinë të gjejnë rrugën e tyre në atë që shpesh është 
një labirint zyrash dhe procedurash – sepse kjo u merr shumë 
kohë, nuk kanë mundësi për mjetet e transportit, ose thjesht 
nuk dinë ku të shkojnë. Si pasojë, rastet rrëzohen (pushimi 
i çështjes) ose nuk depozitohen kurrë tek organet kompe-
tente dhe humbasin mes të çarave të sistemit. Duke pasur 
parasysh barrierat më të larta institucionale dhe sociale me 
të cilat përballen gratë, ato janë veçanërisht të ndjeshme 
ndaj pushimit të çështjeve. Pushimi dhe mos raportimi janë 
veçanërisht të larta në rastet e përdhunimeve dhe dhunës 
seksuale, për shkak të natyrës shumë të ndjeshme të çësht-
jeve, rëndësisë së mbledhjes në kohë të provave dhe të 
presionit që viktimat shpesh përjetojnë për të rrëzuar ose 
për mos çuar një çështje në gjykatë (UN Women 2011: 50). 
Një qasje premtuese për të adresuar çështjen është krijimi i 
shërbimeve të integruara, ose shërbimeve “me një ndalesë” 

- objekte që ofrojnë një sërë shërbimesh dhe ulin numrin e 
hapave në proces duke lehtësuar koordinimin midis zyrave 
të ndryshme. Shërbimet me një ndalesë kanë rezultuar 
veçanërisht të efektshme në ndihmën që u jepet grave vikti-
ma të dhunës seksuale dhe dhunës në familje. Zakonisht ato 
ndodhen në spitale ose qendra shëndetësore, janë shpesh 
pika e parë e kontaktit me institucionet e shtetit për viktimat 
e dhunës seksuale dhe janë të pajisura me personel mjekë-
sor, punonjëse sociale dhe punonjëse policie, të cilat kanë 
marrë trajnime të veçanta për të punuar si një organ i vetëm 
i integruar. Qendrat e Kujdesit Thuthuzela në Afrikën e Jugut 
janë një shembull i shërbime me një ndalesë për viktimat e 
dhunës seksuale. Të prezantuara si pjesë e strategjisë kom-
bëtare kundër përdhunimit, ato janë të vendosura në spitale 
shtetërore dhe u ofrojnë viktimave të përdhunimit kujdes 
fizik dhe psikologjik, duke i udhëhequr ato në procesin e 
denoncimit të krimit, ndërsa monitoruesit e rasteve siguro-
hen që dokumentacioni i viktimave të mbahet në rregull 
dhe që shërbimet të jenë të koordinuara për të shmangur 
viktimizimin dytësor. Të dhënat tregojnë se qendrat kanë 
qenë të efektshme për shkurtimin e kohës së përfundimit 
të gjykimit: për rastet e trajtuara nga qendrat kjo është 
mesatarisht shtatë muaj e gjysmë, krahasuar me mesataren 
kombëtare prej dy vjetësh. Modeli i Qendrave të Kujdesit 
Thuthuzela është përdorur nga vende të tjera si Etiopia dhe 
Kili (UN Women 2011: 47). Po kështu, mbështetja e integruar 
për viktimat e dhunës në familje ofrohet në qendrat me një 
ndalesë për krizat në Malajzi në spitalet shtetërore (Banka 
Botërore 2011: 312).

Njësi policore vetëm me gra, 
ofruese drejtësie gra dhe trajnim 
gjinor për profesionistët e 
drejtësisë
Paragjykimet gjinore mes policisë dhe profesionistëve të 
drejtësisë përbëjnë një pengesë të madhe për qasjen e 
grave në drejtësi, duke i privuar ato nga trajtimi, proceset dhe 
rezultatet e drejta. Nga ana e tyre, gratë shpesh nuk ndihen 
rehat që t’ju tregojnë burrave për krimet e kryera ndaj tyre, 
ose normat socio-kulturore i pengojnë ta bëjnë këtë gjë. I tillë 
është veçanërisht rasti me episodet e dhunës seksuale, por 
mund të vlejë edhe për diskutimin e divorcit ose çështjeve 
familjare me burrat. Gjatë fokus grupeve të kryera në vitin 
2013 si pjesë e kërkimit të kryer mbi qasjen e grave në dre-
jtësi në Afganistan (Marchiori 2014), gratë treguan episode të 
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abuzimit të kryera nga policia ndaj grave viktima të përdhun-
imit ose formave të tjera të dhunës seksuale dhe dhunë në 
familje, dhe shprehën besimin e tyre të ulët dhe madje edhe 
frikën nga institucioni. Një qasje që e ka trajtuar me sukses 
këtë çështje ka qenë ngritja e njësive policore vetëm për gratë 
– duke ulur kështu barrierat për akses në pikën e saj të hyrjes. 
E përdorur në Brazil që nga viti 1985, kjo qasje është aplikuar 
me rezultate pozitive në Peru, Guatemalë dhe Argjentinë 
(Banka Botërore 2011:313). Kohët e fundit, 188 njësi policore 
vetëm për gratë u ngritën në zonat urbane dhe rurale në Tamil 
Nadu, Indi. Njësitë, të cilat fokusohen në krimet kundër grave, 
kanë rritur mundësinë e grave dhe denoncimin e rasteve të 
dhunës seksuale dhe dhunës në familje (Jubb dhe Izumino 
2003). Gjithashtu, rritja e pjesëmarrjes së grave në gjyqësor 
ka një ndikim pozitiv potencial në qasjen e grave në drejtësi. 
Edhe pse nuk ka prova të qëndrueshme që tregojnë se gratë 
gjyqtare kanë më shumë gjasa të vendosin në favor të grave 
ose të jenë imune ndaj paragjykimeve gjinore, pjesëmarrja e 
grave në gjyqësor rezulton në një institucion më të balancuar 
dhe të larmishëm, ku ligjërata për të drejtat dhe privilegjet 
mund të pasurohet me zëra të ndryshëm. Papua Guinea e 
Re zbatoi politika të reja për përfshirjen e grave mes mag-
jistratëve të fshatit duke filluar nga viti 2000. Në vitin 2004, 
kishte 10 gra magjistrate fshati; deri në vitin 2011, numri u rrit 
në 700, ndërsa 300 gra punonin si nëpunëse gjyqësore dhe 
pajtimi, me efekte premtuese për qasjen e grave në drejtësi. 
Në veçanti, magjistratet gra ishin në gjendje të drejtonin 
vëmendjen e magjistratëve meshkuj te nevoja për të aplikuar 
një qasje me ndjeshmëri gjinore ndaj problemeve të ngritura 
nga çështjet që vinin para tyre.35 Në fund, ofrimi i trajnimeve 
të detyrueshme për barazinë gjinore, mosdiskriminimin dhe 
dhunën ndaj grave gjithashtu rrit mundësitë e grave për të 
marrë trajtim të drejtë dhe rezultate të drejtësisë. profesion-
istët e drejtësisë dhe të zbatimit të ligjit që kanë marrë pjesë 
në këto trajnime raportojnë se kanë fituar një këndvështrim 
të ndryshëm në trajtimin e rasteve të ndjeshme që përfshijnë 
gratë (Banka Botërore 2011: 313).

Gjykata të lëvizshme
Në përpjekje për të sjellë drejtësinë më pranë grave, veçanër-
isht në zonat rurale dhe të largëta, gjykatat e lëvizshme janë 
përdorur në një sërë vendesh, përfshirë Somaliland, Sierra 
Leone, Pakistan, Peru dhe Republikën Demokratike të Kongos. 
Me gjyqtarë të rregullt dhe personel të gjykatës, gjykatat e 
lëvizshme udhëtojnë në komunitetet ku mungon shërbimi 
në ditët e planifikuara dhe zhvillojnë aty seanca. Ato zakon-
isht trajtojnë mosmarrëveshjet e vogla për prona, çështjet e 

detyrimit ushqimor dhe kujdestarisë dhe mosmarrëveshjet e 
tjera familjare – të cilat priren të jenë çështjet ligjore që prekin 
më shumë gratë. Në Peshawar, Pakistan, gjykatat e lëvizshme 
të mbështetura nga PNUD nuk vendosin tarifa gjyqësore dhe 
ofrojnë mundësinë e zgjidhjes së çështjes përmes ndërmjetë-
simit, në vend që të presin për një vendim zyrtar. Në Sierra 
Leone, Somaliland dhe Republikën Demokratike të Kongos, 
gjykatat e lëvizshme janë përdorur për të ndihmuar në rindër-
timin e makinerisë së drejtësisë pas një periudhe konflikti gjatë 
së cilës institucionet ishin shembur, infrastruktura fizike ishte 
shkatërruar, burimet njerëzore ishin të pakta dhe sundimi i 
ligji ishte tronditur. Në veçanti, në Republikën Demokratike të 
Kongos, gjykatat e lëvizshme janë përdorur me sukses për të 
trajtuar dhunën e përhapur seksuale, të cilën gjykatat e rreg-
ullta tashmë të mbingarkuara dhe me staf të pamjaftueshëm 
nuk ishin në gjendje ta trajtonin  (PNUD 2014).

Gjykata të specializuara dhe 
procedura të posaçme
Në përfundim, krijimi i gjykatave të specializuara të finan-
cuara në mënyrën e duhur dhe me staf të specializuar të 
trajnuar siç duhet për të adresuar çështjet me interes të 
veçantë për gratë është një tjetër mjet për të rritur qasjen 
e grave në drejtësi dhe për të përmirësuar përvojën e tyre 
me drejtësinë. Procedurat e thjeshtuara, tarifat më të ulëta 
ose përjashtimi nga tarifat, dhe dispozitat e veçanta për për-
shpejtimin e procesit (procedurë e shpejtuar) i bëjnë këto 
gjykata më lehtësisht të aksesueshme dhe të përshtatura 
me nevojat e grave. Përfitimet e tjera të gjykatave të special-
izuara përfshijnë mundësinë e zhvillimit të kompetencave 
të larta mes profesionistëve gjyqësorë të cilët fokusohen në 
një fushë të caktuar, dhe dukshmërinë e këtyre gjykatave, 
pasi sipas të dhënave në disa raste funksionet e tyre nji-
hen më mirë nga publiku se ato të gjykatave të rregullta. 
Gjykatat familjare janë ndoshta shembulli më i zakonshëm i 
gjykatave të specializuara dhe ekzistojnë (qoftë si gjykatë e 
veçantë ose si seksione të gjykatave të rregullta) në vende të 
ndryshme si Afganistani, Maroku36 dhe Shtetet e Bashkuara. 
Kohët e fundit, një numër vendesh kanë ngritur gjykata, 
zyra ose procedura të veçanta për t’iu përgjigjur dhunës 
ndaj grave. Në Uells (Mbretëria e Bashkuar), procedurat e 
përshpejtuara kanë përgjysmuar kohën mesatare të shqyrti-
mit të rasteve të dhunës në familje dhe në Afrikën e Jugut, 
gjykatat për shkelje seksuale kanë një normë më të lartë 
dënimi (70%) se gjykatat e zakonshme dhe vlerësohen nga 
stafi, familjet e viktimave dhe vetë viktimat.37
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SHËNIME FUNDORE
1 Nuk ka asnjë përkufizim të vetëm për 

qasjen në drejtësi. Programi i Kombeve 
të Bashkuara për Zhvillim (PNUD) e përku-
fizon atë gjerësisht si “aftësia e njerëzve 
për të kërkuar dhe për të marrë një mjet 
juridik përmes institucioneve formale ose 
joformale të drejtësisë dhe në përputhje 
me standardet e të drejtave të njeriut”, 
shih UNDP (2005). Sipas Rekomandimit 
të Përgjithshëm Nr.33 të Komitetit të 
Organizatës së Kombeve të Bashkuara 
për Eliminimin e Diskriminimit ndaj Grave 
(CEDAW), e drejta e grave për qasje në 
drejtësi “përfshin dhënien e drejtësisë, 
disponueshmërinë, aksesueshmërinë, 
cilësinë e mirë dhe përgjegjshmërinë 
e sistemeve të drejtësisë dhe ofrimin 
e mjeteve juridike për viktimat”, shih 
Komiteti CEDAW (2015).

2 Analiza e qasjes në drejtësi dhe ele-
menteve të saj përbërëse e kryer në këtë 
raport mbështetet nga një qasje e bazuar 
te të drejtat, sipas të kuptuarit se njerëzit 
kanë të drejtë të marrin zgjidhje për 
ankesat e tyre nëpërmjet institucioneve 
të drejtësisë. Kundrejt këtij sfondi, ne 
identifikojmë elementët e zinxhirit të 
drejtësisë që janë kyç për një vlerësim të 
aksesueshmërisë së një sistemi drejtësie 
si hapat ose përbërësit e zinxhirit të 
drejtësisë që ndikojnë më shumë në 
aftësinë e njerëzve për të ushtruar këtë 
të drejtë. Këto elemente, kur mungojnë 
ose funksionojnë keq, janë identifikuar si 
barrierat kryesore për qasjen në drejtësi, 
ashtu si kur janë të krijuara dhe të zbat-
uara siç duhet, ato përbëjnë shembuj të 
praktikave më të mira që nxisin qasjen në 
sistemin e drejtësisë. Shih, për shembull, 
UNDP (2004); UN Women (2011);Banka 
Botërore (2011); Nisma për Shtetin e së 
Drejtës (2012).

3 Neni 2 i CEDAW krijon një detyrim për 
shtetet që të garantojnë “mbrojtjen efek-
tive të grave ndaj çdo akti diskriminimi” 
gjithashtu nëpërmjet krijimit të “gjykatave 
kombëtare kompetente dhe institucione-
ve të tjera shtetërore”. Neni 15 parashikon 
që gratë dhe burrat janë të barabartë 
para ligjit. Në fund, një sërë rekoman-
dimesh të përgjithshme të dhëna nga 
Komiteti CEDAW  kanë interpretuar dis-
pozitat e CEDAW-it për të detyruar më tej 

shtetet që të sigurojnë që “të gjitha gratë 
të kenë akses në edukim dhe informa-
cion rreth të drejtave të tyre, në sisteme 
kompetente, me ndjeshmëri gjinore për 
zgjidhjen e mosmarrëveshjeve, si dhe 
të drejta të barabarta për mjete juridike 
efektive”, shih Komiteti CEDAW (2015).

4 Shih për shembull, UN Women (2012); 
Banka Botërore (2012); Këshilli i Europës 
(2014A); Këshilli i Europës (2014B); 
Komiteti CEDAW (2015); dhe UN Women/
UNICEF/UNDP (2009).

5 Një fushë e qasjes së grave në drejtësi që 
ka marrë më shumë vëmendje është ajo 
e dhunës me bazë gjinore dhe dhunës 
ndaj grave. Për shembull, “Udhëzimet e 
Kombeve të Bashkuara për prodhimin 
e statistikave mbi dhunën ndaj grave: 
anketa statistikore”, u ofron qeverive 
mjete për matjen dhe analizimin e të 
dhënave mbi dhunën ndaj grave; Zyra e 
Kombeve të Bashkuara për Drogën dhe 
Krimin (UNODC) mbledh të dhëna mbi 
drejtësinë penale, duke përfshirë dhunën 
ndaj grave. Organizata e Shteteve 
Amerikane (OAS), nëpërmjet Mekanizmit 
zbatues të Konventës Belém do Pará jep 
udhëzime mbi zbatimin e konventës dhe 
po përgatit një sërë treguesish për të 
matur progresin kombëtar në lidhje me 
zbatimin e konventës. Konventa e Këshillit 
të Europës për parandalimin dhe luftën 
kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës 
në familje (Konventa e Stambollit) vendos 
kërkesa të detyrueshme për shtetet që 
të mbledhin të dhëna për dhunën ndaj 
grave. Një mekanizëm monitorues do të 
vlerësojë zbatimin e konventës nga palët. 
Instituti Evropian për Barazinë Gjinore 
përgatiti një raport që mat statusin e 
mbledhjes së të dhënave administra-
tive të shteteve mbi dhunën me bazë 
gjinore (Instituti Evropian për Barazinë 
Gjinore, 2014), dhe thekson boshllëqet 
dhe mundësitë. Në vitin 2008, Këshilli i 
Europës publikoi raportin “Mbledhja e të 
dhënave administrative mbi dhunën në 
familje në Shtetet Anëtare të Këshillit të 
Europës”. 

6 Shih Rezolutën e Kombeve të Bashkuara 
A/ RES/70/1, f. 1.

7 UN Women kishte bërë avokati për 
përfshirjen e një objektivi të pavarur për 

barazinë gjinore, duke përfshirë synimin 
për qasjen e grave në drejtësi. Edhe 
pse agjenda post-2015 për zhvillimin 
me formulimin e saj aktual përfshin një 
objektiv të tillë të pavarur (Objektivi 5), 
ai nuk përfshin një synim për të “rritur 
sigurinë, shërbimet mbështetëse dhe 
drejtësinë për gratë dhe vajzat” siç është 
mbrojtur nga UN Women (shih UN 
Women 2013). Ky synim i propozuar, i 
cili kishte për qëllim matjen e qasjes në 
drejtësi, ishte përfshirja e një treguesi që 
gjurmonte shprehimisht “përqindjen e 
profesionistëve të zbatimit të ligjit që janë 
gra (përfshirë gjyqtarët dhe policinë)”.

8 Procesi i monitorimit do të fillojë në vitin 
2016.

9 Paketa shtesë treguesish, përfshirë 
matjet e qasjes në drejtësi, të cilat nuk 
janë marrë në kampionim për këtë 
studim, janë, mes të tjerave: Raporti i 
Konkurrencës Globale; Raporti i Hendekut 
Gjinor Global; Indeksi i Perceptimit 
të Korrupsionit të Transparency 
International; Raporti i Freedom House 
“Liria në botë”; Doing Business; Anketa 
e Vlerave në Botë; Anketat e grupeve 
me tregues të shumëfishtë të UNICEF-it; 
Latinobarómetro. Lidhur me treguesit 
e përdorur nga qeveritë kombëtare, 
shumica e vendeve mbledhin të dhëna 
në lidhje me drejtësinë për stafin e gjykat-
ave, fluksin e çështjeve dhe perceptimin e 
publikut për sigurinë dhe institucionet.

10 Treguesit SIGI të OECD-së mbështeten 
në profilet e vendeve të përgatitura nga 
ekspertë, si dhe në burime të ndryshme 
dytësore të të dhënave sasiore dhe 
cilësore (DHS, MICS, Treguesit e Zhvillimit 
Botëror të Bankës Botërore, etj.). Profilet 
e shteteve përgatiten për çdo vend në 
indeksin SIGI, nga ekspertë të vendit duke 
u mbështetur në burimet dytësore të të 
dhënave dhe literaturën ekzistuese.

11 Duke pasur parasysh numrin e lartë 
të treguesve të grupuar nën këto 
“dimensione”, ne nuk i përfshijmë ato në 
matricë: Për listën e plotë të treguesve, 
ju lutemi shikoni faqen e internetit të 
WBL në http://wbl.worldbank.org/data/ 
exploretopics/getting-a-job, përdorur më 
11 shkurt 2016.
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12 Në fakt ky mund të quhet një meta-treg-
ues; domethënë një tregues që gjurmon 
ekzistencën e mbledhjes së të dhënave 
për një fenomen të caktuar, në vend 
që të dhënat të kapin vetë fenomenin. 
Është përfshirë në listë pasi përgjigjet e 
shteteve japin informacion të vlefshëm 
nëse ata po mbledhin të dhënat e për-
mendura nga treguesi.

13 Dhuna seksuale përfshin dhunën ndaj 
grave të kryer nga partneri i tyre aktual. 
Shih Agjencia për të Drejtat Themelore 
(2012: 33 dhe ff.).

14 Treguesit MESECVI nuk janë finalizuar 
dhe ende po zhvillohen diskutime mes 
shteteve anëtare për burimet e tyre të të 
dhënave. Megjithatë, treguesit e përfshirë 
në tabelën 2.5 KA shumë të ngjarë të 
bazohen në të dhënat administrative të 
mbledhura nga shtetet.

15 Konventa Ndëramerikane për 
Parandalimin, Ndëshkimin dhe 
Çrrënjosjen e Dhunës ndaj Grave, 
“Konveta Belém do Pará”. Miratuar në 
Belém do Pará, Brazil, më 9 qershor 1994 
dhe hyrë në fuqi më 5 mars 1995.

16 Ky tregues në vetvete nuk mbështetet 
në të dhëna administrative. Megjithatë, 
përgjigjet e shteteve japin informacion 
të vlefshëm nëse ato po mbledhin të 
dhënat e përmendura aty.

17 Ky dhe disa nga treguesit e mëposhtëm, 
siç u theksua në shënimin fundor më 
sipër, përmenden këtu pasi përgjigjet e 
shteteve përkatëse japin informacion se 
cilat statistika të lidhura me drejtësinë po 
mbledhin shtetet.

18 G7+ është një shoqatë vullnetare e ven-
deve që janë ose janë prekur nga konflikti 
dhe tani janë në tranzicion në fazën tjetër 
të zhvillimit. Objektivi kryesor i g7+ 
është të ndajë përvoja dhe të mësojnë 
nga njëri-tjetri dhe të bëjnë avokati për 
reformat në mënyrën se si komuniteti 
ndërkombëtar angazhohet në shtetet e 
prekura nga konflikti. Për të mësuar më 
shumë rreth g7+ vizitoni www.g7plus.
org.

19 Procesi i monitorimit do të fillojë në vitin 
2016.

20 Shih edhe Këshilli i Europës (2016).

21 Afrobarometri, UNROLI dhe disa nga 
anketa të standardit të jetesës janë ndër 
burimet që përfshijnë tregues nga pala 
kërkuese e drejtësisë. Për shembull, 
Anketa e Standardeve të Jetesës në Ganë 
(raundi 6), Anketa Kombëtare për Kushtet 
e Jetesës në Guatemalë (2000) dhe 
Anketa e Zgjeruar për Kushtet e Jetesës 
në Timor-Leste (2008) përmbajnë pyetje 
mbi konfliktet kryesore të përjetuara në 
komunitet ose drejtpërdrejt nga të anket-
uarit ose nga anëtarët e familjeve të tyre. 
Anketa e zgjeruar për Kushtet e Jetesës 
në Timor-Leste përmban gjithashtu pyet-
je të detajuara mbi atë që bënë të anket-
uarit të cilët përjetuan një mosmarrëvesh-
je dhe arsyen pse. Gjithashtu, Anketa e 
Standardeve të Jetesës në Ganë, Anketa e 
Zgjeruar e Kushteve të Jetesës në Timor-
Leste, Afrobarometri dhe UNROLI përm-
bajnë pyetje mbi besimin e të anketuarve 
në institucionet e drejtësisë.

22 Shih, për shembull, Nisma për Shtetin e 
së Drejtës (2012); Këshilli i Europës (2013); 
Komiteti CEDAW (2015).

23 Një tregues mbi “njohurinë e publikut për 
mekanizmat kryesorë në dispozicion për 
zgjidhjen e mosmarrëveshjeve” përdoret, 
për shembull, në Anketën e Standardeve 
të Jetesës në Gana.

24 Tabela 2.1. në seksionin e mëparshëm jep 
shembuj të treguesve që matin aksesin 
fizik. Paketa e WJP përfshin një tregues 
për vendndodhjen e gjykatës, ndërsa 
Global Integrity pyet ekspertët nëse të 
gjithë qytetarët kanë akses në gjykata 
“pavarësisht vendndodhjes gjeografike”. 
CEPEJ monitoron numrin dhe vendn-
dodhjen e gjykatave.

25 Termi “ndihmë juridike” përfshin, për 
qëllimet e formulimit të këtij treguesi, 
avokatët dhe jo avokatët, që ofrojnë 
këshilla ligjore, ndihmë ose përfaqësim, 
pavarësisht nëse janë apo jo pjesë e pro-
grameve shtetërore të ndihmës juridike 
dhe nëse janë apo jo financuar nga shteti, 
si edhe fuqizimin ligjor.

26 Ndërsa ofrimi i ndihmës dhe përfaqësimit 
ligjor falas ose i subvencionuar sigurisht 
ul barrierat ekonomike për qasjen në 
drejtësi, tarifat gjyqësore mund të jenë 
ende penguese për një pjesë të madhe të 
atyre që kërkojnë drejtësi dhe, në veçanti, 

për gratë me aftësi të kufizuara ose që 
nuk kanë mundësi autonome të përdorin 
burimet ekonomike, p.sh., kategoritë e 
pafavorizuara si gratë kryefamiljare, ato 
që kërkojnë detyrim ushqimor pas një 
divorci ose ato që i largohen një situate të 
dhunës në familje. Në Kamboxhia, tarifat 
për ekzaminimet mjeko-ligjore në rastet 
e përdhunimeve ishin të barabarta me 
të ardhurat mesatare për rreth dy javë 
në zonat rurale (të dhëna të vitit 2007); 
në Indonezi, ku kostoja mesatare e një 
divorci ishte rreth 10 herë më e madhe se 
të ardhurat mujore të një gruaje të varfër, 
heqja e tarifave ndihmoi në rritjen e 
aksesit të grave në gjykata dhe përfitimet 
e ofruara nga shteti. Shih UN Women 
(2011: 54); Banka Botërore (2011: 168, 
367); Chiongson et al. (2011).

27 Shih Komiteti CEDAW (2015: 8), i cili 
përfshinte mes rekomandimeve të tij 
për aksesueshmërinë “krijimin e njësive 
gjinore si përbërës të institucioneve të 
drejtësisë”.

28 Anketa për dhunën ndaj grave në 
Bashkimin Europian, e publikuar në mars 
2014, tregoi se vetëm 14% e ngjarjeve 
më të rënda të dhunës nga partneri ishin 
denoncuar në polici (dhe 13% në rastin e 
dhunës jo nga partneri), FRA (2014).

29 Pushimi është një fenomen i shumëan-
shëm që përfshin aspekte si të palës 
kërkuese së drejtësisë, siç janë presionet 
sociale ose frika nga hakmarrja, ashtu 
edhe të palë ofruese, siç janë procedurat 
e gjata dhe të kushtueshme. Ne  zg-
jodhëm ta përfshinim atë në dimensionin 
e palës kërkuese të drejtësisë sepse ka 
aspekte të pushimit të rasteve me interes 
të veçantë për një analizë gjinore të 
qasjes në drejtësi.

30 Të dhënat nga Provinca Gauteng, Afrika 
e Jugut, tregojnë se vetëm 17% e rasteve 
të denoncimeve të përdhunimeve kanë 
shkuar në gjykatë dhe vetëm 4% kanë 
rezultuar me dënim. Shih UN Women 
(2012: 49);Vetten et al. (2008); Këshilli i 
Europës (2013: 12).

31 Për shkak se besimi është një element në 
thelb subjektiv, i cili mund të pasqyrojë 
interpretimet individuale të fakteve, 
paketa e treguesve duhet të përdoret 
për të krijuar një kontekst për analizë të 
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saktë të të dhënave. Anketa e përdoruesit 
ose të dhënat administrative mund t’i 
shërbejnë qëllimit: për shembull, pyetja 
e përdoruesve të gjykatës sa shpesh ju 
është kërkuar të paguajnë ryshfet për të 
vënë në lëvizje procesin ose për të marrë 
rezultatin e dëshiruar, është e dobishme 
për të kontekstualizuar perceptimin e 
përgjithshëm të korrupsionit në gjyqësor.

32 Ky tregues përfshihet në versionin më 
të fundit të “Treguesit me prioritet për 
Objektivin 16” të propozuar nga Ekipi i 
Mbështetjes Teknike për agjendën post-
2015 për zhvillimin.

33 Një përmbledhje gjithëpërfshirëse e 
praktikave të mira u përgatit nga Këshilli 
i Europës dhe u botua në tetor 2015. 
Përmbledhja përfshin 65 hyrje nga 24 
shtete anëtare të Këshillit të Europës dhe 
e gjeni në www.coe.int/equality, përdorur 
më 12 shkurt 2016.

34 Shih Dinnen S. dhe Hailey N (2012); 
Nisma e Shoqërisë së Hapur për Drejtësi 
(2010); Dale P. (2009); Berenschot W. dhe 
Rinaldi T. (2011); Instituti i Shoqërisë së 
Hapur dhe PNUD; Dugard J. dhe Drage K. 
(2013); Franco J., Soliman H. dhe Cisnero 
M. (2014).

35 Shihni “Edukimi global që fuqizon gratë 
në Papua Guinea e Re”, Sekretariati i 
Gjykatave të Fshatit dhe Ndërmjetësimit 
për Tokën në Papua Guinean e Re, studim 
i pabotuar mbi gjyqtaret femra në Papua 
Guinea e Re, e gjeni në www.globaled-
ucation. edu.au/case-studies/empower-
ing-women-in-png.html, përdorur më 12 
Feb 2016.

36 UN Women (2011: 59). Një ANKETË e 
vitit 2010 TREGOn që 85% e grave të 
anketuara e dinin të drejtën e tyre për t’u 
divorcuar dhe kishin dijeni që mund ta 

ushtronin përmes pjesëve të posaçme të 
legjislacionit familjar (krijuar më 2004). 

37 Prokurorët e specializuar mund të ulin 
pengesat ndaj drejtësisë, e gjeni në www. 
endvawnow.org/en/articles/894-spe- 
cialized-prosecutors-can-reduce-bar- ri-
ers-to-justice.html?neXT=895, përdorur 
më 12 shkurt 2016.
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